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izdevīgākus piegādes vai pakalpojumu sniegšanas 
nosacījumus, kā arī nodrošinātu veselu virkni citu 
priekšrocību. 

 

Lai izstrādātu nepieciešamo normatīvo bāzi, ir 
izstrādāts Koncepcijas projekts par vienas pieturas aģentūras 
principa ieviešanu valsts un pašvaldību pakalpojumu 
pieejamībā, kurš izsludināts Valsts sekretāru sanāksmē 
2010. gada 1. aprīlī. Koncepcijas projekts satur rīcības 
plānu, kā līdz 2013. gadam pilnveidot valsts un 
pašvaldību pakalpojumu piegādi un nodrošināt to 
pieejamību visā valsts teritorijā - klātienē un neklātienē 
(organizējot pakalpojumu piegādi vienotā sistēmā pēc 
vienotiem principiem saskaņā ar valsts administratīvi 
teritoriālo iedalījumu uz 118 pašvaldību bāzes). 

 

Lai noteiktu prasības dokumenta oriģināla, tā 
atvasinājuma un dublikāta noformēšanai un izdošanai, 
lai tas iegūtu juridisku spēku, izstrādāts Dokumentu 
juridiskā spēka likums (Saeima izsludinājusi 2010. gada 
19. maijā). 

 

2010. gada 9. februārī Ministru kabinetā tika 
izskatīts informatīvais ziņojums Par Pasākumu plānā 
administratīvo procedūru vienkāršošanai pakalpojumu 
sniegšanas jomā saistībā ar Eiropas Parlamenta un Padomes 
2006. gada 12. decembra Direktīvas 2006/123/EK par 
pakalpojumiem iekšējā tirgū ieviešanu noteikto uzdevumu 
izpildes gaitu. Minētā plāna ietvaros līdz 2010. gada 
25. janvārim no kopumā paredzētajiem 
69 uzdevumiem tika izpildīti 34 uzdevumi, 
21 uzdevums ir bijis izpildes stadijā, 14 uzdevumu 

izpilde nav bijusi uzsākta. Saskaņā ar plānu tiek veikti 
grozījumi normatīvajos aktos, paredzot atteikties no 
ierobežojumiem brīvai pakalpojumu sniegšanai. 

 

Latvijā par vienoto valsts portālu elektronisko 
pakalpojumu nodrošināšanai ir noteikts portāls latvija.lv. 
Tajā tiek apkopota informācija par valsts pārvaldes 
iestāžu pakalpojumiem. Šobrīd vienotajā valsts 
elektronisko pakalpojumu portālā latvija.lv ir pieejama 
informācija par 1279 pakalpojumiem, elektroniski 
pieejami vairāk nekā 160 no tiem.  
 

Valsts kancelejā funkciju audita ietvaros ir uzsākts 
darbs pie būtiskāko valsts pārvaldes institūciju, gan 
valsts, gan pašvaldību, īstenoto kontroļu, uzraudzības, 
pārbaužu, sertifikācijas un akreditācijas prasību 
identificēšanas, lai sagatavotu priekšlikumus 
veicamajām reformām administratīvo šķēršļu 
samazināšanai. Pasākuma ietvaros tiek aktualizēta gan 
komersantu sniegtā informācija, gan institūciju 
sniegtais vērtējums, kā arī Latvijas normatīvo aktu 
prasības un to atbilstība Eiropas Savienības 
regulējumam. Vienlaikus sadarbībā ar Funkciju audita 
grupu tiek īstenots ES fondu projekts Administratīvo 
šķēršļu samazināšana un publisko pakalpojumu kvalitātes 
uzlabošana, kura ietvaros tiek paplašināti izvērtētas 
11 uzņēmējdarbības nozares, aptaujāti 44 komersanti, 
5 pašvaldības un 25 institūcijas. Plānots, ka kopējais 
gala ziņojums tiks izskatīts Funkciju audita komisijā 
atbilstoši noteiktajam gala termiņam – 2010. gada 
1. jūlijam. 

 

6.5. Inovācija un jaunās tehnoloģijas 
 
2010. gadā publicētajā European Innovation Scoreboard 

2009 pētījumā starp 32 pētījumā iekļautajām valstīm 
Latvija ieņem 30. vietu (2009. gadā publicētajā 

pētījumā – 30. vieta, 2008. gadā – 35. vieta starp 
37 valstīm), zemāki kopējie rādītāji inovācijas jomā ir 
Bulgārijai un Turcijai. 

6.4. attēls

Inovāciju indekss 2009. gadā 

 
Avots: Eiropas Komisija, European Innovation Scoreboard 2009 
 
Lai arī Latvijas inovācijas indekss ir stipri zemāks 

nekā vidējais ES 27 dalībvalstu inovācijas indekss, tajā 
ietverto rādītāju vidējais pieaugums pret iepriekšējo 

gadu Latvijai ir 4,8%, kas ir būtiski lielāks par 
27 dalībvalstu vidējo pieaugumu – 1,8%. Galvenokārt 
pēdējo gadu uzlabojumi vērojami cilvēkresursu 
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nodrošinājuma jomā, kā arī ir pieaudzis pieteikto 
Eiropas patentu un Kopienas preču zīmju skaits. 
Nedaudz mazāks pieaugums vērojams vidējo un 
augsto tehnoloģiju produktu eksportā. 

Komercdarbības konkurētspējas un inovācijas veicināšanas 
programmā 2007.-2013. gadam noteiktie galvenie 
darbības virzieni inovācijas attīstībai paredz veidot 
sabiedrības izpratni par inovāciju, veicināt zināšanu un 
tehnoloģiju pārnesi, sekmēt zinātnes, izglītības un 
privātā sektora sadarbību, kā arī atbalstīt jaunu 
produktu un tehnoloģiju izstrādi.  

2010. gadā galvenokārt tiek turpinātas jau 
iepriekšējos gados uzsāktās aktivitātes, lai sekmētu 
rūpniecisko pētījumu veikšanu, jaunu produktu izstrādi 
un ieviešanu tirgū.  

Tehnoloģiju pārneses sekmēšanai Latvijas 
Investīciju un attīstības aģentūra  turpina atbalstīt 
8 Tehnoloģiju pārneses kontaktpunktu darbību 
(Latvijas Universitātē, Rīgas Tehniskajā universitātē, 
Latvijas Lauksaimniecības universitātē, Rīgas Stradiņa 
universitātē, Ventspils augstskolā, Rēzeknes augstskolā, 
Daugavpils augstskolā, Latvijas Mākslas akadēmijā).  
Tehnoloģiju pārneses kontaktpunktu galvenie darbības 
virzieni ir informācijas sniegšana par zinātniskās 
institūcijas pakalpojumiem un zināšanu un tehnoloģiju 
pārnesi, pētniecības darbu rezultātu komercializācijas 
piedāvājumu sagatavošana, komersantu un zinātnieku 
sadarbības semināru, konferenču un kontaktbiržu 
organizēšana.  

Latvijas Investīciju un attīstības aģentūra sadarbībā 
ar Latvijas Tehnoloģisko centru turpina nodrošināt 
Eiropas Biznesa atbalsta tīkla (Enterprise Europe 
Network) darbību Latvijā. Tīkls sniedz informāciju un 
praktiskus padomus saistībā ar tirdzniecības, Eiropas 
Savienības likumdošanas un uzņēmējdarbības attīstības 
politiku, kā arī nodrošina konsultācijas uzņēmējiem par 
tehnoloģiju pārnesi un inovācijas attīstību, kā arī par 
iesaistīšanos Eiropas Savienības 7. Ietvara programmā 
zinātnes un tehnoloģiju attīstībai. 

Latvijas Investīciju un attīstības aģentūra 
2010. gadā turpina sniegt atbalstu ES struktūrfondu 
programmas Jaunu produktu un tehnoloģiju izstrāde un 
Atbalsts jaunu produktu un tehnoloģiju ieviešanai ražošanā 
ietvaros atbalstītajiem 164 projektiem. 2010. gadā ES 
struktūrfondu programmas Atbalsts jaunu produktu un 
tehnoloģiju ieviešanai ražošanā plānots organizēt nākamo 
projekta konkursu par kopējo atbalsta summu 
27,6 milj. lati.  

Sabiedrības informēšanai un izpratnes veidošanai 
Latvijas Investīciju un attīstības aģentūra 2010. gadā 
turpina īstenot ES struktūrfondu programmu Pasākumi 
motivācijas celšanai inovācijām un uzņēmējdarbības 
uzsākšanai. Programmas mērķis ir informēt un 
iedrošināt pēc iespējas plašāku sabiedrības daļu, īpaši 
jauniešus, uzsākt uzņēmējdarbību, celt 
uzņēmējdarbības prestižu sabiedrības acīs, kā arī 
sekmēt sabiedrības izpratni par inovāciju lomu 
konkurētspējas veicināšanā, informēt sabiedrību par 
norisēm saistībā ar inovācijām un to potenciālu, 
tādējādi iedrošinot pēc iespējas plašāku sabiedrības un 
uzņēmēju daļu pievērsties inovatīvu risinājumu 
izstrādei un pielietošanai. Inovatīvās uzņēmējdarbības 
motivācijas programmas ietvaros 2010. gadā plānots 
īstenot tādus galvenos pasākumus kā:  
– praktiski apmācību pasākumi par inovatīvas 

uzņēmējdarbības uzsākšanu; 
– pedagogu izpratnes padziļināšana par inovatīvas 

uzņēmējdarbības iespējām, sekmējot praktisku 
apmācību norisi; 

– apmācību programmas Skolēnu mācību uzņēmumi 
īstenošana; 

– semināru rīkošana inovatīvo ideju autoriem un 
mentoringa programmu nodrošināšana; 

– debašu konkursu rīkošana par inovatīvas 
uzņēmējdarbības jautājumiem; 

– biznesa plānu un ideju konkursu rīkošana 
inovatīvas uzņēmējdarbības uzsākšanai un 
inovāciju attīstībai uzņēmējdarbībā. 

 
2010. gadā tiks uzsākta Kompetences centru1 atbalsta 

programma, kas tiks īstenota saskaņā ar 2010. gada 
13. aprīlī Ministru kabineta apstiprinātajiem 
Noteikumiem par darbības programmas Uzņēmējdarbība 
un inovācijas papildinājuma 2.1.2.1.1. apakšaktivitāti 
Kompetences centri. Programmas ietvaros atbalstu varēs 
saņemt ilgtermiņa ieguldījumu iegādei, rūpnieciskiem 
pētījumiem, eksperimentālām izstrādnēm un projekta 
vadības nodrošināšanai. Maksimāli pieļaujamais 
publiskā finansējuma apmērs vienam projekta 
iesniegumam ir 6,25 milj. latu. Programmu finansēs no 
Eiropas Reģionālās attīstības fonda līdzekļiem, un 
kopējais programmas publisko līdzekļu finansējums ir 
36,3 milj. latu. Projektu iesniegumus Latvijas 
Investīcijas un attīstības aģentūrā pieņems no 
2010. gada 2. augusta līdz 30. septembrim. 

                                                 
1 Kompetences centrs ir juridiska persona, kas apvieno zinātniskos un 
nozares sadarbības partnerus, un tajā ir apvienojušies vismaz viens 
zinātniskās sadarbības partneris un vismaz trīs savstarpēji nesaistīti 
nozares sadarbības partneri - komersanti. 
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6.6. Informācijas sabiedrība 
 
Informācijas sabiedrība ir sabiedrības attīstības 

fāze, kas balstās uz brīvu savstarpēju informācijas 
apmaiņu un attīsta uz zināšanām balstītu ekonomiku. 
Informācijas sabiedrību veido tehnoloģiskā bāze 
(infrastruktūra, programmatūra), sabiedrībai pieejamo 
informācijas pakalpojumu klāsts, kā arī indivīdu 
prasmju un zināšanu līmenis. Informācijas un 
telekomunikāciju tehnoloģiju (IKT) attīstības rezultātā 
informācija un zināšanas arvien plašāk tiek izmantotas 
darbā un darba attiecībās, mācībās, kā arī sadzīvē. 

Pēc CSP datiem, 2008. gadā IKT sektora īpatsvars 
IKP sasniedza 4,2%. 2008. gadā IKT sektorā Latvijā 
darbojās 3078 uzņēmumi, kas nodarbināja 24 947 strā-
dājošos, uzņēmumu apgrozījums sasniedza 2,6 miljardus 
latu, personāla izmaksas – 200 milj. latu. IKT ražošanas 
pievienotā vērtība sasniedza 45 milj. latu, IKT 
pakalpojumu sniegšana – 562 milj. latu. IKT ārējās 
tirdzniecības bilance bija negatīva – -242,1 milj. latu, jo 

imports būtiski pārsniedza eksportu, kas bija attiecīgi 
444,3 milj. latu un 202,2 milj. latu. 

2009. gadā publicētajā Eiropas Digitālās konkurētspējas 
ziņojumā, kurā analizēts stratēģijas i2010 sasniegtais 
2005.-2009. gadā, ir atzīmēts, ka informācijas sabiedrības 
attīstība Latvijā joprojām atpaliek no ES vidējiem 
rādītājiem, lai gan interneta izplatība un lietotāju 
prasmes ir salīdzinoši labas. Interneta lietotāji ļoti aktīvi 
izmanto jaunākos pakalpojumus internetā. Pēc platjoslas 
interneta ātruma Latvija 2008. gadā ierindojās 6. vietā 
ES. Tomēr pēc platjoslas interneta pieejamības un 
interneta pieslēgumu skaita mājsaimniecībām lauku 
rajonos Latvija ievērojami atpalika no ES vidējiem 
rādītājiem. Arī uzņēmumu skaits ar platjoslas interneta 
pieslēgumu bija neliels (62%), kas ierindoja Latviju 
23. vietā ES. Tas bija viens no iemesliem, kādēļ arī  
e-komercija un e-bizness Latvijā atpaliek no ES vidējiem 
rādītājiem. 

 
 

6.13. ielikums 
 

Datoru un interneta lietošana Latvijā 
Atbilstoši CSP apsekojuma Datoru un interneta lietošana mājsaimniecībās datiem, 2009. gadā no visām mājsaimniecībām datori bija 

60% mājsaimniecību (mājsaimniecības, kurās dzīvo vismaz 1 persona vecumā no 16-74 gadiem) un interneta pieslēgums – 
58% mājsaimniecību. Datoru un interneta pieejamības ziņā mājsaimniecībām vislabākā situācija bija Pierīgas reģionā (datori – 
69%, internets – 65%) un Rīgas reģionā (datori – 66%, internets – 64%), bet pārējos reģionos situācija bija sliktāka – Zemgales 
reģionā (datori – 59%, internets – 61%), Kurzemes reģionā (datori – 54%, internets – 54%), Latgales reģionā (datori – 
51%, internets – 44%) un Vidzemes reģionā (datori – 50%, internets – 48%). Regulāri (vismaz reizi nedēļā) gan datoru, gan internetu 
lietoja 61% iedzīvotāju vecumā no 16 līdz 74 gadiem. Platjoslas interneta pieslēgums bija 50% no visām mājsaimniecībām. 

2009. gada sākumā datori bija 93% uzņēmumu ar 10 un vairāk darbiniekiem, interneta pieslēgums – 86% šādu uzņēmumu, sava 
mājas lapa internetā – 42% šādu uzņēmumu. 2008. gadā sadarbībai ar valsts un pašvaldību institūcijām internetu izmantoja 
62% uzņēmumu ar 10 un vairāk darbiniekiem. 2009. gadā no visiem uzņēmumu darbiniekiem datoru regulāri lietoja 29%, bet 
internetam pieslēgtu datoru – 25% darbinieku. 

2009./2010. mācību gada sākumā uz 100 pilna laika studentiem augstskolās un koledžās bija 18 datori (2008./2009. mācību gada 
sākumā – 14 datori). 2009./2010. mācību gada sākumā profesionālās izglītības iestādēs uz 100 audzēkņiem bija 10 datori, bet 
vispārizglītojošās skolās – 9,4 datori. No mācību iestāžu kopskaita interneta pieslēgums bija visās augstskolās un koledžās, 
87% profesionālās izglītības iestāžu, 99,7% vispārizglītojošo skolu. 

 
Līdz ar iestāšanos ES Latvijai ir kļuvušas saistošas 

Eiropas Savienības iniciatīvas (skatīt 6.14. ielikumu), 
kas attiecas uz informācijas sabiedrības veidošanu. 

Latvijas nacionālajā Lisabonas programmā 2008.-
2010. gadam kā viens no galvenajiem uzdevumiem bija 
minēta IKT izplatības veicināšana un efektīva 
pielietošana, lai izveidotu pilnībā integrētu informācijas 
sabiedrību. Šī uzdevuma realizēšanai tika izdalīti divi 
galvenie virzieni – interneta pieejamības paaugsti-
nāšanu un efektīvas e-pārvaldes izveidošanu un 
nodrošināšanu. 

Eiropas Komisijas 2010. gada 19. maijā pieņemtajā 
paziņojumā Digitālā programma Eiropai ir nosprausts 
jauns mērķis – atbilstoši ES 2020 stratēģijai gūt 
tautsaimniecisku un sabiedrisku labumu no digitālā 
vienotā tirgus, kas balstīts uz ātru un īpaši ātru 
internetu. Digitālā programma Eiropai ietver vairāk nekā 
90 likumdošanas iniciatīvu un daudzus ES, reģionāla 
un dalībvalstu horizontālā līmeņa pasākumus septiņās 
jomās trīs ES 2020 stratēģijas izaugsmes dimensijās: 
sociālā, vides un globālā dimensijā (skatīt 
6.14. ielikumu). 

Informācijas sabiedrības attīstību Latvijā nosaka 
šādi politikas plānošanas dokumenti: 

– Ministru kabineta 2002. gada 7. maijā akceptētā 
Latvijas e-pārvaldes koncepcija, kurā tika noteikta e-
pārvaldes izveides stratēģija, kā arī sākotnējais 
rīcības plāns un tā īstenošanai nepieciešamie 
līdzekļi; 

– Ministru kabineta 2006. gada 19. jūlijā 
akceptētās Informācijas sabiedrības attīstības 
pamatnostādnes 2006.-2013. gadam, kurās tika 
noteikti politikas īstermiņa un ilgtermiņa mērķi, 
rīcības virzieni un nepieciešamais finansējums; 

– Ministru kabineta 2009. gada 28. maijā 
akceptētā koncepcija Vienas pieturas aģentūras 
principa ieviešana atbilstoši Eiropas Parlamenta un 
Padomes 2006. gada 12. decembra direktīvas 
2006/123/EK par pakalpojumiem iekšējā tirgū 
noteiktajām prasībām, kurā noteikti mērķi, 
uzdevumi un attīstības virzieni vienas pieturas 
aģentūras principa ieviešanai pārvaldes iestāžu 
darba organizācijā; 
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– Ministru kabineta 2010. gada 12. janvārī 
akceptētā Elektronisko identifikācijas karšu 
koncepcija, kura paredz ieviest elektroniskās 
identifikācijas karti; 

– Elektroniskās pārvaldes attīstības plāns 2010.-
2013. gadam (izskatīts 2010. gada 29. aprīlī 
Valsts sekretāru sanāksmē) ir īstermiņa attīstības 

plānošanas dokuments turpmākajiem trīs 
gadiem, kurš izstrādāts Informācijas sabiedrības 
attīstības pamatnostādņu 2006.-2013. gadam 
īstenošanai, lai turpinātu rīcībpolitiku e-
pārvaldes attīstības jomā un nodrošinātu 
Elektroniskās pārvaldes attīstības programmas 2005.-
2009. gadam pēctecību. 

 
 

6.14. ielikums 
 

Eiropas Savienības iniciatīvas informācijas sabiedrības veidošanā 
Lai atbalstītu digitālās ekonomikas attīstību, 2005. gada 1. jūnijā Eiropas Komisija uzsāka jaunu iniciatīvu, kas ir stratēģija 

turpmākajiem 5 gadiem – i2010: Eiropas informācijas sabiedrība 2010. Tās mērķis ir veicināt izaugsmi un darba vietu veidošanos ar 
informācijas sabiedrību un medijiem saistītajās nozarēs. Iniciatīva ietver 3 prioritātes: 
 – izveidot ES atvērtu un konkurētspējīgu vienotu tirgu informācijas sabiedrības un mediju pakalpojumiem; 
 – palielināt ES investīcijas informācijas un telekomunikāciju tehnoloģiju pētniecībā par 80%; 
 – panākt visas Eiropas sabiedrības pārtapšanu par informācijas sabiedrību. 

 

2009. gada 18. novembrī Mālmē (Zviedrijā) par e-pārvaldi atbildīgie ministri parakstīja deklarāciju, kas nosaka kopīgās nākotnes 
redzējumu un politikas prioritātes, kas jāsasniedz līdz 2015. gadam. Galvenie mērķi, kas dalībvalstīm kopā ar Eiropas Komisiju ir 
jāsasniedz turpmākajos 5 gados: 
 – nodrošināt iespēju uzņēmumiem un iedzīvotājiem, izmantojot e-pārvaldes pakalpojumus, ērtāk piekļūt informācijai un 

aktīvāk iesaistīt tos politikas veidošanas procesā; 
 – veicināt mobilitāti vienotajā tirgū, unificējot e-pārvaldes pakalpojumus uzņēmumu izveidošanai, studēšanai, strādāšanai, 

dzīvošanai un iešanai pensijā Eiropā; 
 – palielināt e-pārvaldes efektivitāti, samazinot administratīvo slogu, uzlabojot pārvaldes organizatoriskos procesus un lietojot 

IKT energoefektivitātes uzlabošanai, kas dos lielāku ieguldījumu ilgtspējīgā zemas oglekļa emisijas ekonomikā. 
 

Eiropas Komisija 2010. gada 19. maijā ir pieņēmusi paziņojumu Digitālā programma Eiropai, pasludinot šo programmu par vienu 
no septiņām stratēģijas ES 2020 parauginiciatīvām. Tās mērķis ir gūt tautsaimniecisku un sabiedrisku labumu no digitālā vienotā 
tirgus, kas balstīts uz ātru un īpaši ātru internetu. Programmā ieskicētas septiņas prioritārās rīcības jomas: digitāla vienotā tirgus 
izveide, lielāka sadarbspēja, interneta drošības un lietotāju uzticēšanās uzlabošana, daudz ātrāka piekļuve internetam, vairāk 
ieguldījumu pētniecībā un izstrādē, digitālās kompetences prasmju un iekļautības palielināšana, kā arī informācijas un komunikācijas 
tehnoloģiju piemērošana, lai risinātu sabiedrībā aktuālas problēmas, piemēram, klimata pārmaiņas un sabiedrības novecošanu. 
Priekšrocības ietver vienkāršākus elektroniskos maksājumus un rēķinus, tālmedicīnas pakalpojumu ātras izmantošanas iespējas un 
energoefektīvu apgaismojumu. Paziņojums satur rīcības plānu septiņās Digitālās programmas jomās, vienlaikus norādot, ka Digitālā 
programma ir esošajā situācijā izstrādāts dokuments, kas attīstīsies līdz ar pieredzi un straujajām pārmaiņām tehnoloģijā un 
sabiedrībā. Ņemot vērā minēto, paziņojumā iekļautos pasākumus pārsvarā plānots iniciēt no 2010. gada līdz 2015. gadam. 

 
Informācijas sabiedrības un e-pārvaldes attīstība ir 

analizēta šādos informatīvajos ziņojumos: 
– Informatīvais ziņojums par situāciju Latvijā 

elektroniskās pārvaldes un informācijas sabiedrības 
jomā (izskatīts Ministru kabinetā 2008. gada 
4. martā); 

– Informatīvais ziņojums par vienas pieturas aģentūras 
principa ieviešanu pārvaldes pakalpojumu pieejamībā 
(izskatīts Ministru kabinetā 2009. gada 
15. septembrī); 

– Informatīvais ziņojums Elektroniskās pārvaldes 
attīstības programmas 2005.-2009. gadam izpildes 
novērtējuma ziņojums (izskatīts Ministru kabinetā 
2010. gada 23. martā); 

– Informatīvais ziņojums Par Microsoft 
infrastruktūras programmatūras izmantošanas un 
informācijas tehnoloģiju infrastruktūras optimizācijas 
iespējām ministrijās un to padotības iestādēs (izskatīts 
Ministru kabinetā 2010. gada 6. aprīlī); 

– Informatīvais ziņojums par valsts informācijas sistēmām 
un to attīstības iespējām (izskatīts 2010. gada 
13. maijā Valsts sekretāru sanāksmē). 
 

Elektroniskās pārvaldes un informācijas sabiedrības 
attīstībai tiks izmantots Eiropas Savienības 
struktūrfondu finansējums, kā arī valsts un pašvaldību 
budžeta līdzekļi (skatīt 6.15. ielikumu). 

 
 

6.15. ielikums 
 

Elektroniskās pārvaldes un informācijas sabiedrības attīstības prioritārie projekti 
Ar Ministru kabineta 2010. gada 15. marta rīkojumu Nr. 147 Par elektroniskās pārvaldes un informācijas sabiedrības attīstības prioritāro 

projektu sarakstu tika apstiprināts ministriju, to pakļautībā un pārraudzībā esošo institūciju prioritāro projektu saraksts elektroniskās 
pārvaldes un informācijas sabiedrības attīstības jomā Eiropas Savienības fondu 2007.-2013. gada plānošanas periodam. Sarakstā 
iekļauti 65 projekti par kopējām uz projektiem attiecināmām izmaksām 98,9 milj. latu, no kuriem ir apstiprināti 44 projekti par 
kopējām uz projektiem attiecināmām izmaksām 62,2 milj. latu un 21 plānotais projekts par kopējām uz projektiem attiecināmām 
izmaksām 36,7 milj. latu. Valsts budžeta finansējums sastāda 15%, bet 85% ir ES fondu līdzfinansējums. Projektu realizācija tiek 
plānota 1,5-3 gadu laikā. 
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6.15. ielikuma turpinājums 
 

Vislielākais finansējums (vismaz 2 milj. latu) paredzēts tādiem projektiem kā Vienotās valsts arhīvu informācijas sistēmas 
izstrādes un ieviešanas 2. kārta (3,5 milj. latu), Biometrijas datu apstrādes sistēmas izveide (3,5 milj. latu), Portāla www.skolas.lv 
attīstības 2. kārta (3,1 milj. latu), Digitālās bibliotēkas izveides 2. kārta (2,7 milj. latu), Zemkopības ministrijas un tās padotībā esošo 
iestāžu uz klientu orientētas pakalpojumu sistēmas izveide (2,5 milj. latu), Būvniecības informācijas sistēmas izstrāde (2,5 milj. latu), 
Elektroniskās veselības kartes un integrācijas platformas informācijas sistēmas izveides 1. posms (2,5 milj. latu), E-pakalpojumi un to 
infrastruktūras attīstība (2,4 milj. latu), Valsts zemes dienesta ģeotelpisko datu ģeotelpiskās informācijas sistēmas izveide (2,3 milj. 
latu), Vienotas vides informācijas sistēmas izveides 2. etaps (2,3 milj. latu), Elektroniska apmeklējumu rezervēšanas izveide (e-
booking), veselības aprūpes darba plūsmu elektronizēšanas (e-referrals) 1. posms, sabiedrības veselības portāla izveide, informācijas 
drošības un personas datu aizsardzības nodrošināšana (2 milj. latu), Vienotā ģeotelpiskās informācijas portāla izveidošana un nozaru 
ĢIS sasaiste ar portālu (2 milj. latu). 

 
 

Elektroniskie pakalpojumi 
Atbilstoši Eurostat datiem, Latvija 2009. gadā bija 

ieviesusi 65% no 20 elektroniskajiem pamat-
pakalpojumiem (vidēji ES – 74%). Tā kā daudzās ES 
valstīs visi 20 elektroniskie pamatpakalpojumi jau ir 
ieviesti, šobrīd ES tiek izstrādāta jauna metodoloģija, 
kas ļaus analizēt e-pārvaldes pieejamību arī turpmāk. 
Latvijā kā vienots piekļuves punkts valsts un 
pašvaldību pakalpojumiem ir izveidots interneta 
portāls www.latvija.lv. Tajā kopš 2009. gada 
28. decembra uzņēmējiem ir iespēja pieteikties 
elektroniski 78 valsts iestāžu sniegto pakalpojumu 
saņemšanai. Pavisam publisko pakalpojumu katalogā ir 
pieejama informācija par vairāk nekā 
1300 pakalpojumiem. Kopš 2010. gada jūnija jauna 
uzņēmuma reģistrāciju Uzņēmumu Reģistrā ir 
iespējams veikt pilnībā elektroniski. 

Kopš 2009. gada 1. jūnija par elektroniskās 
pārvaldes ieviešanu Latvijā atbild Reģionālās attīstības 
un pašvaldību lietu ministrija. Informācija par  
e-iepirkumiem un e-pakalpojumu attīstību tagad ir 
pieejama Valsts reģionālās attīstības aģentūras mājas 
lapā (www.vraa.gov.lv), bet informācija par e-pārvaldi  
un informācijas sabiedrības politiku – Reģionālās 
attīstības un pašvaldību lietu ministrijas mājas lapā 
(www.raplm.gov.lv). 

Pēc Valsts reģionālās attīstības aģentūras datiem, 
vispārīgo vienošanos iepirkumu kopsumma 2009. gadā 
bija 3,4 milj. latu (2008. gadā 6,2 milj. latu), preču skaits 
e-katalogā sasniedza 40 tūkstošus. Lielāko daļu 
sastādīja datortehnikas, drukas iekārtu piederumu un 
ārstniecības līdzekļu iepirkumi. 

2006. gada septembrī VAS „Latvijas Pasts” ieviesa 
e-paraksta pakalpojumu un uzsāka e-paraksta 
viedkaršu izsniegšanu. Līdz 2008. gada beigām tika 
izsniegtas aptuveni 30 tūkst. e-paraksta viedkartes ar 
derīguma termiņu 2 gadi. Tā kā turpmāka viedkaršu 
iegāde jāveic iestādēm par saviem budžeta līdzekļiem, 
paredzams, ka viedkaršu turētāju skaits 2010. gada 
beigās samazināsies līdz 5 tūkstošiem. 

Ņemot vērā nelielo pieejamo elektronisko pakal-
pojumu skaitu un finansiālos zaudējumus, ko radīja  
e-paraksta ieviešana un uzturēšana, VAS „Latvijas 
Pasts” ar 2009. gada 1. jūniju nodeva sertifikācijas 
pakalpojumu sniegšanas funkciju VAS Latvijas Valsts 
radio un televīzijas centram. 

Ministru kabinets 2010. gada 12. janvārī atbalstīja 
Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrijas 
izstrādāto Elektronisko identifikācijas karšu koncepciju, 

kura paredz ieviest elektronisko identifikācijas karti. 
Karte vienlaicīgi būs gan personu apliecinošs un 
ceļošanas dokuments ES, gan personas elektroniskās 
identifikācijas un autentifikācijas līdzeklis elektronisko 
pakalpojumu saņemšanai, gan e-paraksta radīšanas 
(lietošanas) līdzekļu nesējs. Kartes izsniegs Pilsonības 
un migrācijas lietu pārvalde. Uzticama sertifikācijas 
pakalpojumu sniedzēja funkcijas veiks konkursa 
kārtībā izvēlēts pakalpojuma sniedzējs. 

Ņemot vērā nelielo e-paraksta viedkaršu lietotāju 
skaitu un ierobežotās budžeta iespējas, Ministru 
kabinets 2010. gada 12. janvārī atcēla 2007. gada 
17. decembra rīkojumu Nr. 810 Par koncepciju par 
elektroniskās vēlēšanu sistēmas izveidi. Atgriešanās pie 
elektronisko vēlēšanas sistēmas izveides notiks tikai 
pēc elektroniskās identifikācijas kartes ieviešanas. 

 

Platjoslas internets 
Atbilstoši Eurostat datiem, 2009. gadā Latvijā 

platjoslas interneta piekļuves līniju skaits sasniedza 
17,5 (vidēji ES – 23,9) uz 100 iedzīvotājiem (ar 
platjoslu interneta piekļuves līniju saprotot līniju, kurā 
datu pārraides ātrums ir lielāks vai vienāds par 
144 kbit/s). 

Saskaņā ar interneta pētījumu kompānijas «Ookla 
Net Metrics» interneta ātruma mērījumu vietnē 
speedtest.net publicētajiem jaunākajiem datiem, 
2010. gada jūnijā Latvija ar lejupielādes ātrumu 
23,3 Mbit/s ierindojas 2. vietā un augšupielādes 
ātrumu 12,23 Mbit/s – 3. vietā starp 180 pasaules 
valstīm. Šādi rezultāti sasniegti, pateicoties lielāko 
Latvijas telekomunikāciju uzņēmumu investīcijām 
optiskā tīkla izveidē. Piemēram, uzņēmuma 
„Lattelecom” optiskā tīkla internets šobrīd ir pieejams 
200 tūkst. mājsaimniecību, bet līdz 2010. gada beigām 
plānots nodrošināt pieeju 300 tūkst. mājsaimniecību, 
kas galvenokārt atrodas Rīgā un lielākajās Latvijas 
pilsētās. 

2008. gada pavasarī Satiksmes ministrijas projekta 
ietvaros Platjoslas sakaru infrastruktūras attīstība lauku 
apvidū AS „Telekom Baltija” (Triatel) izbūvēja mobilo 
datu pārraides tīklu, kas nodrošina iespēju izmantot 
platjoslas datu pārraides pakalpojumus gandrīz visā 
Latvijas Republikas teritorijā, nodrošinot lejupielādes 
ātrumu ne mazāku kā 256 kbit/s. 

2009. gada sākumā SIA “BITI” veica Pētījumu par 
elektronisko sakaru pakalpojumu vienlīdzīgas pieejamības 
nodrošināšanu visā valsts teritorijā (platjoslas tīkla attīstība). 
Pētījumā tika secināts, ka gala lietotājiem lauku apvidos 
pieejamais interneta lejupielādes ātrums vairs neatbilst 
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mūsdienu prasībām, savukārt uzstādīšanas un abo-
nēšanas izmaksas vairākas reizes pārsniedz analoģiskas 
pakalpojumu izmaksas pilsētās. Lai nodrošinātu 
novadu administratīvos centrus ar atbilstošu platjoslas 
ātrumu, tika identificētas vietas, kur ieteicams attīstīt 
optiskās šķiedras infrastruktūru. 

Piesaistot ERAF darbības programmas Infra-
struktūra un pakalpojumi līdzekļus, plānots attīstīt 
platjoslas interneta infrastruktūru, kas ļautu visā Latvijā 
izmantot internetu ar lejupielādes ātrumu vismaz 
2 Mbit/s. 

 

Cīņa ar datorpirātismu 
Datorpirātisma līmenis, atbilstoši starptautiskās 

datorprogrammu autortiesību aizsardzības orga-
nizācijas „Business Software Alliance” datiem, Latvijā 
2009. gadā bija saglabājies 56% līmenī (tas nav 
mainījies kopš 2006. gada), savukārt pirātisma nodarītie 
zaudējumi Latvijas ekonomikai samazinājušies līdz 
12 milj. latu. 

E-komercija 
Atbilstoši Eurostat datiem, 2008. gadā 15,9% no 

visiem uzņēmumiem ar 10 un vairāk darbiniekiem bija 
veikuši pirkumus internetā, bet 5,2% uzņēmumu bija 
pārdevuši preces vai pakalpojumus internetā. Internetā 
pirkto preču un pakalpojumu apgrozījums Latvijā 
2008. gadā sastādīja 4% no kopējiem pirkumiem, 
savukārt internetā pārdoto preču apgrozījums sastādīja 
4,4% no kopējā neto apgrozījuma. Kā liecina Eurostat, 
no ES uzņēmumu kopējā apgrozījuma e-komercija 
2008. gadā veidoja 12% (2009. gadā – 13%). 

2009. gada 1. ceturksnī 26% no visiem iedzī-
votājiem jeb 38% no interneta lietotājiem vismaz reizi 
dzīvē bija iepirkušies un pasūtījuši preces vai 
pakalpojumus internetā savām vajadzībām. Internetā 
galvenokārt iepērkas iedzīvotāji vecumā no 25 līdz 34 
gadiem (51% no interneta lietotājiem šajā vecuma 
grupā). 

 
6.7. Mazie un vidējie komersanti 

 
Latvijā mazie un vidējie komersanti (MVK) tāpat 

kā citur Eiropā veido lielu tautsaimniecības daļu, un 
tiem ir nozīmīga loma iekšzemes kopprodukta 
radīšanā un nodarbinātībā (skatīt 6.16. ielikumu). 

 
 

6.16. ielikums 
 

Mazo un vidējo komersantu skaits Latvijā 
2008. gadā Latvijā bija 72,4 tūkst. ekonomiski aktīvu individuālo komersantu un komercsabiedrību (bez zemnieku, zvejnieku 

saimniecībām un pašnodarbinātām personām, kuras veic saimniecisko darbību), no kuriem 99,5% atbilda MVK kategorijai. Latvijā 
ekonomiski aktīvo MVK sadalījums: mikro uzņēmumi – 79,3%, mazie uzņēmumi – 16,8%, vidējie uzņēmumi – 3,4%, lielie 
uzņēmumi – 0,5 procenti.  

Būtisks ekonomisko aktivitāti raksturojošs rādītājs ir ekonomiski aktīvo komersantu un komercsabiedrību skaits uz 
1000 iedzīvotājiem. Latvijas rādītājs ir konstanti audzis pēdējo 7 gadu laikā no 17 – 2001. gadā līdz 32 – 2008. gadā. 

Taču tikpat nozīmīgi ir akcentēt individuālo darba veicēju (pašnodarbināto) skaitu – 2008. gadā (provizoriskā informācija) – 
42,8 tūkst. (19 uz 1000 iedzīvotājiem) un zemnieku, zvejnieku saimniecību skaitu – 2008. gadā – 13,3 tūkst. (6 uz 
1000 iedzīvotājiem). Ņemot vērā faktu, ka ES dalībvalstu vidū nepastāv vienota metodoloģiskā prakse tāda ekonomisko aktivitāti 
raksturojošā rādītāja aprēķināšanā kā uzņēmumu skaits uz 1000 iedzīvotājiem (enterprises per 1000 inhabitants), ir grūti veikt objektīvu šī 
raksturlieluma salīdzinošo analīzi. Pašreizējā ES atbildīgo institūciju prakse liecina, ka uzņēmumu skaita uz 1000 iedzīvotājiem 
aprēķinā tiek iekļauti kā individuālie komersanti un komercsabiedrības, tā arī individuālā darba veicēji, zemnieku, zvejnieku 
saimniecības u.c. Tādējādi, piemērojot analogu praksi, Latvijā 2008. gadā bija 57 saimnieciskās darbības veicēji uz 1000 iedzīvotājiem. 

Saskaņā ar Lursoft un Uzņēmumu reģistra statistiku 2009. gadā reģistrēti 9228 individuālie komersanti un komercsabiedrības, 
likvidēti – 5715. 2010. gada 5 mēnešos reģistrēti 4055 individuālie komersanti un komercsabiedrības, likvidēti – 1422. 

 
Latvijā atbalstu MVK regulē kopš 2003. gada 

1. janvāra spēkā esošais Komercdarbības atbalsta kontroles 
likums. 

Ministru kabinets 2004. gada 27. janvārī 
apstiprināja Latvijas Mazo un vidējo uzņēmumu attīstības 
politikas pamatnostādnes, kurās ir formulēti valdības 
rīcības pamatprincipi, ilgtermiņa mērķi un apakšmērķi, 
kā arī galvenie rīcības virzieni MVK attīstības politikas 

jomā. Pamatnostādņu mērķis ir nodrošināt 
uzņēmējdarbības veikšanai labvēlīgas vides 
sekmēšanu, stimulēt uzņēmēju iniciatīvu un mazināt 
vispārējo risku, novērst uzņēmējdarbības šķēršļus, 
sekmēt finanšu sistēmas un kapitāla tirgus stabilitāti 
un efektivitāti, lai veicinātu uzņēmumu konkurētspēju 
tirgū.
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6.17. ielikums 
 

MVU definīcija 
Komercdarbības atbalsta kontroles likumā noteiktā MVU definīcija (saskaņā ar Eiropas Komisijas regulu Nr. 70/2001 un grozījumiem, 

kas izdarīti ar Eiropas Komisijas regulu 364/2004, kā arī saskaņā ar Eiropas Komisijas 2003. gada 6. maija rekomendāciju Nr. 361): 
vidējie uzņēmumi: 

 – darbinieku skaits: 50 – 249; 
 – gada apgrozījums nepārsniedz 50 milj. eiro; 
 – gada bilances kopsumma nepārsniedz 43 milj. eiro; 

 

mazie uzņēmumi: 
 – darbinieku skaits: 10 – 49; 
 – gada apgrozījums nepārsniedz 10 milj. eiro; 
 – gada bilances kopsumma nepārsniedz 10 milj. eiro; 

 

mikrouzņēmumi: 
 – darbinieku skaits: 1 – 9; 
 – gada apgrozījums nepārsniedz 2 milj. eiro; 
 – gada bilances kopsumma nepārsniedz 2 milj. eiro. 

 
Pamatnostādnes paredz realizēt politiku, kas 

balstīta uz attīstīto valstu labākās prakses paraugiem, 
un tā tiks realizēta saskaņā ar Mazo uzņēmumu Eiropas 

hartā un citos ES dokumentos noteiktajiem darbības 
virzieniem (skatīt 6.18. ielikumu), vienlaicīgi ņemot 
vērā arī Latvijai specifiskās MVK attīstības problēmas. 

 
 

6.18. ielikums 
 

ES aktivitātes uzņēmējdarbības atbalstam 
Eiropas Komisija 2008. gada 25. jūnijā apstiprināja ziņojumu Mazās Uzņēmējdarbības Akts Eiropai, kura galvenais mērķis ir, 

integrējot Domā par mazajiem vispirms principa pielietojumu politikas dokumentu sagatavošanas procesā, uzlabot vispārējo politisko 
pieeju attiecībā uz uzņēmējdarbību, jo īpaši veicinot mazās un vidējās uzņēmējdarbības attīstību un palīdzot novērst tās attīstību 
kavējošos šķēršļus. Akts ietver 10 politiski saistošu vadlīniju un vairākus konkrētus regulējuma priekšlikumus.  

 

Eiropas Komisija 2009. gadā aizsāka jaunu iniciatīvu – Eiropas mazo un vidējo uzņēmumu nedēļas organizēšanu ar mērķi sniegt 
esošajiem un topošajiem uzņēmējiem informāciju un līdzekļus, kas ir nepieciešami pastāvīgiem panākumiem un konkurētspējas 
nodrošināšanai Eiropas dinamiskajā ekonomikas vidē. 

 

Eiropas MVU nedēļa 2010 ir veltīta Eiropas Mazās uzņēmējdarbības akta mērķu realizācijai. Eiropas MVU nedēļa 2010 oficiāli notika 
no 25. maija līdz 1. jūnijam, kad 37 Eiropas valstīs tika organizētas dažādas konferences, semināri, apmācības, diskusiju forumi un 
apbalvošanas ceremonijas, lai sniegtu sabiedrībai informāciju par Eiropas Savienības, dalībvalstu, reģionālo un pašvaldību institūciju 
aktivitātēm uzņēmējdarbības sakārtošanā, popularizētu uzņēmējdarbību un izrādītu atzinību uzņēmējiem par ieguldījumu Eiropas 
labklājībā, darbavietu radīšanā, inovācijās un konkurētspējā. 

 

Lai potenciāliem un esošiem uzņēmumiem nodrošinātu pieredzes apmaiņu un jaunas zināšanas tālākai biznesa attīstībai, Eiropas 
MVU nedēļas 2010 pasākumi Latvijā noritēja 2010. gada maijā un jūnijā. MVU nedēļas 2010 Latvijā ietvaros tika organizētas 
konferences, kontaktbiržas, reģionālie un tematiskie semināri tādos jautājumos kā pakalpojumu sniegšana ES valstīs (Pakalpojumu 
direktīva), eksportēšanas juridiskie jautājumi (eksporta līgumi), publiskais iepirkums Eiropas Savienībā, klientu attiecību vadības 
sistēmas ieviešana uzņēmumā u.c. Pasākumos tika diskutēts par pieejamo atbalstu uzņēmējdarbības uzsākšanai un paplašināšanai, 
sniegti praktiski padomi biznesa ideju realizēšanai, kā arī godināts Eiropas MVU nedēļas 2010 idejas nesējs Latvijā - SIA „Madara 
Cosmetics”. Kopumā organizēti vairāk nekā 15 uzņēmēju informēšanas pasākumu Latvijā, iesaistot vairāk nekā 3000 uzņēmēju. 

 
Ministru kabinets 2007. gada 28. jūnijā ir 

apstiprinājis Ekonomikas ministrijas izstrādāto 
Uzņēmējdarbības konkurētspējas veicināšanas un inovāciju 
programmu 2007.-2013. gadam. 

Programma aptver uzņēmējdarbības 
konkurētspējas veicināšanas, inovatīvās darbības un 
rūpniecības attīstības uzstādījumus un rīcības politiku, 
aprakstot konkurētspējas sekmēšanas, kā arī inovāciju 
un rūpniecības attīstības vīziju nākamajiem 7 gadiem. 
Programmas galvenie mērķi ir nodrošināt labvēlīgus 
nosacījumus komercdarbības attīstībai, veicināt 
Nacionālās inovāciju sistēmas kapacitātes un efektivitātes 
palielināšanos, panākt būtisku konkurētspējas un 
produktivitātes pieaugumu rūpniecībā, sekmējot 
augstas pievienotas vērtības produktu ražošanas 
apjomu pieaugumu. 

 

Ministru kabinets 2009. gada 30. oktobrī 
apstiprināja Koncepciju par mikrouzņēmumu atbalsta 
pasākumiem, kuras mērķis ir radīt nepieciešamos 
priekšnoteikumus, lai bez darba palikušos iedzīvotājus 
mudinātu uzsākt komercdarbību, izveidot 
mikrouzņēmumu darbību veicinošu komercdarbības 
vidi, samazinot bezdarba līmeni, kā arī attīstīt 
uzņēmēja spējas, tādējādi palielinot uzņēmēju 
īpatsvaru kopējo nodarbināto skaitā. Lai īstenotu 
koncepcijas mērķi, nepieciešami šādi darbības virzieni: 

– samazināt mikrouzņēmumu komercdarbības 
uzsākšanas izmaksas; 

– ieviest mikrouzņēmumiem draudzīgu nodokļu 
politiku; 

– panākt, ka mikrouzņēmējs pats ir spējīgs kārtot 
grāmatvedību; 

– nodrošināt finanšu pieejamību 
mikrouzņēmumiem; 
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– nodrošināt pilnvērtīgas informācijas pieejamību 
mikrouzņēmumiem. 

 
Koncepcija veiksmīgi tiek īstenota, un tiek veiktas 

izmaiņas attiecīgajos normatīvajos aktos. Virkne 
izmaiņu jau tika apstiprinātas līdz ar 2010. gada valsts 
budžeta pieņemšanu Saeimā 2009. gada nogalē. 
Piemēram, noteikta pievienotās vērtības nodokļa 
maksāšana komersantiem ar apgrozījumu līdz 
70 tūkst. latu pēc „kases principa” un pagarināts 
taksācijas periods uz ceturksni.  

Būtiski pasākumi veikti arī šī gada sākumā. Tā 
uzņēmējdarbības uzsākšanas izmaksu samazināšanai 
par 50% samazināta valsts nodeva par reģistrāciju 
Uzņēmumu reģistrā, kā arī par parakstu apliecināšanu. 

2010. gada maijā spēkā stājoties grozījumiem 
Komerclikumā, būtiski tika samazinātas 
uzņēmējdarbības uzsākšanas izmaksas, nosakot, ka 
sabiedrību ar ierobežotu atbildību var dibināt arī ar 
mazāku pamatkapitālu nekā 2000 latu. Vienlaikus tika 
noteikts, ka, reģistrējot šādu SIA:  

– valsts nodeva ir 15 latu, maksa par sludinājumu 
12,60 latu; 

– nebūs jāmaksā valsts nodeva par pamatkapitāla 
izmaiņu reģistrāciju un sludinājumiem, kas 
saistīti ar pamatkapitāla palielināšanu. 

 
Nozīmīga loma atbalsta instrumentu realizācijā ir 

Latvijas Hipotēku un zemes bankai (Hipotēku 
banka), kas ir Latvijā vienīgā valstij 100% piederoša 
banka un veic attīstības bankai raksturīgās funkcijas. 

 
6.19. ielikums 
 

Hipotēku bankas pārveide par Attīstības banku 
2009. gada 3. decembrī Ministru kabinets akceptēja koncepciju Valsts akciju sabiedrības „Latvijas Hipotēku un zemes banka” pārveide 

par Attīstības banku. Koncepcijas mērķis bija izvēlēties optimālākos variantus Hipotēku bankas pārveidei par attīstības banku, 
samazinot komercbankas darījumus un koncentrējot bankas darbību uz virzieniem, kas šobrīd ir izšķiroši tautsaimniecībai. Atbilstoši 
Ministru kabineta nolemtajam tika atbalstīts koncepcijas 1. modelis, paredzot attīstības bankas izveidi uz Hipotēku bankas bāzes un 
pakāpenisku komercbankas funkciju pārtraukšanu ne vēlāk kā līdz 2013. gada 31. decembrim. Hipotēku banka pakāpeniski 
samazinās bankas komerciālā kredītportfeļa apjomu un 2013. gada beigās neatmaksāto komerciālā kredītportfeļa atlikumu realizēs vai 
nodos apkalpošanā citai finanšu institūcijai atbilstoši tā brīža iespējām. Komercdarbības jomā banka izsniegs komerciālus 
aizdevumus tikai esošajiem klientiem atbilstoši esošajam aizdevuma apjomam un bankas pašreizējo komerciālo klientu esošo 
aizdevumu restrukturizācijai. Atbilstoši atbalstītajam koncepcijas modelim banka turpinās realizēt esošās valsts atbalsta programmas, 
kā arī sadarbībā ar nozaru ministrijām izstrādās jaunas atbalsta programmas, par kuru realizācijas uzsākšanu lems valdība.  

 

Hipotēku bankas pārveide 
Atbilstoši pasākumu plānam pārejas periodā tiks identificētas bankas filiāles, kurās tiks koncentrēts Attīstības bankas segmenta 

kredītportfelis un citi atbalsta produkti. Attīstības bankas filiāles tiks koncentrētas Latvijas lielākajās pilsētās - reģionālajos centros. 
Paredzēts, ka pārveides procesa gaitā Hipotēku banka katru gadu realizēs jaunas atbalsta programmas 70 milj. latu apmērā atbilstoši 
valdības noteiktajām prioritātēm tādās jomās kā mazo un vidējo uzņēmumu (MVU) finansēšana, komercdarbības uzsācēju 
finansēšana, mikrobiznesa un pašnodarbinātības veicināšana, inovatīvu, tehnoloģiski ietilpīgu un augstas pievienotās vērtības 
projektu finansēšana, finansējums starptautiskajā tirgū konkurētspējīgu preču ražošanai un pakalpojumu sniegšanai, 
energoefektivitātes pasākumu realizēšanai, lauksaimniecības un lauku attīstībai, īpaši sociāli jutīgu iedzīvotāju grupu (piemēram, 
invalīdi, bezdarbnieki, jaunās ģimenes, nacionālās minoritātes) pašnodarbinātības veicināšana un iesaistīšana komercdarbībā. 
Hipotēku bankas pārveides pasākumu plāns paredz arī izstrādāt likumu par Attīstības banku un nepieciešamos grozījumus spēkā 
esošajos normatīvajos aktos, kā arī pakāpeniski samazināt bankas komerciālo segmentu līdz 2013. gada 31. decembrim. 

 
2010. gadā Hipotēku banka turpina realizēt gan 

esošās, gan arī uzsākusi jaunu attīstības programmu 
īstenošanu, kuru ietvaros valdības uzdevumā tiek 
sniegts atbalsts noteiktām komersantu un iedzīvotāju 
grupām: 

– ERAF līdzfinansēto Komersantu konkurētspējas 
uzlabošanas atbalsta programmu;  

– ESF līdzfinansēto atbalsta programmu Atbalsts 
pašnodarbinātības un komercdarbības uzsākšanai; 

– Latvijas mazo un vidējo uzņēmumu 
mikrokreditēšanas programmu;  

– MVU izaugsmes aizdevumu programmu;  
– lauksaimniecības apgrozāmo līdzekļu 

programmu. 
 

Šobrīd nozīmīgākā atbalsta programma, ko realizē 
Hipotēku banka, ir 2008. gada maijā Ministru kabinetā 
akceptētā Komersantu konkurētspējas uzlabošanas atbalsta 
programma. Programmas ietvaros sākotnēji investīciju 
un apgrozāmo līdzekļu aizdevumu veidā tika atbalstīti 
mazie un vidējie komersanti, kuri orientējas uz 
starptautisko tirgu, ražo produkciju vai sniedz 

pakalpojumus ar augstu pievienoto vērtību, 
tehnoloģiski ietilpīgi ražošanas uzņēmumi, kā arī jaunu 
uzņēmumu izveide. Saistībā ar globālo finanšu krīzi, 
kas aizsākās 2008. gada rudenī, 2009. gada februārī 
Ministru kabinets grozīja programmas nosacījumus, 
paplašinot atbalstāmo uzņēmumu loku – līdz ar 
maziem un vidējiem komersantiem atbalstu var 
saņemt arī lielie komersanti, kuriem ir ekonomiski 
pamatoti turpmākās darbības plāni, bet nav pieejams 
kredītiestāžu finansējums paaugstinātu risku dēļ. 
Programmas ietvaros tiek izsniegti investīciju un 
apgrozāmo līdzekļu aizdevumi, kopējai aizdevuma 
summai vienam komersantam nepārsniedzot 6 milj. 
latu. Aizdevumi pamatā ir paredzēti apstrādes nozares 
komersantu projektu realizācijai un komersantiem, 
kuri piesaista ES struktūrfondu grantu programmu 
finansējumu. Paredzēts, ka Hipotēku banka līdz 
2013. gada decembrim izsniegs aizdevumus 
komersantiem konkurētspējas uzlabošanai 210 milj. 
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latu apmērā1. Komersantu konkurētspējas uzlabošanas 
atbalsta programmas ietvaros kopš tās darbības 
sākuma ir piešķirti 314 aizdevumi 119,9 milj. latu 
apmērā, tai skaitā no programmas ERAF finansētās 
daļas piešķirti 35 aizdevumi 36,9 milj. latu apmērā2. 
Biežāk pārstāvētās atbalstīto projektu nozares ir 
mežizstrāde, kokapstrāde, mēbeļu ražošana, 
elektroenerģijas ražošana, metālapstrāde, pārtikas 
rūpniecība, poligrāfijas pakalpojumi, izmitināšanas 
pakalpojumi. 

2009. gada martā Ministru kabinetā apstiprinātā 
ESF līdzfinansētā programma Atbalsts pašnodarbinātības 
un uzņēmējdarbības uzsākšanai piedāvā kompleksu 
atbalstu biznesa uzsācējiem un jaundibinātajiem 
komersantiem, t.i., konsultācijas, apmācības un 
finansējumu aizdevumu (līdz 54 tūkst. latu) un grantu 
veidā3 sava biznesa uzsākšanai. Uz atbalstu var 
pretendēt iedzīvotāji darbspējas vecumā, ieskaitot 
bezdarbniekus, kuri ir izteikuši vēlmi uzsākt 
komercdarbību vai pašnodarbinātību, kā arī 
jaundibinātie komersanti. Par jaundibinātiem 
komersantiem, šīs programmas izpratnē, tiek uzskatīti 
komersanti, kuri ir reģistrējuši savu darbību likumā 
noteiktajā kārtā ne agrāk kā 3 gadus pirms griešanās 
pēc atbalsta programmas ietvaros. Biznesa plānā 
paredzētā projekta apjoms nedrīkst pārsniegt 60 tūkst. 
latu, vienlaicīgi atbalsta saņēmējam ir jānodrošina 
līdzfinansējums sava biznesa plāna īstenošanai vismaz 
10% apmērā no biznesa plānā paredzētās projekta 
summas. Kopējais programmas finansējums ir 23 milj. 
latu, tajā skaitā no ESF un valsts budžeta – 14 milj. 
latu, Hipotēku bankas līdzfinansējums – 9 milj. latu. 
Kopējā programmas finansējuma ietvaros 
aizdevumiem paredzēti 17,5 milj. latu, grantiem, 
apmācībām un konsultācijām – 4 milj. latu. Paredzēts, 
ka programmas darbības ietvaros līdz 2013. gada 
beigām tiks apmācīti 1200 uzsācēju, bet finansējumu 
(aizdevums un granti) saņems 600. 

Programmas praktiskā realizācija uzsākta 
2009. gada augustā. Kopš programmas uzsākšanas par 
to interesējies 1641 potenciālais uzņēmējs, ar 
744 interesentiem ir noslēgta sadarbības vienošanās, 
228 klienti ir iesnieguši biznesa plānus, t. sk. jau ir 
atbalstīts 101 uzsācēju projekts par kopējo aizdevumu 
summu 1,57 milj. latu apmērā. 92 projektu gadījumā ir 
piešķirti arī granti par kopējo summu 429,1 tūkst. latu. 
Kopš 2010. gada janvāra programmas ietvaros visā 
Latvijas teritorijā ir pieejamas apmācības tiem 
programmas dalībniekiem, kuriem nepietiek teorētisko 
un praktisko zināšanu komercdarbības veikšanai un 

                                                 
1 Programmas kopējie resursi šobrīd ir 128,8 milj. latu. Programmas 

līdzekļus veido Ziemeļu Investīciju bankas (NIB) resursi (70,2 milj. 
latu), ERAF resursi (43,3 milj. latu), kā arī Hipotēku bankas līdzekļi 
(15,3 milj. latu). 

2 Šīs un pārējo aprakstīto programmu gadījumā informācija pēc 
stāvokļa uz 2010. gada 23. maiju. 

3 Grants saimnieciskās darbības uzsākšanai (līdz 3,6 tūkst. latu, bet ne 
vairāk kā 35% no aizdevuma summas); grants aizdevuma dzēšanai 
līdz 2 tūkst. latu (bet ne vairāk kā 20% no aizdevuma summas). 

biznesa plāna sagatavošanai4. Apmācībās var 
piedalīties personas, kas vēl tikai vēlas uzsākt 
saimniecisko darbību vai ir to uzsākušas pēdējā gada 
laikā. Apmācības pēc modulārās metodes notiek tādos 
moduļos kā komercdarbības pamati (mazā biznesa 
organizācija), vadības pamati, uzņēmējdarbības 
tiesiskais regulējums, uzņēmuma finanšu vadība, 
saimnieciskās darbības uzskaite un nodokļi, 
mārketinga pamati. Līdz šim 37 apmācību grupās 
apmācībās piedalījušies 435 dalībnieki. Tai skaitā jau ir 
apmācītas 34 grupas, apmācības beigušo dalībnieku 
skaitam sasniedzot 278 cilvēkus. Līdz šim apmācības 
ir organizētas Rīgā, Jelgavā, Rēzeknē, Valmierā, Cēsīs 
un Daugavpilī. 

Ministru kabinetā 2008. gada decembrī tika 
apstiprināta Latvijas mazo un vidējo komersantu 
mikrokreditēšanas programma. Programmas mērķis ir 
ieviest mazo un vidējo komersantu un pašnodarbināto 
personu mikrokreditēšanas mehānismu un veicināt 
mikrokredītu pieejamību neliela biznesa uzsākšanai vai 
attīstīšanai. Mikrokredīti līdz 3 tūkst. latu apmērā 
paredzēti biznesa projektu realizācijai – investīcijām 
un apgrozāmajiem līdzekļiem – uzņēmumiem līdz 
10 darbiniekiem, kā arī pašnodarbinātām personām. 
Programmas kopējais budžets ir 565 tūkst. latu, no 
kuriem 452 tūkst. latu ir Finanšu ministrijas 
ieguldījums, 113 tūkst. latu – Hipotēku bankas 
finansējums. Kopš 2009. gada februāra, kad sākās 
programmas realizācija, Hipotēku banka jau ir 
piešķīrusi 194 aizdevumus 538 tūkst. latu apmērā, 
tādējādi programma jau ir apgūta 95% apmērā. 
Pamatā programmas ietvaros finansēti ar pakalpojumu 
sniegšanu un mazumtirdzniecību saistīti projekti. 

2009. gada septembrī Ministru kabinets pieņēma 
noteikumus Par aizdevumiem sīko (mikro), mazo un vidējo 
komersantu un lauksaimniecības pakalpojumu kooperatīvo 
sabiedrību attīstības veicināšanai. Atbilstoši šiem 
noteikumiem Hipotēku banka 2010. gada februārī 
uzsāka MVU izaugsmes aizdevumu programmas 
īstenošanu. Programmas mērķis ir uzlabot Latvijā 
reģistrētu saimnieciskās darbības veicēju pieeju 
finansējumam, tādējādi veicinot tautsaimniecības 
attīstību. Paredzēts, ka programmas ietvaros līdz 
2013. gada decembrim sīko (mikro), mazo un vidējo 
komersantu un lauksaimniecības pakalpojumu 
kooperatīvo sabiedrību attīstības veicināšanai būs 
pieejami apgrozāmo līdzekļu un investīciju aizdevumi 
142 milj. latu apmērā. Kopējā aizdevumu summa 
vienam saimnieciskās darbības veicējam nedrīkst 
pārsniegt 300 tūkst. latu, apgrozāmo līdzekļu 
aizdevumu maksimālā summa ir 200 tūkst. latu. 
Investīciju aizdevumi būs pieejami uz aizdevumu 
termiņu līdz 10 gadiem, apgrozāmo līdzekļu 
aizdevumi – līdz 5 gadiem. Līdz šim programmas 

                                                 
4 Rīgas reģionā  apmācības nodrošina uzņēmējsabiedrību 

„Grāmatvedības un finanšu koledža” un „Biznesa komplekss” 
apvienība; Vidzemes un Latgales reģionos – SIA „Mācību un 
konsultāciju centrs ABC” un SIA „Mensarius” apvienība; Kurzemes 
un Zemgales reģionos – SIA „Stockholm School of Economics in 
Riga”. 
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ietvaros ir piešķirts 31 aizdevums 2,2 milj. latu 
apmērā. 

Hipotēku banka 2010. gada maijā ir uzsākusi 
Apgrozāmo līdzekļu aizdevumu programmu lauksaimniecības 
produktu ražotājiem. Apgrozāmo līdzekļu aizdevumus 
no 5 tūkst. līdz 700 tūkst. latu uz termiņu līdz 1 gadam 
var saņemt lauksaimniecības produktu ražotāji, 
lauksaimniecības pakalpojumu kooperatīvās 
sabiedrības, kā arī augļu un dārzeņu ražotāju grupas. 
Aizdevumiem var tikt piesaistītas arī Lauku attīstības 
fonda garantijas. Paredzēts, ka programmas ietvaros 
apgrozāmo līdzekļu aizdevumi tiks izsniegti līdz 
2011. gada 31. decembrim kopumā par 10 milj. latu. 
Lai arī programma ir uzsākta pavisam nesen, tās 
ietvaros jau ir izsniegti 13 aizdevumu 571 tūkst. latu 
apmērā. 

Hipotēku banka plāno jaunu atbalsta programmu 
izstrādi un ieviešanu arī turpmāk. Piemēram, atbilstoši 
2010. gada martā Ministru kabinetā izskatītajam 
informatīvajam ziņojumam Par Latvijas un Šveices 
sadarbības programmas nesadalīto finansējumu Hipotēku 
bankai sadarbībā ar Ekonomikas, Labklājības, 
Kultūras un Zemkopības ministriju ir uzdots 
sagatavot Mikrokreditēšanas programmas projekta 
izklāstu, kas tiks saskaņots ar Šveices valdību, kura 
programmas īstenošanai gatava līdzfinansēt 6,68 milj. 
Šveices franku. Paredzēts, ka programmas ietvaros 
mikrouzņēmumi varēs saņemt mikroaizdevumus līdz 
10 tūkst. latu apmērā, aizdevumu termiņam 
nepārsniedzot 5 gadus. Provizoriski mikrokreditēšanas 
programma varētu sākt darboties 2011. gada maijā un 
būtu spēkā turpmākajos četros gados. 

 

SIA „Latvijas Garantiju aģentūra” (LGA) ir 
valsts kapitālsabiedrība, kuras mērķis ir veicināt 
finansējuma pieejamību Latvijā reģistrētiem 
komersantiem. LGA piedāvā divas garantiju 
programmas konkurētspējas uzlabošanai: 

– kredītu garantijas, kuru mērķis ir palīdzēt 
komersantiem piesaistīt kredītresursus 
gadījumos, kad to rīcībā esošais nodrošinājums 
nav pietiekams kredītresursu saņemšanai; 

– eksporta kredīta garantijas, kuru mērķis ir atbalstīt 
eksportētājus, sedzot ar eksporta darījumiem 
saistītos politiskos un komerciālos riskus. 

 
2009. gada 10. martā Ministru kabinets pieņēma 

noteikumus par darbības programmas Uzņēmējdarbība 
un inovācijas papildinājuma 2.2.1.3. aktivitāti Garantijas 
komersantu konkurētspējas uzlabošanai. Noteikumu 
mērķis ir nodrošināt komersantiem pieeju 
finansējumam komercdarbības attīstībai un Eiropas 
Savienības fondu projektu ieviešanai, saņemot 
garantijas situācijās, kad komersanta rīcībā esošais 
nodrošinājums nav pietiekams kredītresursu piesaistei 
nepieciešamajā apjomā un bankas komersantu novērtē 
kā pārāk riskantu, kā arī veicināt Latvijas komersantu 
konkurētspēju, sekmēt jaunu tirgu apgūšanu un 
nostiprināšanos esošajos. 

2009. gada 20. aprīlī LGA un Ekonomikas 
ministrija parakstīja līgumu par DP Uzņēmējdarbība un 
inovācijas papildinājuma 2.2. prioritātes Finanšu 
pieejamība 2.2.1. pasākuma Finanšu resursu pieejamība 
2.2.1.3. aktivitātes Garantijas komersantu konkurētspējas 
uzlabošanai projekta Garantijas komersantu konkurētspējas 
uzlabošanai īstenošanu. Aktivitātes ietvaros pieejamais 
ERAF finansējums ir 60 milj. latu. 

 

2009. gada 24. martā Ministru kabinets pieņēma 
Noteikumus par garantijām komersantu konkurētspējas 
uzlabošanai, kas nosaka, ka LGA sniedz garantijas par 
tādiem finanšu pakalpojumiem kā aizdevumi 
investīcijām, apgrozāmo līdzekļu aizdevumi, finanšu 
līzings, vietējais faktorings. Garantijas sedz līdz 80% 
no finanšu pakalpojuma pamatsummas, bet ne vairāk 
kā 3 milj. eiro vienam uzņēmumam. Garantiju, kas 
piesaistītas aizdevumiem investīcijām un finanšu 
līzingam, maksimālais termiņš ir desmit gadu, 
apgrozāmo līdzekļu aizdevumiem un vietējam 
faktoringam maksimālais termiņš ir trīs gadi.  

Kopš programmas uzsākšanas brīža ir vērojama 
liela komersantu aktivitāte, jo līdz 2009. gada 
24. maijam LGA ir saņēmusi pieteikumus garantiju 
saņemšanai no 236 uzņēmumiem, garantiju pieteikumi 
ir apstiprināti 155 uzņēmumiem un ir izsniegtas 
garantijas 85 uzņēmumiem. 

Līdz 2010. gada 24. maijam izsniegtās garantijas 
2.2.1.3. aktivitātes Garantijas komersantu konkurētspējas 
uzlabošanai ietvaros Kredītu garantiju programmai: 

– pieteikumu skaits – 236 uzņēmumi; 
– pieteiktā apjoms – 120,3 milj. latu; 
– izsniegto garantiju skaits – 124 uzņēmumi; 
– izsniegto garantiju apjoms – 47 milj. latu; 
– garantēto kredītu apjoms – 94,8 milj. latu. 

 
2009. gada 12. maijā Ministru kabinets pieņēma 

Īstermiņa eksporta kredīta noteikumus, kas nosaka 
īstermiņa eksporta kredītu garantiju segumu, 
saņēmējus, garantiju sniegšanas kārtību un kārtību, 
kādā garantētājs sedz zaudējumus. LGA eksporta 
kredīta garantija sedz līdz 90% no atliktā maksājuma 
apjoma, bet ne vairāk kā 1 milj. eiro vai ekvivalentu 
citā valūtā. Atliktā maksājuma termiņš nevar pārsniegt 
2 gadus. 

Kopš programmas uzsākšanas brīža ir veiktas 
nozīmīgas izmaiņas kritērijos komersantu atbilstībai, 
kuri var kvalificēties eksporta kredīta garantiju 
saņemšanai. Kopš 2009. gada 12. decembra 
grozījumiem MK noteikumos par būtiskāko atbilstības 
kritēriju ir noteikts, ka Latvijai ir jābūt eksportam 
paredzētas preces izcelsmes valstij. 

Līdz 2010. gada 24. maijam izsniegtās garantijas 
2.2.1.3. aktivitātes Garantijas komersantu konkurētspējas 
uzlabošanai ietvaros Eksporta kredīta garantiju 
programmai: 

– pieteikumu skaits – 61 uzņēmums; 
– izsniegto garantiju skaits – 26 uzņēmumi; 
– izsniegto garantiju apjoms – 1,41 milj. latu. 
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6.8. Konkurences politika 
 

Par konkurences politikas veidošanu un realizāciju 
valstī ir atbildīga Konkurences padome (KP), kuras 
mērķis ir veicināt tirgus dalībnieku iespēju veikt 
ekonomisko darbību brīvas un godīgas konkurences 
apstākļos, kā arī sekmēt konkurences attīstību visos 
tautsaimniecības sektoros sabiedrības interesēs. 

 

KP darbs notiek saskaņā ar Konkurences likumu, 
citiem normatīvajiem aktiem un iestādes darbības 
plānu, kas ietver tādus būtiskus darbības virzienus kā 

– konkurences aizsardzība, 
– konkurences veicināšana. 
 
Konkurences aizsardzība 
Konkurences aizsardzība ietver darbības, kas 

vērstas pret tādiem Konkurences likuma pārkāpumiem kā 
aizliegtas vienošanās un dominējošā stāvokļa 
ļaunprātīga izmantošana. KP kontrolē arī uzņēmumu 
apvienošanos. 

 

2010. gada 1. ceturksnī KP ir pieņēmusi 
10 lēmumu, no kuriem divi saistās ar uzņēmumu 
apvienošanos un 8 – ar dominējošā stāvokļa 
ļaunprātīgu izmantošanu, kuru ietvaros konkurences 
tiesību pārkāpumi nav konstatēti, un uzsākusi izpēti 
6 jaunās lietās. 

 

KP prioritāte ir smagāko Konkurences likuma 
pārkāpumu – aizliegtas vienošanās un dominējošā 
stāvokļa ļaunprātīgas izmantošanas atklāšana un 
novēršana. Veicot dominējošā stāvokļa ļaunprātīgas 
izmantošanas pārkāpumu izpēti, kuri saistīti ar 
iespējamu preču (pakalpojumu) piedāvāšanu zem 
izmaksām, tiek vērtēta iespējami aizliegto darbību 
ilgtermiņa ietekme uz tirgu un tā struktūru, efektīviem 
konkurentiem un patērētāju, kā tas bija saistībā ar 
SIA „Cemex” darbībām (skatīt 6.20. ielikumu). Šajā 
gadījumā tika norādīts uz tirgus dalībnieka, kas atrodas 
dominējošā stāvoklī, darbības īpašo atbildību 
neierobežot konkurenci konkrētā tirgū un nekaitēt 
patērētājam. 

 
 

6.20. ielikums 
 

KP nekonstatē pārkāpumu SIA “Cemex” darbībās transportbetona tirgū 
26. februārī Konkurences padome pieņēma lēmumu izbeigt lietas izpēti par iespējamo Konkurences likuma pārkāpumu 

SIA „Cemex” darbībās. Ņemot vērā tirgus apstākļus – ekonomikas lejupslīdi un ar to saistīto tirgus apjomu kritumu, kā arī spēcīgos 
konkurentus un to darbības tirgū, Konkurences padomei nebija pamata konstatēt, ka SIA „Cemex” ļaunprātīgi izmantojusi savu 
dominējošo stāvokli pelēkā cementa vairumtirdzniecības tirgū ar mērķi gūt labumu, izspiežot citus tirgus dalībniekus no 
transportbetona tirgus. 

Šīs lietas izpēte tika uzsākta 2008. gadā pēc SIA „Eksim Trans”, SIA „Baltijas Betonmix”, SIA „Betons 97” un Latvijas 
Būvmateriālu ražotāju asociācijas iesnieguma par SIA „Cemex” iespējamām negodīgas konkurences darbībām, samazinot 
transportbetona cenas ar mērķi no tirgus izspiest konkurentus. 

Lietas izpētes gaitā Konkurences padome secināja, ka SIA „Cemex” zemo cenu politikas ilgums transportbetona tirgū nav bijis 
pietiekams, lai ietekmētu efektīvu konkurentu konkurētspēju. Tādējādi, izvērtējot SIA „Cemex” un citu tirgus dalībnieku 
ekonomisko stāvokli transportbetona tirgū (tai skaitā to, ka līdzās SIA „Cemex” tajā darbojas vertikāli integrētas uzņēmumu grupas 
komersants) un to rīcību (konkurējošie uzņēmumi spējuši piemērot zemas cenas, kā arī atsevišķu uzņēmumu tirgus daļas 
transportbetona tirgū pieaugušas) kopsakarā ar konkrētajiem apstākļiem tirgū (ekonomikas lejupslīdi un tirgus apjoma kritumu), 
iestāde nekonstatēja Konkurences likuma pārkāpumu SIA „Cemex” darbībās. 

Lai arī likuma pārkāpums netika konstatēts, SIA „Cemex” atrodas dominējošā stāvoklī pelēkā cementa vairumtirdzniecības tirgū 
Latvijā. SIA „Cemex” vertikālā integritāte, vienlaicīgi ražojot cementu un darbojoties cementa kā transportbetona izejvielas 
vairumtirdzniecības tirgū un transportbetona tirdzniecības tirgū Latvijā, rada tam priekšrocības transportbetona tirgū. SIA „Cemex” 
ir iespēja tirgus varu cementa tirgū izmantot transportbetona tirgū, kā arī ietekmēt konkurenci tajā, t.i., piemērot zemas 
transportbetona cenas, kuras nesedz izmaksas, un radušos zaudējumus segt (šķērssubsidēt) no peļņas cementa tirgū, kurā SIA 
„Cemex” atrodas dominējošā stāvoklī. 

Lēmumā Konkurences padome uzsvēra, ka SIA „Cemex” ir īpaša atbildība par to, lai tā ar savu darbību, tai skaitā ar cenu 
politiku, neierobežotu konkurenci transportbetona tirgū un nekaitētu patērētājam. SIA „Cemex” ir jāapzinās, ka ilgā laika periodā 
piemērojot zemu cenu (zem izmaksām) stratēģiju transportbetona tirgū ar nolūku ierobežot konkurenci, SIA „Cemex” darbības 
kopsakarā ar izmaiņām tirgū var tikt kvalificētas kā Konkurences likuma pārkāpums. 
 
Konkurences veicināšana 

Šajā darbības virzienā ietilpst tirgus sektoru 
uzraudzība un izpēte, kā arī konkurences kultūras 
veidošana sabiedrībā. KP uzdevums ir mērķtiecīgi 
strādāt, lai tiktu savākta un analizēta visaptveroša 
informācija par konkurences situāciju dažādos tirgos, 
veicināt konkurenci tirgos, kuros konkurences nav vai 
tā ir nepietiekama, uzlabot sabiedrības izpratni par 
konkurences pozitīvo ietekmi uz sabiedrības labklājību. 
 

Tirgus uzraudzības ietvaros iegūstot informāciju 
par mērķtiecīgi izvēlētiem tirgiem, KP veic 

konkurences situācijas analīzi, nepieciešamības 
gadījumā izstrādā un iesniedz atbildīgajām institūcijām 
priekšlikumus konkurences situācijas uzlabošanai, kā 
arī pārbauda, vai uzraugāmajā tirgū netiek veikti 
Konkurences likuma pārkāpumi. 

 

2010. gada 1. ceturksnī KP ir noslēgusi divas tirgus 
uzraudzības – ceļu būvniecības tirgus uzraudzību, 
kuras ietvaros tika analizēta situācija autoceļu, ielu un 
meža ceļu būvniecības, rekonstrukcijas un periodiskās 
uzturēšanas jomā laika posmā no 2005. gada līdz 
2009. gadam (skatīt 6.21. ielikumu), un trikotāžas 
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apģērbu un apģērbu piederumu tirgus uzraudzību. 
Ceļu būvniecības tirgus uzraudzības ietvaros iegūtā 
informācija ļāva iestādei ierosināt divas lietas par 
iespējamajiem Konkurences likuma pārkāpumiem. Vienā 
no šīm lietām tika konstatēta aizliegta vienošanās starp 
diviem ceļu būves uzņēmumiem, bet otrā lietas izpēte 

tika izbeigta pēc uzņēmuma rakstveida apņemšanās 
pildīt tiesiskos pienākumus, kas novērš tā veikto 
darbību (de facto īstenotas apvienošanās un šīs 
apvienošanās nepaziņošanas) iespējamo negatīvo 
ietekmi uz konkurenci. 

 
 

6.21. ielikums 
 

KP ceļu būvniecības tirgus uzraudzības rezultāti 
Uzraudzības noslēguma ziņojumā ietvertā informācija liecina, ka ceļu būvniecībā lielāko daļu no kopējā nozares apjoma veido 

publiskie iepirkumi. Attiecīgi aktivitātes un konkurence šajā tirgū ir lielā mērā atkarīga no valsts finanšu kapacitātes, valsts politikas 
ceļu būvniecības jomā, kā arī no konkrēto iepirkumu rīkotāju profesionalitātes un godaprāta, tādējādi tirgu nav iespējams sakārtot 
tikai ar konkurences stiprināšanu. 

No konkurences viedokļa negatīvi vērtējams fakts, ka sadarbības ietvaros (vai nu izstrādājot kopīgu piedāvājumu, vai pēc uzvaras 
iepirkumā piesaistot apakšuzņēmēju) tirgus dalībnieki salīdzinoši īsā laika periodā iegūst pietiekami detalizētu, sensitīvu 
komercinformāciju par saviem konkurentiem un spēj prognozēt to rīcību tirgū. Vienlaikus KP norāda, ka iespējamie risinājumi, 
piemēram, iepirkuma sadalīšana vairākos izpildes posmos, atzīstot par konkursa uzvarētājiem vairākus neatkarīgus tirgus dalībniekus, 
rūpīgi jāizvērtē korupcijas risku un iepirkuma organizēšanas efektivitātes kontekstā. 

Ceļu būvniecības jomā kā atsevišķu tirgu KP ir definējusi ceļu būvniecības, rekonstrukcijas, renovācijas un periodiskās 
uzturēšanas tirgu Latvijas teritorijā, secinot, ka tajā darbojas 17 komercsabiedrību, kuru apgrozījuma un veikto darbu apjoma 
īpatsvars ir būtisks ceļu būvniecības jomas kopējā apgrozījumā un apjomā. 

Laika periodā no 2005. līdz 2008. gadam visos nozares segmentos katru gadu salīdzinājumā ar iepriekšējo finansējuma apjoms ir 
palielinājies. Arī minēto 17 komercsabiedrību kopējais apgrozījums (bez apakšuzņēmējiem) 2006. gadā pieaudzis par 39%, 2007. gadā 
– par 21% un 2008. gadā – par 20%, salīdzinot ar iepriekšējo gadu. Savukārt 2009. gadā apgrozījums būtiski samazinājies – 
8 mēnešos tas veido tikai 47% no apgrozījuma attiecīgajā laika periodā 2008. gadā. 

Vidējā tirgus dalībnieku komerciālā rentabilitāte 2005. gadā bija 6,6% (atsevišķas komercsabiedrības strādājušas ar zaudējumiem), 
2007. gadā – 9,8%, 2008. gadā – 8,4%. Tendences liecina, ka 2009. gadā notikušas būtiskas izmaiņas – daudzas komercsabiedrības 
strādā ar zaudējumiem vai minimālu peļņu, vienlaicīgi atsevišķas komercsabiedrības joprojām strādā ar vērā ņemamu komerciālo 
rentabilitāti. 

Aplūkotajā tirgū vērojams augsts koncentrācijas līmenis, kuram ir tendence palielināties. Viens no koncentrācijas palielināšanās 
iemesliem iepriekšējos gados – liela apjoma iepirkumiem spēj kvalificēties ierobežots pretendentu loks – lielie tirgus dalībnieki. 
Šobrīd, ja tuvākajā laikā darbu apjomi nozarē nepalielināsies, pastāv risks, ka daļa uzņēmumu var izbeigt saimniecisko darbību, kā 
rezultātā nākotnē tirgus dalībnieku skaits samazināsies. 
 

Tā kā ekonomiskās lejupslīdes laikā KP apzinās 
nepieciešamību nodrošināt tiesisku vidi 
uzņēmējdarbības attīstībai, kas šobrīd ir apgrūtināta, kā 
arī nepieciešamību laikus atklāt konkurences 
deformāciju jomās, kuras skar plašu patērētāju loku, 
2010. gadā paredzētas plašas tirgus uzraudzības 
aktivitātes, kas ļauj operatīvi iegūt un analizēt 
informāciju par konkurences situāciju patērētājiem 
būtiskākajos tirgos, kā arī meklēt risinājumus tās 
uzlabošanai. 2010. gada 1. ceturksnī uzsāktas 9 tirgus 
uzraudzības tādās jomās kā, piemēram, maksas 
televīzija, cukura realizācija, bērnu pārtikas 
tirdzniecība, nekustamā īpašuma pārvaldīšana, 
degvielas mazumtirdzniecība un pasažieru 
autotransporta pārvadājumi. Kopumā tiek turpinātas 
14 tirgus uzraudzības. 

 

Sakarā ar grozījumiem Konkurences likumā 
2010. gada 23. martā tika izdoti Ministru kabineta 
noteikumi Nr. 272 Grozījumi Ministru kabineta 
2008. gada 28. septembra noteikumos Nr. 795 
Konkurences padomes nolikums, kas paredz likvidēt divu 
KP locekļu amata vietas. 

 

Sakarā ar to, ka pēdējo gadu laikā KP ir atklājusi 
vairākas karteļa vienošanās starp publisko iepirkumu 
pretendentiem, kā arī lai palīdzētu atklāt un novērst tās 
valsts un pašvaldību iepirkumos, tika sagatavots 
informatīvais materiāls, kurā apkopotas pazīmes, kas 
var norādīt uz aizliegtu vienošanos starp iepirkuma 
pretendentiem. Tā kā tieši publisko iepirkumu rīkotāji 
darbā ar saņemtajiem piedāvājumiem visātrāk var 
pamanīt minētās pazīmes, materiāls tika izsūtīts valsts 
un pašvaldību institūcijām, kā arī ir pieejams 
Konkurences padomes mājas lapā http://www.kp.gov. 
lv/uploaded_files/KPPP055Karteli_iepirkumos.pdf. 
 

Tirgus dalībniekiem un citām ieinteresētajām 
pusēm ir iespēja iepazīties ar informāciju par 
svarīgākajiem notikumiem Eiropas konkurences tīkla 
(ECN) dalībvalstu konkurences uzraudzības iestāžu, tai 
skaitā Latvijas, darbībā – interesantākajām izskatītajām 
lietām, veiktajiem pētījumiem un tirgus uzraudzībām, 
likumdošanas aktualitātēm un citiem būtiskiem ar 
konkurences politiku saistītiem jautājumiem, kas tiek 
iekļauti ECN apkārtrakstā. Tas tiek sagatavots reizi 
divos mēnešos un ir pieejams Konkurences padomes 
(http://www.kp.gov.lv/?object_id=522) un Eiropas 
Komisijas mājas lapās. 
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6.9. Sabiedrisko pakalpojumu regulēšana 
 

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija ir 
daudznozaru regulators, kas veic regulēšanas funkcijas 
enerģētikas, elektronisko sakaru, pasta un dzelzceļa 
transporta, ūdenssaimniecības un sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanas nozarēs. Komisijas uzdevums ir 
nodrošināt visiem lietotājiem iespēju saņemt 
nepārtrauktus un drošus pakalpojumus par ekonomiski 
pamatotām cenām, bet komersantiem, kas sniedz 
sabiedriskos pakalpojumus, – iespēju attīstīties ar 
ekonomiskajai situācijai atbilstošu rentabilitāti. 
Komisija ir neatkarīga savu lēmumu pieņemšanā un 
nav pakļauta valdības un citu valsts institūciju 
lēmumiem. Komisijas padomes locekļus amatā ieceļ 
Saeima, Komisijas pieņemtos lēmumus par 
prettiesiskiem var atzīt un atcelt tikai tiesa. Komisijas 
darbība tiek finansēta no komersantu maksātas valsts 
nodevas par sabiedrisko pakalpojumu regulēšanu, ko 
aprēķina no regulējamo pakalpojumu apgrozījuma. 

Komisijas funkcijās ietilpst regulējamo nozaru un 
tajās darbojošos komersantu regulēšana, aizstāvot 
lietotāju intereses un veicinot sabiedrisko pakalpojumu 
sniedzēju attīstību, nosakot tarifu aprēķināšanas 
metodiku un apstiprinot tarifus saskaņā ar katras 
nozares likumiem, izsniedzot licences un reģistrējot 
elektronisko sakaru un pasta komersantus, sekmējot 
konkurenci regulējamās nozarēs, veicot strīdu 
iepriekšēju ārpustiesas izskatīšanu, kā arī uzraugot 
sniegto pakalpojumu atbilstību licences vai vispārējās 
atļaujas nosacījumiem un noteiktām kvalitātes 
prasībām. 

 

Regulējamo nozaru situācija un politikas virzieni 
 

Elektroenerģijas un gāzes apgāde (skatīt arī 
3.2.3. un 6.3.2. nodaļu) 

Elektroenerģijas apgādē dominējošā loma ir AS 
„Latvenergo”, kas saražo vairāk nekā 90% Latvijā 
ražotās elektroenerģijas, kā arī nodrošina 
elektroenerģijas piegādi tiem lietotājiem, kuri nav 
izvēlējušies citu piegādātāju. No 2005. gada 
1. septembra visas elektroenerģijas pārvades sistēmas 
operatora funkcijas veic AS „Latvenergo” pilnībā 
piederoša AS „Augstsprieguma tīkls”, savukārt no 
2007. gada 1. jūlija sadales sistēmas operatora funkcijas 
veic AS „Latvenergo” pilnībā piederoša AS „Sadales 
tīkls”. 

Elektroenerģiju ražo arī 138 mazās 
hidroelektrostacijas, kuru kopējā jauda ir 25 megavati 
(MW), 20 vēja elektrostacijas ar uzstādīto jaudu 
29 MW un 54 koģenerācijas stacijas ar uzstādīto jaudu 
140 MW. Savukārt elektroenerģijas sadalei vai 
tirdzniecībai licences saņēmuši vēl aptuveni 20 citu 
komersantu. 

Latvijas elektroenerģijas tirgus ir pilnībā atvērts 
konkurencei no 2007. gada 1. jūlija, un kopš 2008. gada 
otrās puses lielākie elektroenerģijas lietotāji pērk 
elektroenerģiju par vienošanās cenām, vairāki lietotāji 
ir mainījuši elektroenerģijas piegādātāju. 

2009. gada 13. jūlijā Eiropas Parlaments 
apstiprināja likumdošanas kopumu, kura mērķis ir 
veicināt lielāku konkurenci un līdz ar to lielāku izvēli, 
energoefektivitāti un energoapgādes drošību un 
mazākas cenas enerģijas tirgū. Tas nosaka jaunas 
prasības tīklu operatoru atsaistīšanai un investīciju 
uzraudzībai, dalībvalstu regulatoru neatkarībai, kā arī 
paredz Eiropas mēroga enerģētikas regulatoru 
sadarbības organizācijas dibināšanu. 

 

Dabasgāzes apgādi Latvijā nodrošina vertikāli 
integrēts komersants AS „Latvijas Gāze”. 

Saskaņā ar grozījumiem likumā Par akcīzes nodokli 
no 2010. gada 1. jūlija akcīzes nodoklis tiks piemērots 
dabasgāzei, ko izmanto kā kurināmo vai kā degvielu. 
No aplikšanas ar akcīzes nodokli ir atbrīvota 
dabasgāze, kuru izmanto elektroenerģijas ražošanai 
kombinētās iekārtās, kas ražo elektroenerģiju un 
siltumenerģiju, kā arī dabasgāze, kuru izmanto 
rūpnieciskās ražošanas tehnoloģisko iekārtu darbībai 
un ražošanas telpu tehnoloģiski nepieciešamā klimata 
nodrošināšanai. Tādējādi sagaidāms, ka palielināsies 
siltumapgādes tarifi, savukārt elektroenerģijas tarifus 
nodokļa piemērošana dabasgāzei neietekmēs. 

Dabasgāzes tarifi automātiski mainās atkarībā no 
iepirktās gāzes cenas svārstībām. Gāzes cenas piesaiste 
naftas produktu deviņu mēnešu vidējai cenai 
2009. gada nogalē bija ļoti izdevīga lietotājiem, jo šis 
vidējais rādītājs tikai septembrī sasniedza zemāko 
līmeni, kaut arī kopš 2009. gada marta naftas cenas 
pieauga. Par šādu salīdzinoši izdevīgu cenu tika iepirkta 
arī liela daļa no Inčukalna krātuvē iesūknētās gāzes, 
tāpēc līdz 2009.-2010. gada apkures sezonas beigām 
piemērojamā dabasgāzes cena saglabājās zemā līmenī. 
Tomēr 2010. gada pirmajā pusē naftas un naftas 
produktu cenu dinamika un ASV dolāra/eiro kursa 
izmaiņas ļauj prognozēt, ka 2010. gada rudenī, 
salīdzinot ar 2009. gada rudeni, gāzes cenas varētu būt 
ievērojami augstākas. 

 

Elektroniskie sakari un pasts 
Elektronisko sakaru jomā 2010. gada 18. maijā bija 

reģistrēti un aktīvi darbojās 397 elektronisko sakaru 
komersanti. Pasta jomā universālo pasta pakalpojumu 
kopumu nodrošina valsts AS „Latvijas Pasts”, bet 
eksprespasta nozarē aktīvi darbojas aptuveni 50 pasta 
komersantu. 

2010. gada 1. aprīlī stājās spēkā Komisijas lēmumi 
par izsaukumu pabeigšanas tarifu pakāpenisku 
samazināšanu elektronisko sakaru komersantiem ar 
būtisku ietekmi tirgū. Sagaidāms, ka lēmumu 
piemērošana samazinās komersantu kopējos 
ieņēmumus, bet tuvāko gadu laikā veicinās balss 
izsaukumu tarifu samazināšanos pakalpojumu 
lietotājiem, kas veic izsaukumus uz citu operatoru 
tīkliem. Saskaņā ar regulas prasībām līdz 2010. gada 
1. jūlijam arī Latvijas mobilo tīklu operatoriem ir 
jāievieš mehānisms lietotāju brīdināšanai par potenciāli 
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lieliem rēķiniem, viesabonēšanā izmantojot datu 
pārraides pakalpojumus. 

2009. gada 25. novembrī Eiropas Parlaments un 
Padome apstiprināja likumdošanas kopumu, kura 
mērķis ir veicināt lielāku konkurenci un pilnveidot 
elektronisko sakaru pakalpojumu iekšējo tirgu, 
nostiprinot Eiropas Kopienas mehānismu to operatoru 
regulēšanai, kuriem ir būtiska ietekme tirgos. Tāpat arī 
pārskatīts regulējums attiecībā uz universālo 
pakalpojumu. Eiropas Parlamenta un Padomes 
regulējumā ir noteiktas jaunas prasības dalībvalstu 
regulatoru neatkarībai, kā arī paredzēts izveidot 
Eiropas Elektronisko komunikāciju regulatoru iestādi 
un biroju.  

2009. gada 3. jūlijā stājās spēkā jaunais Pasta likums, 
kas nosaka vienotu tiesisko regulējumu pasta 
pakalpojumu sniegšanas jomā visiem pasta 
pakalpojumu tirgus dalībniekiem, lai nodrošinātu 
universālā pasta pakalpojuma pieejamību un sniegšanas 
nepārtrauktību, veicinātu konkurenci, piemērojot 
caurskatāmas, nediskriminējošas un samērīgas 
regulēšanas procedūras, lai nodrošinātu brīvu pasta 
pakalpojumu sniegšanu, kā arī aizsargātu pasta 
pakalpojumu lietotāju intereses. Saistībā ar jauno 
likumu Komisija ir izstrādājusi vairākus noteikumus, 
kārtības, procedūras un metodikas, t.sk. Universālā pasta 
pakalpojumu tarifu aprēķināšanas metodiku. 2010. gada 
2. februārī Komisija ir noteikusi universālā pasta 
pakalpojuma saistības valsts AS „Latvijas Pasts”. 

 

Dzelzceļš 
Dzelzceļa nozarē valsts AS „Latvijas Dzelzceļš” 

nodrošina publiskās dzelzceļa infrastruktūras 
uzturēšanu. Iekšzemes pasažieru pārvadājumus veic 
AS „Pasažieru vilciens” un SIA „Gulbenes-Alūksnes 
bānītis”. Kravu pārvadājumu jomā darbojas SIA „LDz 
Cargo”, AS „Baltijas ekspresis” un AS „Baltijas tranzīta 

serviss”. SIA „LDz Cargo” veic arī starptautiskos 
pasažieru pārvadājumus. 

2010. gada 1. janvārī stājās spēkā maksa par 
publiskās lietošanas dzelzceļa infrastruktūras 
izmantošanu pārvadājumiem 2010. gadam. Salīdzinot 
ar 2009. gadu, piemērotā dzelzceļa infrastruktūras 
maksa ir samazināta par 0,5% līdz 7,2% atkarībā no 
vilcienu kategorijas. 

 

Siltumapgāde, ūdensapgāde un kanalizācija, 
atkritumu apsaimniekošana un apglabāšana 

Saskaņā ar 2009. gada 11. jūnija grozījumiem 
likumā Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem Komisija 
līdz 2009. gada 1. novembrim pārņēma no pašvaldību 
regulatoriem vai pašvaldību domēm (padomēm) 
regulēšanas funkcijas siltumapgādē, sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanas un ūdenssaimniecības nozarēs. 
Saskaņā ar Atkritumu apsaimniekošanas likumu Komisija 
veic regulēšanas funkcijas pilnā apjomā attiecībā uz 
sadzīves atkritumu apglabāšanu, bet attiecībā uz 
sadzīves atkritumu savākšanu, pārvadāšanu, 
pārkraušanu un uzglabāšanu tikai nosaka tarifus līdz 
līguma noslēgšanai starp pašvaldību un komersantu, 
kurš izraudzīts publisko iepirkumu regulējošos 
normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā. 

Komisija ir izstrādājusi un pēc plašas apspriešanas 
ar attiecīgo nozaru pārstāvjiem 2010. gada pirmajā 
pusē apstiprinājusi jaunas tarifu aprēķināšanas 
metodikas siltumenerģijas apgādes un 
ūdenssaimniecības nozarēs, ir apstiprināti jauni tarifi 
atsevišķiem siltumapgādes, ūdensapgādes un 
kanalizācijas, kā arī atkritumu apsaimniekošanas 
nozares komersantiem. 

Atbilstoši pieņemtajiem grozījumiem likumā Par 
sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem Komisija ir 
izveidojusi jaunas reģionālās struktūrvienības Latgales, 
Kurzemes un Vidzemes plānošanas reģionos, kas 
atrodas attiecīgi Daugavpilī, Saldū un Cēsīs. 

 
6.10. Eksporta veicināšanas politika 

 
Eksporta veicināšanas un ārvalstu investīciju 

piesaistes politikas pamatprincipus, mērķus un 
sasniedzamos rezultātus nosaka Latvijas preču un 
pakalpojumu eksporta veicināšanas un ārvalstu investīciju 
piesaistes pamatnostādnes 2010.-2016. gadam. 
Pamatnostādnes nosaka trīs galvenos rīcības virzienus: 
eksporta konkurētspējas paaugstināšana, atbalsta 
instrumenti un līgumtiesiskais nodrošinājums. 

 

Konkrēti pasākumi šajos rīcības virzienos paredzēti 
Latvijas preču un pakalpojumu eksporta veicināšanas un 
ārvalstu investīciju piesaistes pasākumu plānā 2010.-
2011. gadam, kas apstiprināts Ministru kabinetā 
2010. gada 31. martā. 

Plāns ietver pasākumus, kas orientēti uz komersantu 
eksporta konkurētspējas celšanu, atbalstot jaunu 
produktu izstrādi un ieviešanu tirgū, augstas pievienotās 
vērtības produktu ražošanu, darbaspēka kvalifikācijas 
paaugstināšanu, transporta infrastruktūras kvalitātes 

uzlabošanu u.c. Plāns paredz arī daudz plašāku 
informatīvā un konsultatīvā atbalsta pasākumu 
kopumu, īpašu uzsvaru liekot uz individuālām un 
praktiskām esošo eksportētāju un eksporta uzsācēju 
apmācībām. Lai pastiprinātu ekonomiskās aktivitātes 
fokusu uz segmentiem, kur nav pietiekamas privātā 
sektora iesaistes, Plāns paredz konkrētu finanšu 
instrumentu pieejamības nodrošināšanu gan 
rūpniecības, gan lauksaimniecības preču ražotājiem. 

 

Eksporta un investīciju veicināšana tiek īstenota, 
realizējot tiešos eksporta veicināšanas pasākumus. 
Arī 2010. gadā Latvijas eksportētājiem ir pieejams 
plašs atbalsta pakalpojumu klāsts eksporta spēju 
palielināšanai un Latvijas preču un pakalpojumu 
eksporta veicināšanai. Komersantiem tiek sniegtas 
konsultācijas ar eksportu saistītos jautājumos, tostarp 
par ārvalstu tirgiem un specifiskām tirdzniecības 
prasībām tajos, tiek organizēti eksporta prasmju un 



6. Ekonomiskā politika un struktūrpolitikas prioritātes – 123 – 

 

informatīvie semināri par ārējiem tirgiem, kā arī 
tirdzniecības misijas un individuālās biznesa vizītes pie 
potenciālajiem sadarbības partneriem ārvalstīs. Tāpat 
tiek identificēti un īstenoti eksporta un investīciju 
projekti. 

 

Šobrīd darbojas 10 Latvijas Ārējās ekonomiskās 
pārstāvniecības: Vācijā, Lielbritānijā, Zviedrijā, 
Francijā, Krievijā, Nīderlandē, Dānijā, Norvēģijā, 
Japānā un Polijā, veicinot eksportu un investīciju 
projektu plūsmu uz Latviju, sniedzot atbalstu Latvijas 
komercsabiedrībām biznesa kontaktu veidošanā un 
uzturēšanā, nodrošinot ar informāciju par attiecīgo 
ārvalstu tirgus prasībām, īstenojot eksporta 
veicināšanas un investīciju piesaistes mārketinga 
pasākumus ārvalstīs, pasākumus sadarbības partneru 
atrašanā, identificējot potenciālos investorus un 
darījumu partnerus. 

Pārstāvniecības darbību koordinē Ekonomikas 
ministrijas izveidotā Latvijas Ārējo ekonomisko 
pārstāvniecību darbības koordinācijas padome, kura 
regulāri izskata aktuālākos jautājumus, kas saistīti ar 
Latvijas Ārējo ekonomisko pārstāvniecību darbu un 
sniedz Ekonomikas ministrijai priekšlikumus 
turpmākai pārstāvniecību tīkla attīstībai un darbībai.  

 

ES 2008.-2013. gada Struktūrfondu darbības 
programmas Uzņēmējdarbība un inovācijas pasākuma 
Uzņēmējdarbības atbalsta aktivitātes ietvaros tiek īstenota 
2.3.1.1. aktivitāte Ārējo tirgu apgūšana – ārējais mārketings 
un nodrošināta eksporta kredīta apdrošināšanas 
sistēmas darbība. Aktivitātes Ārējo tirgu apgūšana – 
ārējais mārketings ietvaros komersantiem paredzēts plašs 

atbalsts ārējā mārketinga pasākumu īstenošanā – 
dalībai izstādēs, kontaktbiržās, tirdzniecības misijās, 
semināru un konferenču organizēšanā. 
Apakšaktivitātes Ārējo tirgus apgūšana – ārējais 
mārketings ietvaros 2010. gadā ir pieejams 
finansējums 6 milj. latu apmērā. 

 

Lai paaugstinātu Latvijas komersantu konku-
rētspēju eksporta tirgos, tiek sniegtas īstermiņa 
eksporta kredītu garantijas uz trešo valstu tirgiem 
(izsniedz uz laiku līdz 2 gadiem). Tās ļauj palielināt 
kopējo eksporta apjomu (sevišķi uz valstīm ar augstu 
riska pakāpi), paplašināt savus eksporta tirgus (NVS 
reģions, strauji augošās ekonomikas u.c.), kā arī 
nostiprināties esošajos tirgos. Līdz 2010. gada 
1. jūnijam Latvijas Garantiju aģentūra ir saņēmusi 
61 eksporta kredīta garantiju pieteikumu no 
26 uzņēmumiem. No saņemtajiem pieteikumiem ir 
apstiprināti 33 par kopējo summu 2,06 milj. latu, no 
kuriem jau noslēgti 22 līgumi par kopējo summu 
1,35 milj. latu. Kopš pirmā eksporta kredītu garantiju 
līguma noslēgšanas ar garantijas segumu ir 
veiktas/deklarētas piegādes 3,4 milj. latu apmērā. Visi 
uzņēmumi, ar kuriem noslēgti līgumi, pārstāv apstrādes 
rūpniecību (sakaru iekārtu ražošana; sadzīves 
elektroiekārtu ražošana; finiera lokšņu un koka paneļu 
ražošana; ziepju, mazgāšanas, tīrīšanas un 
spodrināšanas līdzekļu ražošana; pārtikas produktu 
ražošana). Garantijas sniegtas eksportam uz tādām 
valstīm kā Krievija, Nigērija, Baltkrievija Azerbaidžāna, 
Somālija, Gruzija un Kazahstāna. 

 
 

6.22. ielikums 
 

Latvijas dalība starptautiskajā izstādē World Expo 2010 
No 2010. gada 1. maija līdz 31. oktobrim Latvija piedalās starptautiskajā izstādē World Expo 2010 Šanhajā, Ķīnas Tautas 

Republikā (ĶTR). 
World Expo ir pasaulē nozīmīgākā izstāde, kas vērsta uz valstu tēla veidošanu un popularizēšanu. World Expo 2010 pamattēma ir 

Labāka pilsēta, labāka dzīve. Izstādē piedalās 192 pasaules valstis un tās darbības laikā (184 dienas) kopumā ir plānoti 33 – 35 lieli 
pasākumi un ap 20 000 dažādu aktivitāšu. Potenciālais apmeklētāju skaits tiek plānots 70 milj. cilvēku, kas ir aptuveni 400 tūkst. 
apmeklētāju dienā. 

Latvijas apakštēma izstādē World Expo 2010 – Zinātnes un tehnoloģiju inovācija pilsētā un prezentācijas tēma – Lidojošā Latvija, kur 
Austrumi satiek Rietumus tika izvēlēta, lai uzrunātu izstādes apmeklētājus ar netradicionāliem risinājumiem inovatīvo tehnoloģiju jomā, 
un vienlaicīgi pieteiktu Latviju un Rīgu kā reģionālo starptautisko lidojumu centru, kā arī austrumu un rietumu biznesa tikšanās 
vietu. Latvijas stendā galvenais ekspozīcijas elements ir Aerodium vertikālais vēja tunelis. 

Latvijas paviljons tika atklāts 2010. gada 26. maijā Ministru prezidenta V. Dombrovska vizītes laikā ĶTR. Savukārt Latvijas 
Nacionālā diena izstādē World Expo 2010 plānota 2010. gada 21. oktobrī. 

 
6.11. Patērētāju tiesību aizsardzība un tirgus uzraudzība 

 
Patērētāju tiesību aizsardzības sistēma Latvijā 

pastāvīgi tiek stiprināta un attīstīta, lai nodrošinātu 
efektīvu tirgus uzraudzību un patērētāju tiesību 
aizsardzību.  

Normatīvās bāzes pilnveidošana 
2008. gada 15. janvārī Ministru kabinetā tika 

apstiprināta Patērētāju tiesību aizsardzības un tirgus 
uzraudzības programma 2008.-2010. gadam, kura attīsta 
esošo patērētāju tiesību aizsardzības sistēmu, kā arī 

nosaka prioritātes šajā jomā. Programmā noteiktie 
galvenie rīcības virzieni: 

– patērētāju tiesību aizsardzības normatīvās bāzes 
pilnveidošana; 

– labvēlīgas uzņēmējdarbības vides radīšana, 
veicot adekvātu un efektīvu tirgus uzraudzību 
un patērētāju tiesību aizsardzības normatīvo 
aktu uzraudzību; 
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– patērētāju un uzņēmēju informēšana par 
patērētāju tiesību aizsardzības jautājumiem, 
patērētāju izglītības veicināšana; 

– iekšzemes un pārrobežu ārpustiesas strīdu 
risināšanas procedūru pilnveidošana; 

– patērētāju tiesību aizsardzības biedrību 
darbības veicināšana. 

 
2010. gada 12. janvārī Ministru kabinetā tika 

apstiprināta Koncepcija par efektīva patērētāju tiesību 
aizsardzības mehānisma izveidi nebanku kreditēšanas jomā. 
Koncepcija paredz ieviest nebanku kredītu devēju 
licencēšanas mehānismu, nosakot, ka bez minētās 
licences patērētāju kreditēšana nav atļauta. Vienlaikus 
konstatēta nepieciešamība sašaurināt personu loku, 
kas nodarbojas ar patērētāju kreditēšanu, nosakot 
šādas tiesības tikai komersantiem. Licencēšanas 
ieviešana ne tikai nodrošinās patērētāju aizsardzību 
pret patērētāju tiesību aizsardzības normatīvo aktu 
pārkāpumiem, bet arī godīgu konkurenci nebanku 
kredītu devēju tirgū ar efektīvas uzraudzības 
mehānisma izveides starpniecību. 

2010. gada 28. janvārī Valsts sekretāru sanāksmē 
Ekonomikas ministrija ir izsludinājusi likumprojektu 
par grozījumiem Patērētāju tiesību aizsardzības likumā. 
Grozījumi Patērētāju tiesību aizsardzības likumā nosaka, 
ka kreditēšanas pakalpojumu patērētājam var sniegt 
tikai komersants, kas saņēmis speciālo atļauju (licenci) 
patērētāju kreditēšanai. Prasība saņemt licenci 
neattieksies uz komersantu, kas uzskatāms par 
kredītiestādi saskaņā ar normatīvajos aktos par 
kredītiestāžu darbības uzraudzību noteikto, kā arī 
komersantiem, kas piedāvā slēgt patērētāja 
kreditēšanas līgumus savu preču vai pakalpojumu 
iegādei (nomaksas pakalpojums).  

Vienlaikus šis likumprojekts pārņem 2008. gada 
23. aprīlī apstiprināto Eiropas Parlamenta un Padomes 
direktīvu 2008/48/EK par patēriņa kredītlīgumiem un ar 
ko atceļ Direktīvu 87/102/EEK, kas ievieš jaunu un 
ekonomiskajai situācijai piemērotāku regulējumu 
attiecībā uz patērētāju kreditēšanu. 

Likumprojektā ir paredzēts noteikt: 
– kredītu devēja pienākumu izvērtēt patērētāja 

spēju pildīt līgumā noteiktās saistības; 
– tiesības patērētājam atteikties no noslēgtā 

kreditēšanas līguma un šo tiesību realizēšanas 
noteikumus un izņēmumus, kad atteikuma 
tiesības nav piemērojamas; 

– patērētāja prasījumus saistībā ar preču un 
pakalpojumu iegādi, izmantojot kreditēšanas 
līgumu; 

– deleģējumu Ministru kabinetam noteikt 
prasības pirms patērētāja kreditēšanas līguma 
noslēgšanas sniedzamajam informācijas 
saturam un sniegšanas kārtībai, patērētāja 
kreditēšanas līgumā ietveramo informāciju, 
gada procentu likmes aprēķināšanas metodi, 
patērētāja informēšanu kreditēšanas līguma 
darbības laikā, kredīta pirmstermiņa atmaksu 
un kopējo kredīta izmaksu taisnīgu 

samazināšanu, atsevišķiem kreditēšanas līgumu 
veidiem piemērojamās prasības, kā arī 
kreditēšanas starpnieku pienākumus atbilstoši 
direktīvas prasībām. 

 
Lai nodrošinātu taisnīgu un samērīgu (saprātīgu) 

ārpustiesas parāda piedziņu un iespēju trešajām 
personām novērtēt fiziskās personas uzņemto 
maksājuma saistību izpildi, ir izstrādāts un 2010. gada 
1. aprīlī Valsts sekretāru sanāksmē izsludināts 
Ārpustiesas parāda piedziņas likumprojekts.  

Likumprojektā ir paredzēts noteikt kārtību, kādā 
kreditoram vai parāda piedziņas pakalpojumu 
sniedzējam organizējama komunikācija ārpustiesas 
parāda piedziņā, risināt parāda piedziņas izdevumu 
atlīdzināšanas, fizisko personu datu izmantošanas 
jautājumu ārpustiesas parāda piedziņā, noteikt prasību 
parāda piedziņas pakalpojuma sniedzējam saņemt 
speciālo atļauju (licenci) parāda piedziņas 
pakalpojuma sniegšanai. 

 

2009. gada vasarā Pasaules Bankas sponsorēta 
pilotprojekta ietvaros Pasaules Banka uzsāka pētījuma 
izstrādi par patērētāju aizsardzību un finanšu 
iespējām Latvijā. Pasaules Bankas ekspertu darba 
rezultātā ir tapis Diagnostikas pārskats par patērētāju 
aizsardzību finanšu pakalpojumu jomā Latvijā (Latvia. 
Diagnostic Review of Consumer Protection and Financial 
Capability)1. Diagnostikas pārskats aicina veikt 
uzlabojumus attiecībā uz piecām galvenajām jomām – 
institucionālo struktūru, informāciju par patērētāju, 
finanšu uzņēmumu darbības praksi, strīdu risināšanas 
sistēmu un finanšu izglītību. Rekomendāciju ieviešanai 
Pasaules Bankas eksperti izstrādājuši rīcības plānu, 
kurā iekļauto uzdevumu izpildi uzraudzīs un 
koordinēs Ekonomikas ministrijas izveidotā 
starpinstitūciju darba grupa. 

 

Patērētāju tiesību uzraudzība 
Patērētāju tiesību aizsardzības (PTAC) ir galvenā 

un koordinējošā institūcija patērētāju tiesību, 
aizsardzības un uzraudzības jomā un 2010. gada 
1. ceturksnī: 

– sniedza 14271 konsultāciju, no tām 12502 – 
Daugavpils reģionālajā pārvaldē (zvanu centrā). 
No visām sniegtajām konsultācijām 
13050 konsultāciju sniegtas patērētājiem, bet 
1221 – juridiskām personām; 

– izskatīja 744 patērētāju sūdzības un 
iesniegumus. 

 
Salīdzinājumam – PTAC gada 1. ceturksnī 

iesniegtas: 2006. gadā – 350 sūdzību, 2007. gadā – 
491 , 2008. gadā – 671, 2009. gadā – 770, bet 
2010. gadā – 744 sūdzības. Iesniegto sūdzību skaita 
samazinājums 2010. gadā varētu būt skaidrojams ar 
PTAC sniegto konsultāciju pieejamības 

                                                 
1 Diagnostikas pārskats pieejams Pasaules Bankas mājas lapā 
http://web.worldbank.org/WBSITE/EXTERNAL/COUNTRIES/ECA
EXT/EXTECAREGTOPPRVSECDEV/0,,contentMDK:21361393~p
agePK:34004173~piPK:34003707~theSitePK:570955,00.html#diagnostic 
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paaugstināšanos un straujo pieaugumu. Tāpat ietekmi 
uz sūdzību skaitu varēja atstāt Liepājas un Ventspils 
reģionālo pārvalžu likvidācija 2009. gada decembrī, 
līdz ar to patērētāji no šiem reģioniem vēl nav 
noskaidrojuši, kur vērsties ar sūdzībām. 

No visām 2010. gada 1. ceturksnī izskatītajām 
sūdzībām 70 lietas atrisinātas par labu patērētājam, 
12 lietās pieņemts patērētājam labvēlīgs lēmums, 
14 sūdzības bijušas nepamatotas, uz 210 sūdzībām 
sniegts skaidrojums patērētājam, 34 sūdzības 
pārsūtītas saskaņā ar to piekritību izskatīšanai citām 
institūcijām, 14 sūdzības patērētāji atsaukuši, lūdzot 
pārtraukt to izskatīšanu, 22 gadījumos PTAC 
iesniedzējam atteicis izskatīt sūdzību, 368 sūdzības ir 
izskatīšanas stadijā.  

No saņemtajām 187 sūdzībām par iegādātām 
līguma noteikumiem neatbilstošām precēm par 
summu aptuveni 80 tūkst. latu visvairāk sūdzību ir par 
apaviem, elektroprecēm un mobilajiem telefoniem, 
seko sūdzības par tekstilizstrādājumiem, mēbelēm, 
dzīvokļiem un mājām, automašīnām un citām 
dažādām precēm.  

Par līguma noteikumiem neatbilstošiem 
pakalpojumiem aptuveni 43 tūkst. latu apmērā 
saņemtas 156 sūdzības, no tām lielākā daļa sūdzību ir 
par elektronisko sakaru, avio, īres un komunāliem, 
distances līgumu, būvniecības, mēbeļu individuālo 
pasūtījumu un tūrisma pakalpojumiem, seko sūdzības 
par automašīnu remontu, ķīmiskās tīrīšanas un citiem 
dažādiem pakalpojumiem. 

Izskatot patērētāju sūdzības, PTAC darbinieki 
sadarbojas ar dažādu iestāžu darbiniekiem Latvijā un 
citās Eiropas Savienības valstīs.  

PTAC pārskata periodā ir sniedzis 
14271 konsultāciju, kas ir par 194 vairāk nekā šajā 
laika periodā 2009. gadā.  

 

Negodīgas komercprakses, reklāmas un e-
komercijas uzraudzība 

2010. gada 1. ceturksnī PTAC ir uzsācis 
58 komercprakses un reklāmas lietu izpētes, tostarp, 
28 – pēc personu iesniegumiem un 30 – pēc savas 
iniciatīvas. 

Vislielākais lietu skaits konstatēts elektronisko 
sakaru pakalpojumu, finanšu pakalpojumu, 
kosmētikas un higiēnas preču tirdzniecības jomā, 
saistībā ar dažādu preču/pakalpojumu (piemēram, 
optikas) speciālajiem piedāvājumiem, distances līgumu 
jomā. 

2010. gada 1. ceturksnī uzsākto lietu ietvaros 
PTAC 5 gadījumos ir ierosinājis novērst pārkāpumus 
labprātīgi, 2 gadījumos pārkāpums negodīgas 
komercprakses vai reklāmas jomā ir novērsts pēc 
PTAC aicinājuma, savukārt 1 gadījumā ir saņemta 
rakstveida apņemšanās labprātīgi novērst PTAC 
konstatēto pārkāpumu. 18 gadījumos PTAC pieņēmis 
lēmumus par lietas izbeigšanu, tostarp, tādus, ar 
kuriem izteikts aicinājums komersantiem turpmāk 
savā komercpraksē ievērot normatīvo aktu prasības. 
PTAC ir izskatījis 20 administratīvo pārkāpumu lietu 
komercprakses un reklāmas jomā, piemērojot 
administratīvos naudas sodus par kopējo summu 
aptuveni 16 tūkst. latu apmērā.  

 
 

6.23. ielikums 
 

Maldinoša komercprakse, nosūtot patērētājiem reklāmas materiālus ar sagatavotiem rēķiniem par preses izdevumu 
abonēšanu 

2009. gada nogalē PTAC konstatēja, ka VAS „Latvijas Pasts” 2009. gada oktobrī un novembrī patērētājiem nosūtīja reklāmas 
materiālus, kuros iekļauti sagatavoti rēķini par attiecīgu preses izdevumu abonēšanu. PTAC konstatēja, ka VAS „Latvijas Pasts”, 
patērētājam nosūtot reklāmas materiālus ar attiecīga satura rēķinu, kurā norādīts konkrētā patērētāja vārds, uzvārds, adrese, rēķina 
abonementa numurs, rēķina izrakstīšanas datums un numurs, kā arī tajā ietverts noteikts abonētā preses izdevuma nosaukums un 
abonēšanas periods un iekļauta norāde samaksāt rēķinu līdz noteiktam datumam, ir negatīvi ietekmējusi patērētāja ekonomisko 
rīcību, jo ir radījusi viņam maldinošu priekšstatu par to, ka patērētājs konkrēto reklamēto pakalpojumu – preses izdevumu 
abonēšanas pakalpojumu – ir pasūtījis, kas neatbilst patiesībai, kā arī šādā veidā, radot patērētājam iespaidu, ka konkrētais rēķins ir 
sagatavots, pamatojoties uz viņa izvēli un pasūtījumu, un tas ir viņam jāapmaksā, ir tikusi ierobežota patērētāja izvēles un rīcības 
brīvība. 

Izvērtējot komercprakses raksturu un apjomu, PTAC par pieļauto pārkāpumu uzlika VAS „Latvijas Pasts” administratīvo naudas 
sodu 2000 latu apmērā. 

 

Maldinoša un agresīva komercprakse, sniedzot patērētājiem maksas autostāvvietas pakalpojumus 
Saņemot ievērojamu patērētāju sūdzību skaitu, kā arī veicot pārbaudi pēc savas iniciatīvas, PTAC konstatēja, ka SIA „Parking 

Service Latvia” īsteno negodīgu komercpraksi, sniedzot patērētājiem maksas autostāvvietas pakalpojumus. 
Lietā tika atklāts, ka, iebraucot vairākās SIA „Parking Service Latvia” maksas autostāvvietās, patērētājam nav iespējams secināt, 

ka viņš ir iebraucis maksas autostāvvietā, un, ja patērētājs nav veicis samaksu par maksas autostāvvietas izmantošanu, viņa 
automašīnai tiek uzlikts riteņu bloķētājs. 

Secinot, ka SIA „Parking Service Latvia” attiecībā pret patērētājiem ir īstenojusi/īsteno negodīgu – maldinošu un agresīvu – 
komercpraksi, PTAC sākotnēji ar pagaidu noregulējumu un ar galējo lēmumu uzlika minētajai sabiedrībai tiesisku pienākumu 
nekavējoties izbeigt negodīgu komercpraksi, kas izpaužas kā patērētāja lēmuma pieņemšanai nepieciešamas būtiskas informācijas par 
maksas autostāvvietu noklusēšana un riteņu bloķētāju uzlikšana/nenoņemšana, līdz patērētājs ir veicis soda naudas samaksu, kā arī 
piemēroja administratīvo naudas sodu 5000 latu apmērā. 

 
2010. gada 1. ceturksnī uzsāktas 16 lietu izpētes e-

komercijas uzraudzības jomā, tai skaitā, 14 – pēc savas 
iniciatīvas. Visvairāk pārkāpumu konstatēti saistībā ar 

informācijas nenorādīšanu par pārdevēju/pakalpojuma 
sniedzēju (13 gadījumos), informācijas nenorādīšanu 
vai nepareizu norādīšanu par līguma noteikumiem 
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(10 gadījumos), kā arī par informācijas nenorādīšanu 
vispār vai nepareizu norādīšanu par patērētāja 
atteikuma tiesībām (9 gadījumos). 11 gadījumos izteikts 
aicinājums informācijas sabiedrības pakalpojumu 
sniedzējiem labprātīgi novērst konstatētos 
pārkāpumus, un lielākoties pārkāpumi tikuši labprātīgi 
novērsti vai arī lietu izpēte tiek turpināta. PTAC 
2 gadījumos ir pieņēmis lēmumus, ar kuriem uzlicis 
tiesisku pienākumu veikt konkrētas darbības 
pārkāpumu novēršanai. 

 

Patērētāju kolektīvo interešu aizsardzība un 
līgumu uzraudzība 

2010. gada 1. ceturksnī saņemtas 169 sūdzības 
attiecībā uz patērētāju kolektīvo interešu aizsardzību: 
146 sūdzības par iespējami netaisnīgiem līguma 
noteikumiem un 23 sūdzības – par citiem patērētāju 
tiesību pārkāpumiem. 

Visvairāk sūdzību – 87 – saņemts par patērētāju 
kreditēšanas līgumiem un kredītu devēju rīcību, 
14 sūdzības – par elektronisko sakaru pakalpojuma 
līgumiem, 10 sūdzības – par preces vai pakalpojuma 
iegādes līgumu, 5 sūdzības – par citu finanšu 

pakalpojumu sniegšanu, 4 sūdzības – par 
apsaimniekošanas līgumu, 4 sūdzības – par 
apdrošināšanas līgumiem, 2 sūdzības – par nekustamā 
īpašuma pirkuma līgumiem (priekšlīgumiem), 1 sūdzība 
– par komplekso tūrisma pakalpojumu līgumiem, 
1 sūdzība – par distances līgumu un 18 sūdzības – par 
citiem līgumiem. 

Izdots 1 lēmums par nevienlīdzīgiem un 
netaisnīgiem līguma noteikumiem hipotekārā kredīta 
līgumā, uzdodot kredītiestādei pārtraukt pildīt 
netaisnīgos līguma noteikumus ar patērētājiem 
noslēgtajos līgumos un veikt grozījumus patērētājiem 
piedāvātajos līgumu projektos.  

Visbiežāk konstatētie netaisnīgie līguma noteikumi 
ir neproporcionāli lieli līgumsodi, nepamatoti 
ierobežota pārdevēja vai pakalpojuma sniedzēja 
atbildība, nepamatota tirgus riska novirzīšana uz 
patērētāju, nepamatotu pienākumu uzlikšana 
patērētājam, pārāk plašas vai nepamatotas tiesības 
pārdevējam vai pakalpojuma sniedzējam vienpusēji 
atkāpties no līguma vai piemērot līgumsodu, 
šķīrējtiesas klauzulas. 

 
 

6.24. ielikums 
 

Netaisnīgs līguma noteikums, paredzot bankas tiesības vienpusēji pārskatīt procentu likmi bez pamatota iemesla 
PTAC konstatēja, ka AS „Baltic International Bank” hipotekārā kredīta līgumā noteikts, ka „Parakstot šo līgumu, klients pilnvaro 

banku mainīt procentu likmi par kredīta lietošanu saskaņā ar šī līguma 3.10. punkta noteikumiem, (...)”un ka „Bankai ir tiesības 
1 (vienu) reizi gadā mainīt procentu likmi par kredīta lietošanu. Gadījumā, ja Banka izmanto šīs tiesības”. 

PTAC attiecīgos līguma punktus atzina par netaisnīgiem līguma noteikumiem, jo tajos nav norādīti pamatoti iemesli, 
pamatojoties uz kuriem banka ir tiesīga paaugstināt procentu likmi, kā arī patērētājam nav sniegta iespēja lauzt līgumu, ja piedāvātā 
procentu likme ir pārāk augsta, kā arī nav norādīts saprātīgs kredīta atmaksas termiņš šādā gadījumā. 

PTAC ar 2010. gada 30. marta lēmumu Nr.1-lg uzdeva bankai minētos noteikumus pārtraukt piemērot attiecībā uz gadījumiem, 
kad procentu likmes paaugstināšanai nav pamatots iemesls, kā arī pārstrādāt patērētājiem piedāvātos līgumus. 

 
Pārrobežu tirdzniecība 
Pieaugot iedzīvotāju skaitam, kuri dodas ārpus 

Latvijas, un palielinoties tūristu skaitam, kuri apmeklē 
Latviju, arvien aktuālāks kļūst patērētāju problēmu 
pozitīvs atrisinājums saistībā ar iegādātajām 
nekvalitatīvajām precēm un pakalpojumiem un 
pārrobežu patērētāju aizsardzība. 

 

Eiropas Patērētāju informēšanas centrs (ECC 
Latvia) ir izveidots kā atsevišķs PTAC departaments, 
kuru līdzfinansē Eiropas Komisija.  

2010. gada 1. ceturksnī ECC Latvia izskatītas 
43 sūdzības, 58 vienkāršās sūdzības un sniegta 
91 konsultācija patērētāju pārrobežu sūdzību 
risināšanā. Pārrobežu sūdzības gadījumā tiek sniegta 
palīdzība patērētājam, lai atrastu kompetento institūciju 
patērētāja sūdzības risināšanai, bet netiek pieņemti 
lēmumi pret ārvalstu uzņēmēju. 

37% no saņemtajām sūdzībām bija saistībā ar avio 
pakalpojumiem, 9% bija par e-komerciju, 5% – par 
tūrisma pakalpojumiem, 49% – par citām precēm un 
pakalpojumiem. 3 sūdzības nodotas izskatīšanai PTAC, 
25 – pārsūtītas ECC sadarbības tīkla ietvaros un 15 – 
atrodas izskatīšanas stadijā.  

Lai izglītotu patērētāju par viņa tiesībām ES, 
2009. gadā tika sagatavota un 2010. gada sākumā 
izplatīta informatīvi izglītojošā spēle par patērētāju 

tiesībām ES Ceļojums patērētāju tiesībās. Tā ir galda spēle, 
kurā spēlētājiem, izdarot attiecīgus gājienus, ir jāatbild 
uz jautājumiem par patērētāju tiesībām, pienākumiem 
Eiropas Savienībā, kā arī par ilgtspējīgu patēriņu. Spēle 
ir vērsta uz to, lai skolēni, kā arī cita auditorija spēles 
laikā atraktīvā un aizraujošā veidā izzinātu jautājumus 
par patērētāju tiesībām. Spēle tiks izplatīta Latvijas 
vidusskolās, kur to varēs izmantot dažādu priekšmetu 
mācību procesā. 

 

Tirgus uzraudzība 
2010. gada 1. ceturksnī tika veiktas 687 pārbaudes, 

no kurām 298 bija apsekojumi tirgus situācijas izpētei 
noteiktās preču grupās (būvmateriāli, elektropreces, 
elektronisko sakaru galiekārtas u.c.), bet 240 pārbaudes 
tika veiktas cenu norādīšanas prasību kontrolei 
tirdzniecības vietās, savukārt 137 pārbaudes tika 
veiktas noteiktās preču grupās, lai pārliecinātos, ka 
piedāvājumā esošās preces atbilst noteiktajām 
normatīvo aktu prasībām, kā arī tika veiktas 
12 darbības ar preču paraugu nodošanu un saņemšanu. 
Kopumā tika pārbaudīti 312 preču modeļi: 
elektropreces – 77 modeļi, individuālie aizsardzības 
līdzekļi – 25, spiedieniekārtas – 32, būvizstrādājumi – 
2, rotaļlietas un bērnu preces – 25, transportējamās 
spiedtvertnes (gāzes baloni) – 66, elektronisko sakaru 
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galiekārtas (mobilie telefoni) – 66, šķiltavas – 9, citas 
preces – 6 modeļi. 

Cenu norādīšanas kārtības projekta ietvaros 
PTAC 2010. gada 1. ceturksnī pastiprināti pārbaudīja 
cenu norādīšanas prasību ievērošanu Latvijas 
mazumtirdzniecības uzņēmumos. Šī projekta ietvaros 
tika veiktas 240 pārbaudes Rīgā, Ogrē, Siguldā, 
Jūrmalā, Aizkrauklē, Valmierā, Ventspilī, Liepājā un 
Tukumā. Cenu norādīšana tika pārbaudīta 734 dažāda 
veida precēm, galvenokārt pārtikas precēm, apaviem, 
kosmētiskajiem līdzekļiem un tekstilizstrādājumiem. 
43 (18%) pārbaudēs konstatēti cenu norādīšanas 
kārtības pārkāpumi, lielākās problēmas saistītas ar 
mērvienības cenu nenorādīšanu mazumtirdzniecības 
vietās, līdz ar to patērētājiem ir liegta pilnīga un patiesa 
informācija par preces cenu. 

No 2010. gada 5. aprīļa PTAC ir uzsācis 
uzraudzības projektu Individuālie aizsardzības 
līdzekļi. Projekta ietvaros sadarbībā ar Valsts 
ieņēmumu dienesta Galveno muitas pārvaldi PTAC ir 
atklājis 19 dažādus prasībām neatbilstošus individuālos 
aizsardzības līdzekļu modeļus uz Latvijas robežas. 
Kopumā PTAC ir lūdzis neizlaist brīvam 
apgrozījumam šādas neatbilstošas preces: saulesbrilles 
– 12 modeļi, aizsargbrilles – 2, ceļu un elkoņu aizsargi 
– 3, peldēšanas brilles – 1, aizsargķivere – 1 modelis. 

 

Spiedieniekārtu drošuma un atbilstības 
uzlabošanas projekts. Pēc Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienesta datiem Latvijā 2009.-2010. gadā 
notikuši 12 nelaimes gadījumi, kurus izraisījuši 
mājsaimniecībā lietojamie sašķidrinātās gāzes baloni, 
un to eksplozijas rezultātā cietuši 11 un dzīvību 
zaudējuši 2 cilvēki. PTAC amatpersonas 2010. gada 
martā veica pārbaudes sašķidrinātās gāzes balonu 
uzpildes un tirdzniecības vietās. Projekta sagatavošanas 
gaitā veikta tirgus izpēte 28 tirdzniecības vietās. 
Pārbaužu rezultātā konstatēti pārkāpumi 5 gāzes 
balonu tirdzniecības vietās, kurās realizācijai tika 
piedāvāti gāzes baloni, kopā 75 gab., kuriem beigušies 
tehniskās uzraudzības periodiskās pārbaudes derīguma 
termiņi, tātad pastāv riska faktors, ka šie baloni 
neatbilst drošuma prasībām. Minēto gāzes balonu 
tirdzniecība apturēta, kā arī ierosinātas 4 administratīvo 
pārkāpumu lietas attiecībā uz uzņēmumiem - balonu 
uzpildītājiem (gāzes balonu uzpildes stacijām).  

Tirgus izpētes rezultātā veiktas pārbaudes 
19 tirdzniecības uzņēmumos, pārbaudot arī 22 kafijas 
automātu un 10 vārkatlu modeļus. Trīs uzņēmumos 
trijiem vārkatlu modeļiem tika konstatētas neatbilstības 
normatīvo aktu prasībām, minēto preču tirdzniecība 
apturēta. 

Attiecībā uz vienu vairumtirdzniecības uzņēmumu 
pieņemts lēmums uzsākt lietvedību administratīvo 
pārkāpumu lietā, 2 uzņēmumi, reaģējot uz PTAC 
konstatētajām neatbilstībām, veica brīvprātīgos 

pasākumus un izņēma par neatbilstošiem normatīvo 
aktu prasībām atzīto divu modeļu preces no 
apgrozības, kā arī nodrošināja to iznīcināšanu. 

 

Valsts metroloģiskā uzraudzība 
Lai konstatētu mērīšanas līdzekļu atbilstību 

normatīvajām prasībām to lietošanas vietās, 
2010. gada 1. ceturksnī 89 uzņēmumos valsts 
metroloģiskajai uzraudzībai tika pakļauti 
2676 mērīšanas līdzekļi, t.sk.: 

– 66 tirdzniecības uzņēmumos – 219 mērīšanas 
līdzekļu; 

– 23 ražošanas uzņēmumos – 2457 mērīšanas 
līdzekļi. 

 

36 uzņēmumos tika konstatēti normatīvo aktu 
prasību pārkāpumi, un pārbaužu rezultātā par 
neatbilstošiem metroloģiskajām prasībām atzīti 
68 mērīšanas līdzekļi jeb 2,5% no kopējā pārbaudīto 
skaita, tajā skaitā mērīšanas līdzekļi, kurus lieto, 
pārkāpjot likumdošanas prasībās noteiktos atkārtotās 
verificēšanas termiņus un kuru rādījumi pārsniedz 
normatīvajos aktos noteiktās pieļaujamās mērījumu 
kļūdas.  

Par metroloģisko prasību neievērošanu 
13 fiziskajām un juridiskajām personām sastādīti 
administratīvie protokoli un pieņemti lēmumi saskaņā 
ar Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksa 99. pantu. 

Veikta izplatīšanai paredzēto fasēto preču 
satura daudzuma un tā apzīmējuma atbilstības 
kontrole ražošanas un vairumtirdzniecības 
uzņēmumos, tai skaitā prioritāri tādām preču grupām 
kā saldumi (konfektes u.tml.), maize, gaļas pārstrādes 
produkti. 

Veikta fasēto preču kontrole 23 ražošanas 
uzņēmumos, tajos pārbaudītas 150 preču partiju 
(139 partijām veikts statistiskās kontroles tests un 
marķējuma kontrole, 11 partijām – marķējuma 
kontrole). Konstatētas neatbilstības: 

– 7 uzņēmumos konstatēti normatīvo aktu 
pārkāpumi attiecībā uz fasēto preču satura 
faktisko daudzumu – 9 preču partijas vai 6,4% 
no kopējā pārbaudīto partiju skaita neatbilda 
normatīvajām prasībām, no tām 6 partiju 
realizācija aizturēta (pēc korektīvo darbību 
veikšanas un atkārtotas pārbaudes atļauts 
realizēt); 

– neatbilstošs fasēto preču marķējums attiecībā uz 
satura daudzuma norādi konstatēts 
11 uzņēmumos (27 pārbaudītajām preču 
partijām). Par fasēto preču satura daudzuma 
neatbilstību normatīvajām prasībām 
4 juridiskajām personām sastādīti 
administratīvie protokoli un pieņemti lēmumi 
saskaņā ar Latvijas Administratīvo pārkāpumu 
kodeksa 99. pantu. 
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6.12. Kvalitātes nodrošināšana 
 
6.12.1. Kvalitātes struktūrpolitika 

 
Kvalitātes nodrošināšanas jomā galvenais 

uzdevums ir veicināt normatīvo aktu prasību pareizu 
piemērošanu un ievērošanu reglamentētajā un 
nereglamentētajā sfērā, kā arī pilnveidot normatīvo 
aktu bāzi atbilstoši Eiropas Savienības prasībām, 
ņemot vērā nacionālā tirgus un tautsaimniecības 
vajadzības, nodrošinot produktu un pakalpojumu 
atbilstību, sekmējot uzņēmēju konkurētspējas 
pieaugumu un starpvalstu tirdzniecības šķēršļu 
mazināšanu. 

Latvijā kvalitātes nodrošināšanas sistēmu 
reglamentē likums Par atbilstības novērtēšanu, 
Standartizācijas likums, kā arī likums Par mērījumu 
vienotību un no minētajiem likumiem izrietošie, saistītie 
Ministru kabineta noteikumi. 

Galvenie politikas virzieni: 
– atbilstības novērtēšanas infrastruktūras 

(t.sk. testēšanas un kalibrēšanas laboratoriju, 
inspicēšanas un sertificēšanas institūciju, vides 
verificētāju) uzturēšana un pilnveidošana 
atbilstoši Latvijas tautsaimniecības vajadzībām, 
lai aizsargātu patērētājus un apkārtējo vidi no 
nekvalitatīviem produktiem un pakalpojumiem, 
veicinātu komersantu konkurētspēju un 
uzticamību Latvijas ražotāju produkcijai, kā arī 
Latvijas komersantu sniegtajiem 
pakalpojumiem; 

– attiecīgās informatīvās un konsultatīvās bāzes 
pilnveidošana; 

– nacionālo akreditācijas, standartizācijas un 
metroloģijas institūciju dalības nodrošināšana 
starptautiskajās organizācijās, uzturot to 
starptautisko atzīšanu un Latvijas kvalitātes 
nodrošināšanas sistēmas atbilstību 
starptautiskajām prasībām; 

– nacionālās metroloģijas etalonu bāzes 
uzturēšana un starptautiskā salīdzināšana, lai 
nodrošinātu nepieciešamo mērījumu 
izsekojamību, kā arī aizsargātu iedzīvotājus no 
neprecīzi veiktiem mērījumiem; 

– kvalitātes vadības vides un citu brīvprātīgo 
kvalitātes sistēmu ieviešanas veicināšana 
uzņēmumos, lai nodrošinātu augstvērtīgas 
produkcijas ražošanu, pakalpojumu sniegšanu 
un veicinātu Latvijas komersantu konkurētspēju 
starptautiskajos tirgos; 

– efektīvas tirgus uzraudzības veicināšana, lai 
nodrošinātu vienlīdzīgus nosacījumus visiem 
tirgus dalībniekiem un aizsargātu patērētājus no 
iespējamās komersantu negodīgas konkurences. 

 
Ņemot vērā ierobežoto valsts budžeta līdzekļu 

pieejamību kvalitātes nodrošināšanai, ir veikti 
grozījumi normatīvajos aktos standartizācijas, 

akreditācijas un metroloģijas jomās, kuri nosaka, ka ar 
2009. gada 1. jūliju nacionālo standartizācijas, 
akreditācijas un metroloģijas institūciju funkcijas un 
uzdevumus veic Ekonomikas ministrijas pārraudzībā 
esošās kapitālsabiedrības ar ierobežotu atbildību 
„Standartizācijas, akreditācijas un metroloģijas centrs” 
attiecīgie biroji: Standartizācijas birojs, Latvijas 
Nacionālais akreditācijas birojs un Metroloģijas birojs. 

 
6.12.2. Akreditācija, standartizācija, 
metroloģija 

 
Sabiedrība ar ierobežotu atbildību „Standartizācijas, 

akreditācijas un metroloģijas centrs” ar 2009. gada 
1. jūliju veic Standartizācijas likumā, likumā Par atbilstības 
novērtēšanu un likumā Par mērījumu vienotību, kā arī citos 
saistītajos likumos noteiktos uzdevumus 
standartizācijas, akreditācijas un metroloģijas jomās. 

 

Standartizācija. SIA „Standartizācijas, 
akreditācijas un metroloģijas centrs” Standartizācijas 
birojs (LVS) atbilstoši Standartizācijas likumam kā 
nacionālā standartizācijas organizācija pārzina un 
koordinē Latvijas komersantu un organizāciju darbību 
standartizācijā. 

LVS galvenās funkcijas ir, sadarbojoties ar 
starptautiskajām un Eiropas standartizācijas 
organizācijām, veidot Latvijas standartu fondu un izdot 
Latvijas standartus. 

Kopš 2004. gada LVS ir Eiropas Standartizācijas 
komitejas (CEN) un Eiropas Elektrotehnikas 
standartizācijas komitejas (CENELEC) pilntiesīgs 
biedrs. LVS ir arī Starptautiskās Standartizācijas 
organizācijas (ISO) korespondētājbiedrs un 
Starptautiskās Elektrotehniskās komisijas (IEC) 
asociētais biedrs. 

Prioritārie LVS darbības virzieni 2010. gadā ir 
standartizācijas informācijas izplatīšana, īpašu 
uzmanību veltot mazo un vidējo uzņēmumu 
vajadzībām, Latvijas standartu fonda papildināšana un 
uzturēšana, standartu elektroniskās pārdošanas 
sistēmas pilnveidošana, sadarbība ar starptautiskajām 
un Eiropas valstu nacionālajām standartizācijas 
organizācijām.  

Līdz 2010. gada 1. maijam LVS reģistrēti 
31712 standartizācijas dokumentu, tajā skaitā 
26632 Latvijas standarta statusā adaptētie Eiropas 
standarti. LVS koordinētās 50 standartizācijas 
tehniskās komitejas un 4 darba grupas šā gada 
5 mēnešos adaptējušas 558 Eiropas standartus, 
latviešu valodā iztulkoti 19 obligāti piemērojamie 
standarti. Standartizācijas informācijas pakalpojumi 
sniegti 1458 juridiskām un fiziskām personām. 

Turpinot standartu elektroniskās pārdošanas 
sistēmas pilnveidošanu, jau vairāk nekā 40% no visiem 
standartiem tika pārdoti elektroniski e-veikalā, sniedzot 
e-pakalpojumus 570 klientiem.  
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LVS ieviestajā automātiskajā elektroniskās 
informācijas izziņošanas sistēmā klientiem nodrošināts 
arī bezmaksas pakalpojums, pieejams Ikmēneša ziņojums 
par Latvijas standarta statusā reģistrētajiem standartiem un 
atceltajiem Latvijas standartiem klientus interesējošās 
jomās 550 pastāvīgajiem klientiem. 

LVS piedalās Ekonomikas ministrijas koordinētajos 
attīstības sadarbības projektos. Tiek apspriesta iespēja 
noslēgt vienošanos par sadarbību standartizācijas 
informācijas apmaiņas jomā ar Azerbaidžānas 
Republikas Valsts standartizācijas, metroloģijas un 
patentu komiteju un Standartizācijas, akreditācijas un 
metroloģijas centru. Tiek apspriestas sadarbības 
iespējas ar Gruzijas nacionālo standartizācijas 
institūciju. 

Noslēgtās vienošanās ietvaros noris informācijas 
apmaiņa ar Baltkrievijas un Uzbekistānas 
standartizācijas institūcijām. 

LVS turpina tehniskās infrastruktūras izveidi, lai 
nodrošinātu komersantiem ērtu pieeju standartizācijas 
informācijai. 

 Atbilstoši apstiprinātajiem LVS turpmākās 
darbības plāniem prioritārie LVS darbības virzieni 
2010. gadā ir: 

– Latvijas standartu fonda papildināšana un 
aktualizācija; 

– LVS informācijas tehnoloģiju pilnveidošana 
klientu apkalpošanas kvalitātes uzlabošanai, 
īpaši respektējot MVU vajadzības; 

– standartu elektroniskās pārdošanas sistēmas 
pilnveidošana; 

– sadarbība ar starptautiskajām un Eiropas valstu 
nacionālajām standartizācijas organizācijām.  

 
Akreditācija. SIA „Standartizācijas, akreditācijas 

un metroloģijas centrs” struktūrvienība Latvijas 
Nacionālais akreditācijas birojs (LATAK) nodrošina 
nacionālās akreditācijas sistēmas darbību. LATAK 
atbilstoši Eiropas Parlamenta un Padomes 2008. gada 
9. jūlija Regulai 765/2008, ar ko nosaka akreditācijas un 
tirgus uzraudzības prasības attiecībā uz produktu 
tirdzniecību un atceļ Regulu (EEK) Nr. 339/93, 
darbojas kā nacionālā akreditācijas institūcija. 

Saskaņā ar likumu Par atbilstības novērtēšanu LATAK 
galvenās funkcijas ir: 

– novērtēt, akreditēt un uzraudzīt testēšanas un 
kalibrēšanas laboratorijas un sertificēšanas un 
inspicēšanas institūcijas atbilstoši normatīvajos 
aktos, Latvijas nacionālajos, Eiropas Savienības 
vai starptautiskajos standartos noteiktajām 
prasībām; 

– organizēt prasmes pārbaudes un koordinēt 
starplaboratoriju salīdzinošo testēšanu saskaņā 
ar starptautiskajām prasībām; 

– pārstāvēt Latviju starptautiskajās akreditācijas 
organizācijās; 

– uzturēt un aktualizēt akreditēto institūciju 
informatīvo bāzi. 

 

Pēdējo gadu laikā akreditēto institūciju skaita 
pieaugums liecina par akreditācijas procesa 
nozīmīgumu un stabilitāti atbilstības novērtēšanas 
jomā. Lai gan daudzas institūcijas atsakās no 
akreditācijas ekonomisku apsvērumu dēļ, arvien jaunas 
institūcijas izvēlas apliecināt savu kompetenci 
akreditējoties. Daudzas institūcijas paplašina arī savu 
darbības jomu. Pašlaik akreditācijas statuss tiek 
uzturēts 200 akreditētu institūciju. Jaunas akreditācijas 
piešķirtas laboratorijām veterinārmedicīnas un 
medicīnas jomās, inspicēšanas institūcijai degvielas 
uzpildes staciju tvaiku atsūknēšanas pārbaužu 
veikšanai, sertificēšanas institūcijām degvielas, 
mērinstrumentu un metināšanas procesu sertificēšanai. 
Vienas institūcijas akreditācija tiek uzturēta atbilstoši 
Labas laboratoriju prakses principiem. LATAK turpina 
sniegt akreditācijas pakalpojumus Ukrainā, kur 
akreditēta viena personāla sertifikācijas institūcija. 

LATAK ir apliecinājis akreditācijas sistēmas 
atbilstību Eiropas Akreditācijas kooperācijas (EA) 
Daudzpusējās atzīšanas līgumam (MLA) sešās 
akreditācijas jomās. Lai pastāvīgi atbilstu šīm prasībām, 
LATAK darbinieki piedalās vairākās komitejās – EA 
inspicēšanas un sertificēšanas komitejās, EA 
laboratoriju komitejā, MLA komitejas sanāksmēs un 
ģenerālajās asamblejās. 

Starpvalstu sadarbības ietvaros sadarbība tiek 
uzturēta arī ar Baltkrievijas, Ukrainas un Uzbekistānas 
akreditācijas institūcijām. Veiksmīgi uzsākta sadarbība 
ar Gruzijas akreditācijas institūciju, sniedzot palīdzību 
Eiropas un starptautisko prasību ieviešanā atbilstoši 
noslēgtajam sadarbības līgumam. 

LATAK ir veicinājis nacionālo laboratoriju 
līdzdalību starptautisko starplaboratoriju salīdzinošās 
testēšanas programmās un organizējis prasmes 
pārbaudes. 

 

Metroloģija. SIA „Standartizācijas, akreditācijas un 
metroloģijas centrs” Metroloģijas birojs kopš 
2009. gada 1. jūlija veic nacionālās metroloģijas 
institūcijas uzdevumus, kas noteikti likumā Par 
mērījumu vienotību. Metroloģijas biroja darbības mērķis ir 
nodrošināt un attīstīt mērījumu ticamību un 
izsekojamību valstī.  

Nacionālo mērvienību etalonu uzturēšanā 
2010. gada 5 mēnešos tika: 

– aktualizēti divu nacionālo sprieguma etalonu 
nenoteiktību aprēķini; 

– izstrādāta nacionālā masas etalona kalibrēšanas 
programma Dānijas metroloģijas institūcijā; 

– veikta desmit nacionālo garuma mēru etalonu 
artefaktu dreifa novērtēšana; 

– pamatojoties uz Starptautiskā Svaru un mēru 
biroja (BIPM) dokumenta Circular T datu 
analīzi, tika koriģēta nacionāla laika etalona laika 
skala. 

 
Elektriskajos mērījumos nokalibrētas divpadsmit 

pretestības etalona spoles. Garuma mērījumos tika 
veikta komparatora „IZA-7” un septiņdesmit trīs 
references garuma mēru kalibrēšana. Masas mērījumos 
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veikta trīs masas komparatoru, kā arī astoņu references 
etalonatsvaru (E1) kalibrēšana. 

 

Izsniegti astoņi mērīšanas līdzekļu tipu sertifikāti. 
Regulāri tiek aktualizēts apstiprināto mērīšanas līdzekļu 
tipu saraksts Metroloģijas biroja mājas lapā internetā. 

 

Tiek turpināta laika etalona datu (nacionālas laika 
skalas UTC (LV)) piegāde BIPM. Tiek turpināta laika 
etalonu datu savstarpējā apmaiņa ar 15 Eiropas 
Savienības valstu laboratorijām. 

 

Metroloģijas biroja kvalitātes pārvaldības sistēma 
prezentēta Eiropas Nacionālo metroloģijas institūtu 
apvienības (EURAMET) tehniskajā komitejā Kvalitāte 
(TC-Q). Metroloģijas birojā veikts EURAMET 

nozīmētais Metroloģijas biroja kvalitātes sistēmas 
audits („peer-review”). 

 

Metroloģijas birojs turpina sadarboties ar 
EURAMET, kā arī ar Starptautisko reglamentētās 
metroloģijas organizāciju (OIML) un Eiropas 
reglamentētās metroloģijas kooperāciju (WELMEC). 
Metroloģijas birojs ir sagatavojis un iesniedzis 
WELMEC priekšlikumus Eiropas Parlamenta un 
Padomes 2004. gada 31. marta direktīvas 2004/22/EK 
par mērinstrumentiem sfēras paplašināšanai. 

 

Metroloģijas birojs organizējis un vadījis septiņus 
mācību seminārus metroloģijas inženieriem. 
Reglamentētās metroloģijas jomā sniegtas konsultācijas 
uzņēmumiem: SIA „NRDATA”, „TRENCH 
GERMANY ltd.”, „F.A. SERVING GmbH”. 

 
6.13. Privatizācija 
 

Privatizācijas mērķis ir, mainot valsts vai 
pašvaldības īpašuma īpašnieku, radīt labvēlīgu vidi 
privātā kapitāla darbībai Latvijas tautsaimniecības 
attīstības interesēs un sašaurināt darbību, ko valsts un 
pašvaldības veic kā komersanti. 

Tā kā Latvijā realizētās masveida privatizācijas 
mērķis pamatā ir sasniegts, 2005. gada 1. septembrī 

stājās spēkā Saeimas pieņemtais Valsts un pašvaldību 
īpašuma privatizācijas un privatizācijas sertifikātu 
izmantošanas pabeigšanas likums, kas nosaka, kā 
pabeidzams privatizācijas process, zemes reforma un 
nodrošināma privatizācijas sertifikātu izmantošanas 
pabeigšana (skatīt 6.25. ielikumu). 

 
 

6.25. ielikums 
 

Valsts un pašvaldību īpašuma privatizācijas un privatizācijas sertifikātu izmantošanas pabeigšanas likums 
Privatizācijas pabeigšanas likums nosaka: 

 – termiņu – 2006. gada 31. augustu, līdz kuram jebkura juridiska vai fiziska persona varēja ierosināt nodot privatizācijai jebkuru 
valsts vai pašvaldības īpašumu; 

 – kārtību, kādā izskata personas iesniegto privatizācijas ierosinājumu un pieņem lēmumu par valsts vai pašvaldību īpašuma 
nodošanu privatizācijai; 

 – ka atteikt nodot privatizācijai un saglabāt valsts vai pašvaldības īpašumā var īpašumu, kas ir nepieciešams valsts pārvaldes 
funkciju vai valsts vai pašvaldības komercdarbības veikšanai; 

 – ka lēmumus par valsts vai pašvaldības īpašuma nodošanu privatizācijai Ministru kabinets vai pašvaldība varēja pieņemt līdz 
2010. gada 30. decembrim; 

 – ka netiks privatizēta vai atsavināta VAS „Latvenergo”, VAS „Latvijas pasts”, VAS „Starptautiskā lidosta „Rīga””, VAS 
„Latvijas dzelzceļš”, VAS „Latvijas gaisa satiksme” un VAS „Latvijas valsts meži”; 

 – termiņus, līdz kuriem personām, kuras vēlas izpirkt pastāvīgā lietošanā piešķirtu zemi, ir jāiesniedz zemes izpirkšanas 
pieprasījums (2007. gada 30. novembris), kā arī līdz kuram Valsts zemes dienestā vai pilsētas pašvaldībā ir jāiesniedz attiecīgi 
zemes robežu plāns vai apliecinājums par veikto zemes izpirkšanas maksājumu privatizācijas sertifikātos pirms zemes 
izpirkšanas līguma slēgšanas (2008. gada 1. septembris), kā arī iesniegums lēmuma pieņemšanai par zemes piešķiršanu īpašumā 
par samaksu (2010. gada 31. augusts) un to, ka zemes pirkuma līgums ir jānoslēdz līdz 2010. gada 30. decembrim; 

 – ka privatizācijas sertifikātiem nav noteikts derīguma termiņš, bet tos var izmantot tikai privatizācijas procesa ietvaros; 
 – kārtību, kādā izbeidzama privatizācijas sertifikātu piešķiršana. Personām ir noteikts gala termiņš – 2007. gada 28. decembris, 

līdz kuram varēja iesniegt pieteikumu piešķirt privatizācijas sertifikātus. 
 

Lai nodrošinātu veiksmīgu un atklātu privatizācijas pabeigšanas procesu norisi, Ministru kabinets ir noteicis kārtību, kā privatizāciju 
un zemes reformu veicošām institūcijām ir jāizveido publiski pieejami privatizācijas ierosinājumu un zemes izpirkšanas reģistri. 
 

Valsts īpašuma objektu un zemes privatizācija 
Valsts īpašuma objektu un zemes privatizāciju 

saskaņā ar likumu Par valsts un pašvaldību īpašuma objektu 
privatizāciju veic un privatizācijas ierosinājumus apkopo 
VAS „Privatizācijas aģentūra”. 

Lēmumu par valsts īpašuma objekta, tai skaitā 
kapitāla daļu, un neapbūvēta zemesgabala nodošanu 
privatizācijai pieņem Ministru kabinets, bet apbūvēta 
zemesgabala, uz kura atrodas citai personai piederošas 
ēkas vai būves, – Privatizācijas aģentūra. Lēmums tiek 

pieņemts, pamatojoties uz jebkuras fiziskās vai juridiskās 
personas iesniegtu privatizācijas ierosinājumu. 

No 2005. gada 1. septembra, kad stājās spēkā 
Privatizācijas pabeigšanas likums, līdz 2010. gada 1. aprīlim 
Privatizācijas aģentūras Privatizācijas ierosinājumu reģistrā 
reģistrēti 627 nekustamo īpašumu privatizācijas 
ierosinājumi, 57 valsts kapitāla daļu privatizācijas 
ierosinājumi un 4321 zemesgabalu privatizācijas vai 
privatizācijas turpināšanas ierosinājums. Pēc 2006. gada 
31. augusta Privatizācijas ierosinājumu reģistrā reģistrēti 



6. Ekonomiskā politika un struktūrpolitikas prioritātes – 131 – 

 

tie privatizācijas ierosinājumi, kas līdz šim datumam 
kļūdaini iesniegti citās valsts un pašvaldību institūcijās 
un vēlāk pēc piekritības pārsūtīti Privatizācijas aģentūrai. 

Par valstij piederoša īpašuma (nekustamie īpašumi, 
kapitāla daļas, zeme) privatizācijas subjektu var būt 
fiziskā vai juridiskā persona, kam ir tiesības iegūt Latvijā 
kustamo vai nekustamo īpašumu. Maksājumi par 
īpašuma objektiem izdarāmi latos un/vai privatizācijas 
sertifikātos. 

Laika posmā no 1994. gada 17. aprīļa līdz 2010. gada 
1. aprīlim likumā noteiktajā kārtībā kopumā apstiprināti 
2453 valsts īpašuma objektu (izņemot zemi) 
privatizācijas noteikumi. Par publiskām akciju 
sabiedrībām pārveidoti 94 uzņēmumi, laižot publiskā 
apgrozījumā 439,14 milj. akciju. Šajā laikā gūti ieņēmumi 
no valsts īpašuma objektu (izņemot zemi un parādu 
kapitalizācijas rezultātā radušos akciju pārdošanu un 
kapitāla daļu atsavināšanu) privatizācijas 1,660 miljardu 
latu apmērā, t. sk. 394,62 milj. latu un par privatizācijas 
sertifikātiem 1,266 mljrd. latu nominālvērtībā. Jaunie 
īpašnieki pārņēmuši privatizēto valsts uzņēmumu 
(uzņēmējsabiedrību) saistības par vairāk nekā 187,2 milj. 
latu. Noteikto investīciju apjoms bija 146,2 milj. latu, bet 
faktiski ieguldīto investīciju apjoms sasniedz 267,5 milj. 
latu. 

No 1997. gada Privatizācijas aģentūra veic valstij 
piederošo zemesgabalu privatizāciju. Līdz 2010. gada 
1. aprīlim ir privatizēti (noslēgti pirkuma līgumi) 
4864 valsts zemesgabali ar 7371,86 ha kopējo platību. 
Privatizēto valsts zemesgabalu kopējā pārdošanas cena 
sastāda 196,97 milj. latu, no kuriem 94,31 milj. latu 
naudā, bet 102,66 milj. latu īpašuma kompensācijas 
sertifikātos. Ieņēmumi no šo zemesgabalu privatizācijas 
uz 2010. gada 1. aprīli – 177,58 milj. latu, no kuriem 
82,59 milj. latu un 94,99 milj. latu īpašuma 
kompensācijas sertifikātos. 

 

Pašvaldību īpašuma objektu un zemesgabalu 
privatizācija 

Lēmumu par pašvaldībai piederošu nekustamo 
īpašumu pieņem pašvaldības – pilsētas (novada, 
pagasta) dome (padome). Lēmums tiek pieņemts, 
pamatojoties uz jebkuras fiziskās vai juridiskās 
personas iesniegtu privatizācijas ierosinājumu. 

Par pašvaldībai piederoša īpašuma (nekustamais 
īpašums, nekustamā īpašuma domājamā daļa, 
kapitālsabiedrība, kapitāla daļa, zeme) privatizācijas 
subjektu var būt fiziskā vai juridiskā persona, kurai ir 
tiesības iegūt Latvijā kustamo vai nekustamo īpašumu 
pašvaldību īpašumu privatizācijas procesā. Maksājumi 
par pašvaldības īpašumu objektiem izdarāmi latos 
un/vai privatizācijas sertifikātos. 

Pašvaldības īpašuma privatizāciju pašvaldībā 
nodrošina attiecīgās pašvaldības (pagasta, pilsētas, 
rajona, novada) īpašuma privatizācijas komisija. 

Pašvaldības apstiprināto privatizācijas projektu, 
noteikumu un paziņojumu atbilstību likuma Par valsts 
un pašvaldību īpašuma objektu privatizāciju un Privatizācijas 
pabeigšanas likuma noteikumiem nodrošina Ekonomikas 
ministrija. 

No 1994. gada 17. februāra līdz 2010. gada 
1. aprīlim Ekonomikas ministrija ir izskatījusi un 
pieņēmusi zināšanai 3244 privatizācijas projektus ar 
kopējo nosacīto cenu 148,9 milj. latu (t.sk. maksājumi 
sertifikātos 57,4 milj. latu nominālvērtībā). 

No 1997. gada 1. janvāra līdz 2010. gada 1. aprīlim 
Ekonomikas ministrijā ir izskatīti un akceptēti 
pašvaldību 1671 apbūvētu un neapbūvētu zemesgabalu 
privatizācijas noteikumi (no 2005. gada 1. septembra – 
atsevišķi apbūvētu zemesgabalu privatizācijas 
paziņojumi) ar kopēju zemesgabalu vērtību 26,4 milj. 
latu (13,3 milj. latu jāapmaksā īpašuma kompensācijas 
sertifikātos). 

Saskaņā ar Privatizācijas pabeigšanas likuma 5. panta 
septīto daļu pašvaldības pēc 2006. gada 31. augusta 
reizi ceturksnī iesniedz Ekonomikas ministrijai ziņas 
par saņemtajiem pašvaldības īpašuma objektu un 
apbūvētu un neapbūvētu zemesgabalu privatizācijas 
ierosinājumiem, lēmumiem par šo objektu un 
zemesgabalu nodošanu privatizācijai, pārdošanas cenu 
un samaksai izmantojamo privatizācijas sertifikātu 
daudzumu. 

 

Dzīvojamo māju privatizācijas gaita 
Dzīvojamo māju privatizācija Latvijā tika uzsākta 

1995. gadā. To veica Centrālā dzīvojamo māju 
privatizācijas komisija (no 2004. gada 1. janvāra – 
valsts aģentūra „Mājokļu aģentūra”, no 2008. gada 
1. janvāra – Būvniecības, enerģētikas un mājokļu valsts 
aģentūra, kopš 2009. gada 1. jūlija - Privatizācijas 
aģentūra, kā arī pašvaldību dzīvojamo māju 
privatizācijas komisijas likumā Par valsts un pašvaldību 
dzīvojamo māju privatizāciju noteiktajā kārtībā. 

Saskaņā ar pašvaldību sniegto un valsts statistikas 
informāciju Latvijā ir 30 510 privatizējamo dzīvojamo 
māju ar 504 426 dzīvokļiem, t.sk. 25 298 pašvaldību 
dzīvojamās mājas ar 454 136 dzīvokļiem un 5212 valsts 
dzīvojamās mājas ar 50 290 dzīvokļiem. 

 

Valsts dzīvojamo māju privatizācijas process – 
līdz 2010. gada 1. janvārim pieņemti lēmumi par 
5093 dzīvojamo māju nodošanu privatizācijai, kas ir 
97,72% no kopējā valsts dzīvojamo māju skaita. 
Privatizācijai piedāvāta 5071 dzīvojamā māja. 
Privatizācijas paziņojumi izsūtīti 50 062 valsts dzīvokļu 
īrniekiem, bet 22 852 paziņojumi par pirkuma līguma 
slēgšanu izsūtīti personām, kuras dzīvokļus ieguvušas 
īpašumā līdz dzīvojamās mājas privatizācijai. Līdz 
dzīvojamās mājas privatizācijai ar lēmumu īpašumā 
nodoti 23 044 dzīvokļi. Līdz 2010. gada 1. janvārim 
privatizēti 44 217 valsts dzīvokļi, kas ir 87,92% no 
kopējā valsts dzīvokļu skaita. 2009. gadā privatizēti 
43 dzīvokļi. 

 

Pašvaldību dzīvojamo māju privatizācijas 
process – sagatavotas un privatizācijai piedāvātas 
24 470 pašvaldību dzīvojamo māju. Privatizācijas 
paziņojumi izsūtīti 440 232 pašvaldību dzīvokļu 
īrniekiem, bet 165 995 paziņojumi par pirkuma līguma 
slēgšanu izsūtīti personām, kuras dzīvokļus ieguvušas 
īpašumā līdz dzīvojamās mājas privatizācijai. 
2009. gadā privatizācijai piedāvātas 167 dzīvojamās 
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mājas ar 2018 dzīvokļiem. Ar pašvaldību lēmumiem 
īpašumā līdz dzīvojamās mājas privatizācijai nodoti 
171 456 dzīvokļi. Īpašuma attiecības sakārtotas 
43 234 par lauksaimniecības uzņēmumu pajām 
privatizēto dzīvokļu īpašniekiem, kuri dzīvo 1722 par 
pajām privatizētajās dzīvojamās mājās. Līdz 2010. gada 
1. janvārim privatizēti 402 268 pašvaldību dzīvokļi, kas 
ir 85,65% no kopējā pašvaldību dzīvokļu skaita. 

 

Dzīvokļu īpašnieku pārvaldīšanā līdz 2010. gada 
1. janvārim nodotas 9868 dzīvojamās mājas, t.sk. 
6029 pašvaldību dzīvojamās mājas un 3839 valsts 
dzīvojamās mājas. Šī procesa rezultātā Latvijā ir 
nodibinātas 523 dzīvokļu īpašnieku sabiedrības un 
biedrības, no kurām 414 atrodas septiņās lielākajās 
pilsētās un 109 – Latvijas rajonos. Ar pilnvarojuma 
līgumiem dzīvokļu īpašnieku pārvaldīšanā nodotas 
3078 dzīvojamās mājas. 

 

Zemes reforma 
Zemes reformas pamatmērķis ir pārkārtot no 

komandekonomikas uz tirgus ekonomiku zemes 
lietošanas un īpašuma tiesiskās, sociālās un 
ekonomiskās attiecības. 

Valsts zemes reformas procesā ietver brīvās, valstij 
piekrītošās zemes piešķiršanu pastāvīgā lietošanā, 
īpašuma tiesību atjaunošanu un pastāvīgā lietošanā 
piešķirtās zemes izpirkšanu (pirkšanu), kā arī valstij un 
pašvaldībai piederošās zemes privatizāciju 
(atsavināšanu). Pastāvīgā lietošanā piešķirtās zemes 
izpirkšana (pirkšana) norit saistībā ar valstī realizējamo 
lauku apvidus un pilsētu zemes reformu. 

Pilsētās ir beigusies zemes piešķiršana lietošanā 
dzīvojamās ēkas īpašniekiem vai augļu dārza 
lietotājiem, kuriem zeme piešķirta augļu dārza 
ierīkošanai ar apbūves tiesībām. Pilsētas zemes 
komisijas ir izskatījušas atzinumus par tiesībām iegūt 
zemi īpašumā par maksu, pabeigušas to iekļaušanu 
Pilsētas zemes izpirkšanas reģistrā. Ir beigusies 
lēmumu pieņemšana par zemes piešķiršanu īpašumā 
par samaksu un uzsākta lēmumu pieņemšana par 
zemes lietošanas tiesību izbeigšanu un zemes nomas 
līgumu slēgšana ar personām, kuras līdz 2008. gada 
1. septembrim bija veikušas zemes kadastrālo 
uzmērīšanu vai priekšapmaksu, bet līdz 2009. gada 
31. augustam nebija iesniegušas iesniegumu lēmuma 
pieņemšanai par zemes piešķiršanu īpašumā par 
samaksu. Personām, kuras līdz 2009. gada 
31. augustam bija iesniegušas iesniegumu lēmuma 
pieņemšanai par zemes piešķiršanu īpašumā par 
samaksu, pēc tā saņemšanas līdz 2009. gada 
30. decembrim bija jānoslēdz zemes izpirkuma 
(pirkuma) līgums saskaņā ar Ministru kabineta 
2008. gada 25. augusta noteikumiem Nr. 686 Zemes 
izpirkuma (pirkuma) līguma noslēgšanas kārtība. VAS 
„Latvijas Hipotēku un zemes banka” līdz 2009. gada 
30. decembrim ir noslēgusi 72 969 līgumus. 

Līdz 2010. gada 30. martam pilsētu pašvaldības 
bija saņēmušas ziņas no Hipotēku bankas par 
personām, kuras līdz 2009. gada 30. decembrim 
nebija noslēgušas zemes izpirkuma (pirkuma) līgumu, 

līdz ar ko ir uzsākta lēmumu pieņemšana par zemes 
lietošanas tiesību izbeigšanu un zemes nomas līgumu 
slēgšana ar pilsētu zemes lietotājiem, kuri līdz 
2008. gada 1. septembrim bija veikuši zemes 
kadastrālo uzmērīšanu vai priekšapmaksu, līdz 
2009. gada 31. augustam bija iesnieguši iesniegumu 
lēmuma pieņemšanai par zemes piešķiršanu īpašumā 
par samaksu, bet līdz 2009. gada 30. decembrim 
nebija noslēguši zemes izpirkuma (pirkuma) līgumu ar 
Hipotēku banku. 

Saskaņā ar Privatizācijas pabeigšanas likumā noteikto 
lauku apvidus zemes izpirkšanas pieprasījumu 
iesniegšana Valsts zemes dienestā (VZD) par pastāvīgā 
lietošanā piešķirtās lauku apvidus zemes izpirkšanu 
norisinājās divos pieteikšanās posmos, tas ir, no 
2005. gada 1. septembra līdz 2006. gada 31. augustam 
un no 2007. gada 1. augusta līdz 2007. gada 
30. novembrim.  

Pēc zemes izpirkšanas pieprasījuma saņemšanas 
VZD pārbaudīja personas tiesības iegūt pieprasīto 
zemi īpašumā par samaksu. Gadījumā, ja personai bija 
tiesības zemi izpirkt, VZD pieņēma lēmumu un 
izpirkšanai pieprasīto zemes vienību iekļāva Lauku 
zemes izpirkšanas reģistrā. Savukārt zemes 
pastāvīgajiem lietotājiem, kuriem normatīvo aktu 
ierobežojumu dēļ zemes izpirkšanas pieprasījuma 
izskatīšanas brīdī nebija tiesību izpirkt zemi, bet tādas 
tiesības varētu rasties līdz lēmuma pieņemšanai par 
zemes piešķiršanu īpašumā par samaksu izpirkšanai 
pieprasītā zemes vienība tika iekļauta Lauku zemes 
izpirkšanas reģistrā ar nosacījumu, ka līdz lēmuma par 
zemes piešķiršanu īpašumā par samaksu persona 
iesniegs VZD dokumentus, kas apliecina tiesības 
izpirkt zemi. 

Gadījumos, kad zemes robežu plāni Nekustamā 
īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmā bija 
reģistrēti līdz 2006. gada 31. augustam, VZD iekļāva 
pastāvīgā lietošanā piešķirtās kadastrāli uzmērītās 
zemes vienības bez personas pieprasījuma.  

 

2009. gada 15. oktobrī stājās spēkā likums Grozījumi 
Valsts un pašvaldību īpašuma privatizācijas un privatizācijas 
sertifikātu izmantošanas pabeigšanas likumā. 

Līdz minētajiem grozījumiem Valsts un pašvaldību 
īpašuma privatizācijas un privatizācijas sertifikātu 
izmantošanas pabeigšanas likums noteica, ka lauku 
apvidus zemes izpirkšanas pieprasītājiem, kuri veica 
zemes uzmērīšanu un līdz 2008. gada 1. septembrim 
iesniedza reģistrācijai Nekustamā īpašuma valsts 
kadastra informācijas sistēmā zemes robežu plānu, 
iesniegums lēmuma pieņemšanai par zemes piešķiršanu 
īpašumā par samaksu VZD reģionālajā nodaļā bija 
jāiesniedz līdz 2009. gada 31. augustam. Arī tiem 
zemes izpirkšanas pieprasītājiem, kuri līdz 2008. gada 
1. septembrim bija veikuši priekšapmaksu un pēc tam 
zemes kadastrālo uzmērīšanu vai kuru izpirkšanai 
pieprasītā zeme Lauku zemes izpirkšanas reģistrā tika 
iekļauta ar nosacījumu, ka līdz lēmuma pieņemšanai 
par zemes piešķiršanu īpašumā par samaksu persona 
VZD reģionālajā nodaļā iesniegs dokumentus, kas 
apliecina viņas tiesības zemi izpirkt, iesniegums 
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lēmuma pieņemšanai par zemes piešķiršanu īpašumā 
par samaksu bija jāiesniedz līdz 2009. gada 
31. augustam. 

Šobrīd minētie grozījumi likumā paredz lauku 
apvidus zemes izpirkšanai šādus termiņa 
pagarinājumus: 

– līdz 2010. gada 31. maijam tiesības iesniegt 
iesniegumu lēmuma pieņemšanai par zemes 
piešķiršanu īpašumā par samaksu attiecīgajā 
VZD reģionālajā nodaļā ir tiem zemes 
izpirkšanas pieprasītājiem, kuri līdz 2009. gada 
31. augustam ir iesnieguši izpirkšanai pieprasītās 
zemes robežu plānu reģistrācijai Kadastra 
informācijas sistēmā;  

– līdz 2010. gada 31. augustam tiesības iesniegt 
izpirkšanai pieprasītās zemes robežu plānu 
reģistrācijai Kadastra informācijas sistēmā un 
iesniegumu lēmuma pieņemšanai par zemes 
piešķiršanu īpašumā par samaksu, ja līdz 
2008. gada 1. septembrim ir veikta 
priekšapmaksa par izpērkamo zemi;  

– personas, kuru pieprasītās zemes vienības 
Izpirkšanas reģistrā tika iekļautas ar nosacījumu, 
līdz 2010. gada 31. augustam var iesniegt VZD 
reģionālajā nodaļā: 
– dokumentus, kas apliecina tiesības iegūt 

zemi īpašumā par samaksu; 
– izpirkšanai pieprasītās zemes robežu plānu 

reģistrācijai Kadastra informācijas sistēmā; 
– iesniegumu lēmuma pieņemšanai par zemes 

piešķiršanu īpašumā par samaksu.  
 

Līdz 2010. gada 1. aprīlim: 
– dokumentus, kas apliecina tiesības izpirkt 

zemi, nebija iesniegušas 1 229 personas par 
1 726 Lauku zemes izpirkšanas reģistrā ar 
nosacījumu iekļautajām zemes vienībām 
4 873 ha platībā; 

– 645 personas par Lauku zemes izpirkšanas 
reģistrā iekļautajām 883 zemes vienībām 
3037 ha platībā ir veikušas priekšapmaksu, bet 
nav iesniegušas zemes robežu plānu 
reģistrācijai Nekustamā īpašuma valsts kadastra 
informācijas sistēmā un iesniegumu lēmuma 
pieņemšanai par zemes piešķiršanu īpašumā 
par samaksu; 

– iesniegumus lēmuma par zemes piešķiršanu 
īpašumā par samaksu pieņemšanai nebija 
iesniegušas 6 890 personu par 10 036 Lauku 
zemes izpirkšanas reģistrā iekļautajām un 
kadastrāli uzmērītajām zemes vienībām 
46 025 ha platībā. 

 
Turpinās lauku apvidus zemes nodošana īpašumā 

par maksu, kā arī izpirkuma (pirkuma) līguma slēgšana 
ar Hipotēku banku. Kopskaitā Hipotēku banka 
noslēgusi 238 590 līgumu, t. sk. 2010. gada 1. ceturksnī 
618 līgumus, par zemes pārdošanu 1,737 milj. hektāru 
kopplatībā, t. sk. 2010. gada 1. ceturksnī – 
12 892 hektāru kopplatībā. 

Likuma Par zemes reformas pabeigšanu lauku apvidos 
18. panta pirmā un otrā daļa, likuma Par valsts un 
pašvaldību zemes īpašuma tiesībām un to nostiprināšanu 
zemesgrāmatās 6. pants un uz šī likuma pamata izdotie 
Ministru kabineta 2008. gada 17. jūnija noteikumi 
Nr. 453 Kārtība, kādā nosaka valstij un pašvaldībām 
piekrītošo lauku apvidus zemi, kura turpmāk izmantojama 
zemes reformas pabeigšanai, kā arī valstij un pašvaldībām 
piederošo un piekrītošo zemi nosaka, ka valstij un 
pašvaldībām līdz 2008. gada 30. septembrim bija jāveic 
valstij un pašvaldībām piederošās un piekrītošās lauku 
apvidus zemes inventarizācija, atkārtoti jāizvērtē to 
nepieciešamība valsts vai pašvaldību funkciju 
īstenošanai un jāiesniedz Valsts zemes dienestā (VZD) 
lēmumi par zemes piederību vai piekritību valstij vai 
pašvaldībai vai izmantošanu zemes reformas 
pabeigšanai. 2008. gada 20. decembrī ir stājušies spēkā 
Ministru kabineta noteikumi Nr. 1030 Centrālajā zemes 
komisijā iesniegto pieprasījumu izskatīšanas kārtība. Tie 
paredz kārtību, kādā bijušajiem zemes īpašniekiem vai 
viņu mantiniekiem atjauno zemes īpašuma tiesības uz 
zemes reformas pabeigšanai paredzēto zemi.  

Ja bijušie zemes īpašnieki vai viņu mantinieki 
vēlējās atjaunot zemes īpašuma tiesības, līdz 2007. gada 
28. decembrim viņiem likuma Par zemes reformas 
pabeigšanu lauku apvidos ietvaros bija jāiesniedz 
pieteikums Centrālajai zemes komisijai (CZK), bet 
dokumenti, kas pierāda īpašuma un mantošanas 
tiesības, bija jāiesniedz līdz 2008. gada 1. septembrim.  

Pirms zemes īpašuma tiesību atjaunošanas procesa 
uzsākšanas Valsts zemes dienests (VZD) sadarbībā ar 
pašvaldībām pārbauda: 

– vai pieteikuma iesniedzējam vai citai personai uz 
pieprasīto zemi jau nav atzītas vai atjaunotas 
īpašuma tiesības; 

– vai nav saņemti īpašuma kompensācijas 
sertifikāti; 

– vai iesniegums par īpašuma tiesību atjaunošanu 
iesniegts attiecīgajā pašvaldībā līdz 1991. gada 
20. jūnijam; 

– vai līdz 1996. gada 1. jūnijam par pieprasīto 
zemi ir iesniegti īpašuma un mantošanas tiesības 
apliecinoši dokumenti; 

– vai zeme ir piešķirta pastāvīgā lietošanā jeb 
zemes pastāvīgās lietošanas tiesības ir izbeigtas 
un ar pašvaldību ir noslēgts zemes nomas 
līgums par šo zemi. 

 
Pēc minētās pārbaudes veikšanas CZK lēma par 

pretendentu pieprasījumu izskatīšanas prioritāro grupu. 
Pirmās prioritātes pieprasītājiem atbilst bijušie 

īpašnieki vai viņu mantinieki, kuri pieprasījumus 
īpašuma tiesību atjaunošanai un dokumentus, kuri 
apliecina īpašumtiesības vai mantošanas tiesības, bija 
iesnieguši līdz 1991. gada 20. jūnijam, taču zemi vai 
kompensācijas sertifikātus nav saņēmuši, kā arī bijušie 
zemes īpašnieki, kuri no Vispārējās Lauksaimniecības 
vai Valsts zemes bankas līdz 1940. gada 21. jūlijam 
uzsāka izpirkt (izpirka) Latvijā atstātos vācu izceļotāju 
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nekustamos īpašumus – neatkarīgi no pieprasījumu 
iesniegšanas datuma. 

Otrās prioritātes pieprasītāju statusam atbilst bijušie 
īpašnieki vai viņu mantinieki, kuri pieprasījumu 
īpašumtiesību atjaunošanai bija iesnieguši līdz 
1991. gada 20. jūnijam, kā arī īpašumtiesības un 
mantošanas tiesības apliecinošus dokumentus bija 
iesnieguši līdz 1996. gada 1. jūlijam.  

Trešās prioritātes pieprasītāju statusam atbilst 
pretendenti, kuri pieprasījumus iesnieguši pēc 
1991. gada 20. jūnija vai īpašumtiesības un mantošanas 
tiesības apliecinošus dokumentus iesnieguši pēc 
1996. gada 1. jūlija. 

No Centrālās zemes komisijas 1 066 atzītajiem 
īpašuma tiesību atjaunotājiem par 12 982,64 ha zemes 
platību: pirmās prioritātes kategorijai atbilst – 
151 īpašuma tiesību atjaunošanas pieprasītājs uz 
2 474,92 ha zemes platību, otrajai – 35 īpašuma tiesību 
atjaunošanas pieprasītāji uz 407,85 ha zemes platību, 
bet trešajai – 880 īpašuma tiesību atjaunošanas 
pieprasītāju uz 10 099,87 ha zemes platību. 

No visiem zemes reformas pabeigšanai paredzētās 
zemes pieprasītājiem pirmās prioritātes pieprasītāji 
sastāda 14%, otrās prioritātes pieprasītāji – 3%, bet 
vislielāko skaitu sastāda trešās prioritātes zemes 
reformas pabeigšanai paredzētās zemes pieprasītāji – 
83 procentus. 

Līdz 2010. gada 1. aprīlim ir uzsākts īpašuma 
tiesību atjaunošanas process pirmās prioritātes 
pretendentiem, pēc kura pabeigšanas turpināsies 
nākošo prioritāšu īpašuma tiesību atjaunošanas 
process. 
 

Privatizācijas sertifikāti 
Privatizācijas sertifikāts ir valsts piešķirts 

dematerializēts vērtspapīrs, kuru var tikai vienreiz 
izlietot kā maksāšanas līdzekli par privatizējamo valsts 
vai pašvaldību īpašumu. 

Privatizācijas sertifikātu piešķiršana un izmantošana 
notiek saskaņā ar likumu Par privatizācijas sertifikātiem. 
Līdz 2010. gada 1. aprīlim 2,45 milj. iedzīvotāju ir 

piešķirti 104,4 milj. privatizācijas sertifikātu par Latvijā 
nodzīvoto laiku, tai skaitā 794,7 tūkst. privatizācijas 
sertifikātu ir piešķirti 41,4 tūkst. politiski represēto 
personu. 117,2 tūkst. bijušo īpašnieku vai viņu 
mantinieku ir piešķirti 8 milj. īpašuma kompensācijas 
sertifikātu, t.sk. 691,7 tūkst. par valsts vajadzībām 
paturēto mantu privatizētajos specializētajos valsts 
lauksaimniecības uzņēmumos, 4 896,2 tūkst. – par zemi 
lauku apvidos, 969,3 tūkst. – par namīpašumiem, 
814,4 tūkst. – par pilsētu zemi, 461 tūkst. – par 
uzņēmumiem un citiem īpašuma objektiem, 89,8 tūkst. 
– par politiski represētām personām atņemto mantu un 
85,6 tūkst. – par pretlikumīgi atsavināto mantu. 

2010. gada 1. ceturksnī vienam bijušajam 
īpašniekam vai viņa mantiniekam tika piešķirti 
60,25 īpašuma kompensācijas sertifikāti. 

Saskaņā ar Valsts un pašvaldību īpašuma 
privatizācijas un privatizācijas sertifikātu izmantošanas 
pabeigšanas likuma 27. pantā noteikto no 2007. gada 
1. decembra 58 tūkst. personu ir zaudējušas tiesības 
ieskaitīt kontā 1,64 milj. privatizācijas sertifikātu. 

Atbilstoši likumam Par zemes privatizāciju lauku 
apvidos līdz 2010. gada 1. aprīlim pieņemti 
11 076 lēmumi par kompensāciju izmaksu naudā par 
bijušo zemes īpašumu lauku apvidū. Kompensācija 
izmaksāta 8 411 personu par kopējo summu 
17,46 milj. latu, dzēšot 0,62 milj. īpašuma 
kompensācijas sertifikātu. 

26,2 tūkst. politiski represēto personu, dzēšot 
privatizācijas sertifikātus, līdz 2010. gada 1. aprīlim 
izmaksāta kompensācija naudā 4,64 milj. latu apjomā. 
Saskaņā ar Valsts un pašvaldību īpašuma privatizācijas 
un privatizācijas sertifikātu izmantošanas pabeigšanas 
likuma 27. pantā noteikto tiesības dzēst 15 tūkst. 
sertifikātu zaudējušas 3,2 tūkst. personas. 

Līdz 2010. gada 1. aprīlim valsts un pašvaldību 
īpašuma objektu privatizācijā izmantoti 106,33 milj. 
privatizācijas sertifikātu jeb 94,6% no kopējā piešķirto 
sertifikātu skaita (skatīt 6.3. tabulu). 

6.3. tabula 

Privatizācijas sertifikātu izmantošana 
(līdz 2010. gada 1. aprīlim) 

Īpašuma veids Daudzums 
Privatizācijas  

sertifikātu skaits 
t.sk. īpašuma kompensācijas 

sertifikātu skaits 

  (milj.) (tūkst.) 

Dzīvojamās mājas 444 tūkst. dzīvokļu 
privatizācijas objektu 

37,9 589,8 

Uzņēmumi un citi īpašumi nav precīzu datu 7,3 109,6 
Kapitāla daļas (akcijas) nav precīzu datu 44,5 954,0 

tajā skaitā:    
publiskajā piedāvājumā 128,7 milj. akciju 37,1 820,0 

Zeme 311,6 tūkst. zemes gabalu 16,7 5137,0 
Kopā  106,3 6790,4 

% no kopējā piešķirto sertifikātu skaita 94,6% 84,8% 
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386 tūkst. fizisko personu kontos 2010. gada 
1. aprīlī bija 2,25 milj. privatizācijas sertifikātu jeb 
2% no kopējā piešķirto sertifikātu skaita, tajā skaitā 
0,137 milj. kompensācijas sertifikātu. 

2010. gada 1. aprīlī juridisko personu kontos bija 
1,33 milj. privatizācijas sertifikātu jeb 1,2% no kopējā 
piešķirto sertifikātu skaita, t.sk. 0,011 milj. īpašuma 
kompensācijas sertifikātu. 

Darījumu veikšanai privatizācijas sertifikātu tirgū to 
īpašnieki 2010. gada aprīlī varēja izmantot 14 licencētu 

starpniecības kapitālsabiedrību pakalpojumus. 
Starpniecības kapitālsabiedrību ar privatizācijas 
sertifikātiem veikto darījumu (pirkšana no fiziskām 
personām un pārdošana) mēneša kopējais apjoms 
2010. gada 1. ceturksnī svārstījās no 18,47 tūkst. 
privatizācijas sertifikātu janvārī līdz 36,99 tūkst. 
privatizācijas sertifikātu februārī un no 0,54 tūkst. 
īpašuma kompensācijas sertifikātu februārī līdz 
1,14 tūkst. īpašuma kompensācijas sertifikātu martā. 

 
6.14. Ekonomikas ministrijas konsultatīvās padomes 
 
6.14.1. Tautsaimniecības padome 
 

Ekonomikas ministrijas Tautsaimniecības padome 
(TSP) ir tās dibinātāju organizāciju – Ekonomikas 
ministrijas, Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības 
kameras, Latvijas Pašvaldību savienības, Latvijas Brīvo 
arodbiedrību savienības, Latvijas Darba devēju 
konfederācijas izveidota konsultatīva institūcija, kas 
piedalās ar uzņēmējdarbības politiku saistīto jautājumu 
risināšanā un darbojas saskaņā ar Ministru kabineta 
2010. gada 23. marta noteikumu Nr. 271 Ekonomikas 

ministrijas nolikums 6.11. apakšpunktu un 
7.2. apakšpunktu, 1999. gada 17. februārī noslēgto 
Vienošanos par sadarbību Tautsaimniecības padomē un 
2010. gada 7. aprīļa Ekonomikas ministrijas TSP 
nolikumu Nr. 1-11-3. 

Lai profesionāli tiktu pārstāvētas nozaru intereses, 
kā arī pilnveidota sadarbība starp Ekonomikas 
ministriju un citām valsts institūcijām, TSP pieaicina 
nozaru asociācijas, kuras pārstāv savas nozares 
uzņēmējus un to intereses, kā arī neatkarīgos ekspertus 
– ekonomistus, izglītības un zinātnes pārstāvjus. 

 
 

6.26. ielikums 
 

Tautsaimniecības padomes personālsastāvs 
TSP personālsastāvu, pamatojoties uz Vadības komitejas lēmumu, apstiprina ekonomikas ministrs. 
TSP Vadības komiteja ir konsultējoša un koordinējoša institūcija, kas piedalās ar uzņēmējdarbības politiku saistīto jautājumu 

risināšanā un atbild par TSP darba plāna un TSP sēžu darba kārtību jautājumu izvērtēšanu un apstiprināšanu, kā arī TSP darba 
efektivitātes nodrošināšanu un uzlabošanu. 

Vadības komitejas personālsastāvu apstiprina ekonomikas ministrs. Vadības komitejas sastāvā ir pieci TSP dibinātāju pārstāvji, 
kas vienlaicīgi ir TSP locekļi: 
 – pārstāvis no Ekonomikas ministrijas; 
 – pārstāvis no Latvijas Brīvo arodbiedrību savienības; 
 – pārstāvis no Latvijas Darba devēju konfederācijas; 
 – pārstāvis no Latvijas Pašvaldību savienības; 
 – pārstāvis no Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kameras. 

 

TSP sastāvā ir 25 TSP Vadības komitejas izvirzīti eksperti, tai skaitā ekonomikas ministrs, TSP priekšsēdētājs un uzņēmēju 
organizāciju, valsts struktūru un citu organizāciju pārstāvji. 

TSP sēdēs novērotāju statusā piedalās Ekonomikas ministrijas Mazo un vidējo komersantu un amatniecības konsultatīvās 
padomes un Ārvalstu investoru padomes Latvijā pārstāvji. 

Par TSP sastāva maiņu vai papildināšanu lemj TSP dibinātāji TSP Vadības komitejas sēdēs. 
TSP vada padomes priekšsēdētājs, kuru no sava vidus rotācijas kārtībā ievēl TSP Vadības komitejas locekļi un kura pilnvaru laiks 

ir viens gads. 
TSP sēdes notiek vidēji reizi mēnesī. 
TSP darbu nodrošina Tautsaimniecības padomes sekretariāts, kura darbību nodrošina Ekonomikas ministrija. 
TSP sēžu starplaikā TSP rekomendējošos lēmumus pieņem TSP Vadības komiteja. 
TSP sadarbojas ar Saeimu, ministrijām un citām valsts institūcijām, lai panāktu TSP izvirzīto uzņēmējdarbības vides 

pilnveidošanai nepieciešamo priekšlikumu iekļaušanu atbildīgo institūciju sagatavotajos normatīvajos aktos. 
 
TSP darbības mērķis ir veicināt uzņēmējdarbībai 

labvēlīgas vides politikas veidošanu un īstenošanu 
Latvijā, ilgtspējīgas tautsaimniecības attīstības principu 
ieviešanu un sekmēt valsts ilgtspējīgas attīstības 
procesu un sabiedrības līdzdalību tajā, veicināt 
Lisabonas stratēģijā noteikto uzdevumu izpildi Latvijā un 
iesaistīt šo uzdevumu izpildē valsts institūcijas, 
pašvaldības un sociālos partnerus, identificēt 
uzņēmējdarbību kavējošos apstākļus un veikt visas 
nepieciešamās darbības to novēršanai, piedalīties 

komercdarbību veicinošu normatīvo aktu un politikas 
plānošanas dokumentu izstrādē, veicināt inovācijas un 
ārējo tirdzniecību. 

TSP izskata un seko tādu jautājumu un normatīvo 
dokumentu projektu, tautsaimniecības attīstības 
koncepciju, valsts budžeta un citu dokumentu 
risināšanai, kas ir nozīmīgi Latvijas tautsaimniecības 
attīstībai. TSP sagatavo priekšlikumus un pieņem 
rekomendējošus lēmumus par šiem jautājumiem. TSP 
realizē dialogu starp uzņēmējiem un Ekonomikas 
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ministriju, kā arī ar citām valsts institūcijām un 
sabiedriskām organizācijām. 

TSP pieņemtajiem lēmumiem ir rekomendējošs 
raksturs. 

2009. gada 21. maijā TSP, Ekonomikas ministrija 
un Finanšu ministrija parakstīja sadarbības memorandu 
Izaugsmei, konkurētspējai un nodarbinātībai. Sadarbības 
memoranda mērķis ir TSP, Ekonomikas ministrijas un 
Finanšu ministrijas sadarbība un saskaņota rīcība 
Nacionālā attīstības plāna un Lisabonas stratēģijas mērķu 
sasniegšanā – Latvijas ekonomikas izaugsmes, 
nodarbinātības un konkurētspējas veicināšanai, kā arī 
aktīva dalība ilgtspējīgas Latvijas stratēģijas izstrādē un 
ieviešanā. 

Lai profesionāli tiktu pārstāvētas tautsaimniecības 
nozaru intereses efektīvā dialogā ar Ekonomikas 
ministriju, TSP un citām uzņēmēju organizācijām un 
valsts institūcijām, Ekonomikas ministrija ir izveidojusi 
sadarbības modeli ar tautsaimniecības nozarēm. 

Tautsaimniecības padomē izskata uzņēmējus 
pārstāvošo institūciju – asociāciju priekšlikumus 

likumdošanas pilnveidošanai. Nozaru asociācijas 
izvērtē un sniedz atzinumus par tiesību aktu 
projektiem. Savukārt ministrija informē normatīvo 
aktu sagatavotājus par TSP iesniegtiem priekšlikumiem 
likumdošanas pilnveidošanai. 

Šobrīd Tautsaimniecības padomē ir pārstāvētas 
14 nozaru asociācijas - ķīmija un farmācija, finanses, 
transports – tranzīts, loģistika, enerģētika, informācijas 
un komunikācijas tehnoloģijas – IT klasteris, 
tirdzniecība, elektrotehnika, elektronika, vieglā 
rūpniecība, kokrūpniecība, mašīnbūve un 
metālapstrāde, būvniecība, tūrisms, viesnīcas un 
restorāni, pārtika, poligrāfija. 

Parakstot vienošanās protokolu, puses vienojās 
apvienot resursus programmatisko dokumentu 
izstrādei, veikt pasākumus valdības deklarācijas 
ietvaros pieņemto tautsaimniecības attīstības un 
uzņēmējdarbības vides uzlabošanas programmu 
realizēšanai, kā arī par to, ka nozaru asociācijas izvērtēs 
un sniegs atzinumus par ministriju izstrādātajiem 
tiesību aktu projektiem. 

 
 

6.27. ielikums 
 

TSP par ekonomikas politikas prioritātēm 
TSP kā vienu no problemātiskām jomām joprojām uzskata nodokļu politiku un administrāciju, darbaspēka izglītību, 

makroekonomisko stabilitāti un tiesību aktu izmaiņu neprognozējamību. 2010. gada marta sākumā notikušajā TSP sēdē Finanšu 
ministrija pirmo reizi atklātībai nodeva Valsts nodokļu un nodevu sistēmas attīstības pamatnostādņu projektu 2011.-2016. gadam. TSP locekļi 
norādīja uz virkni nepilnību un izteica šādus priekšlikumus:  
 – Finanšu ministrijas sagatavotais dokuments jāsasaista ar citiem plānošanas dokumentiem; 
 – jāvienojas par konkrētiem principiem, skaidri definējot nodokļu sistēmas izmaiņu mērķi; 
 – projektam jābūt balstītam uz analītiskiem materiāliem par makroekonomiskajām prognozēm un iekšzemes kopprodukta 

rādītājiem; 
 – nedrīkst samazināt izņēmumu, atvieglojumu un nodokļu režīmu skaitu UIN, lai uzņēmumi kļūtu eksportspējīgāki; 
 – primāri nodokļu politika jāorientē uz vispārēju uzņēmējdarbības vides uzlabošanu un atvieglošanu; 
 – jāapsver iespēja pārlikt nodokļu slogu no tiešajiem uz netiešajiem nodokļiem - no darbaspēka nodokļiem uz patēriņu un 

kapitālu; 
 – dokuments jāpapildina ar monitoringa veikšanu par citu valstu nodokļu politikas izmaiņām, regulāri sekojot tām līdz, lai 

iegūtu salīdzinājumus, kā rezultātā pilnvērtīgāk varētu analizēt Latvijas nodokļu likmes; 
 – jāpanāk, lai nodokļu sistēma Latvijā būtu nodokļu maksātājiem saprotama un pretimnākoša, u.c. 

 

TSP norāda, ka normatīvie akti ir jāizvērtē jau to izstrādes gaitā, lai identificētu un novērstu iespējamus konkurences tiesību 
pārkāpumus, tirdzniecības tehniskās barjeras un diskriminējošos nosacījumus brīvas preču un pakalpojumu aprites un 
uzņēmējdarbības tiesību jomā, jāpilnveido valsts atbalsta un iepirkuma uzraudzība, panākot augstu caurskatāmības līmeni valsts 
atbalsta projektiem. 

Sekmējama efektīvas un konkurētspējīgas nozaru struktūras veidošana, jāveicina pētniecība, attīstība un inovācijas, it īpaši 
privātajā sektorā, jāizstrādā un jāievieš pasākumi, kas veicinātu izglītības, pētniecības un tautsaimniecības sektoru sadarbību, 
nodrošinot zināšanu un tehnoloģiju pārnesi. 

Veicināma struktūrfondu ātrāka un lielāku apjomu apgūšana, jaunu eksporta tirgu apgūšana un nostiprināšanās esošajos, 
jānodrošina eksporta veicināšanas institucionālā bāze un tās kapacitātes celšana, ārējo ekonomisko pārstāvniecību attīstība, finanšu 
instrumentu pieejamība un atbalsts uzņēmumiem eksporta mārketingā. Īstenojamas valsts strukturālās reformas.

 
TSP locekļi un eksperti darbojas šādās padomēs un 

komitejās: 
− Ārlietu ministrijas konsultatīvajā padomē 

attīstības sadarbības politikas jautājumos; 
− Ekonomikas ministrijas Lisabonas stratēģijas 

uzraudzības padomē; 
− Ekonomikas ministrijas Būvniecības padomē; 
− Latvijas ārējās ekonomiskās pārstāvniecības 

koordinācijas padomē; 
− Finanšu ministrijas Eiropas Savienības 

struktūrfondu Uzraudzības komitejā; 

− Latvijas Investīciju un attīstības aģentūras 
konsultatīvajā padomē. 

 
2010. gada pirmajā pusē ir notikušas 

5 Tautsaimniecības padomes sēdes, kurās ir skatīti šādi 
svarīgākie jautājumi: 

– Latvijas stratēģiskās attīstības plāna 2010.-
2013. gadam projekts; 

– Uzņēmējdarbības vides uzlabošanas pasākuma plāna 
2010. gadam projekta apspriešana un 
monitorings; 



6. Ekonomiskā politika un struktūrpolitikas prioritātes – 137 – 

 

– Valsts nodokļu un nodevu sistēmas attīstības 
pamatnostādnes turpmākajiem gadiem un to 
izstrādes laika grafiks; 

– vidēja termiņa budžeta plānošanas ieviešana 
Latvijā; 

– likumprojekts Pievienotās vērtības nodokļa likums; 
– Eksporta garantiju programmas ieviešanas progress 

un plānotie grozījumi; 
– darba grupas ēnu ekonomikas apkarošanai un 

godīgas konkurences nodrošināšanai progress 
un rezultāti; 

– e-prasmju nedēļas rezultāti. 
 
6.14.2. Mazo un vidējo komersantu un 
amatniecības padome 
 

Mazo un vidējo komersantu un amatniecības 
padome (MVKAP) ir Ekonomikas ministrijas 
konsultatīva institūcija. 

MVKAP sastāvā šobrīd ir 21 mazo un vidējo 
komersantu (MVK) pārstāvošās organizācijas 
pilnvarotie pārstāvji, t. sk. dažādu tautsaimniecības 
nozaru MVK pārstāvošās institūcijas, apvienības, 
organizācijas un asociācijas, kuras apvieno MVK un 
pārstāv to intereses. Novērotāju statusā piedalās 
Ekonomikas ministrija, Latvijas Investīciju un attīstības 
aģentūra un Rīgas Domes Uzņēmējdarbības 
koordinācijas centrs. 

MVKAP sastāvs un nolikums ir apstiprināts ar 
Ekonomikas ministrijas 2007. gada 11. decembra 
rīkojumu Nr. 560.1 

MVKAP darbības mērķis ir MVK attīstības 
veicināšana un MVK labvēlīgas uzņēmējdarbības vides 
veidošana Latvijā. 

                                                 
1 Ekonomikas ministrija šobrīd aktualizē MVKAP sastāvu, pārskatot 
padomes nolikumā noteiktos mērķus, funkcijas un darbības principus, 
kā rezultātā MVKAP sēdes netiek sasauktas. 

Padomes galvenās funkcijas atbilstoši nolikumam ir 
izskatīt un sekot līdzi tādu jautājumu (normatīvo 
dokumentu projektu, tautsaimniecības attīstības 
koncepciju, valsts budžeta un citu dokumentu) 
risināšanai, kas ir nozīmīgi MVK uzņēmējdarbības 
labvēlīgas vides politikas veidošanai un īstenošanai un 
sekmētu MVK attīstību, kā arī sagatavot priekšlikumus 
un pieņemt rekomendējošus lēmumus par šiem 
jautājumiem, realizēt dialogu starp uzņēmējiem un 
Ekonomikas ministriju un citām valsts institūcijām un 
sabiedriskām organizācijām, kā arī starptautiskajām 
organizācijām, kuras ietekmē MVK darbību un 
attīstību. 

Padome veic dialogu ar uzņēmējus pārstāvošajām 
institūcijām, Ekonomikas ministriju un valsts 
institūcijām, kuras atbildīgas par Latvijas 
uzņēmējdarbības vides uzlabošanu.  

Sadarbībā ar Ekonomikas ministriju uzņēmēji 
regulāri tiek aicināti izvērtēt MVK attīstības jautājumus, 
tās politiku veidojošos programmdokumentu projektus 
pirms to pieņemšanas valdībā, tiek informēti par 
semināriem, konferencēm, kas skar MVK. 

Padome norāda, ka kā atbalstu mikrouzņēmumiem 
nepieciešams izveidot draudzīgu nodokļu politiku, 
vienotu valsts pārvaldes un to padotības iestāžu datu 
bāzi, u.c. 

Lai nostiprinātu MVKAP lomu uzņēmējdarbības 
vides uzlabošanā, kā arī nevalstiskais sektors tiktu 
kompetenti pārstāvēts ES struktūrfondu un atbalsta 
programmu apgūšanā, MVKAP locekļi ir deleģēti 
dalībai šādās padomēs un komitejās: 

– Finanšu ministrijas ES struktūrfondu 
Uzraudzības komitejā; 

– Finanšu ministrijas Eiropas Reģionālās attīstības 
fonda un Kohēzijas fonda apakškomitejā; 

– Finanšu ministrijas Eiropas Sociālā fonda 
apakškomitejā; 

– Ekonomikas ministrijas Latvijas ārējās 
ekonomiskās pārstāvniecības koordinācijas 
padomē; 

– Ekonomikas ministrijas un Latvijas Investīciju 
un attīstības aģentūras konsultatīvajā padomē; 

– Rīgas domes Komercdarbības attīstības 
padomē. 
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7. REKOMENDĀCIJAS 
 

 
Galvenais ekonomiskās attīstības uzdevums šobrīd 

ir saglabāt vērojamās pozitīvās tendences un veidot 
apstākļus, kas palielinātu Latvijas uzņēmēju 
konkurētspēju atvērtos preču un pakalpojumu tirgos, 
kā arī radīt priekšnoteikumus zināšanu ietilpīgu 
produktu ražošanai, kas nodrošinās lielākus ienākumus 
nākotnē. 

Ierobežota budžeta apstākļos valsts atbalstam ir 
jābūt mērķtiecīgam un selektīvam. Iepriekšējo gadu 
tautsaimniecības attīstības tendences ir pierādījušas, ka 
tirgus mehānismi paši par sevi negarantē 
pārstrukturēšanos uz nozarēm, kas nodrošinātu 
ilgtspējīgu attīstību.  

Lai ilgtermiņā nodrošinātu ilgtspējīgu izaugsmi, 
Latvijai ir jāveido zināšanu ietilpīga ekonomika, kurā 
izaugsmes bāze ir vērtību radīšana ar zināšanu 
palīdzību (izglītība un pētniecība, inovācija un 
radošums, digitālā ekonomika), jānodrošina ilgtspējīgs 
sociālais budžets, ņemot vērā sabiedrības novecošanās 
problēmu, enerģijas piegāžu diversifikācija, kā arī 
jāveido videi draudzīgāka – „zaļāka” ekonomika. 

Vienlaikus ar mērķtiecīgu politiku Latvijai būs 
jāpārvar ilgstošā saspringtā situācija darba tirgū. No 
vienas puses, tuvākajos gados Latvijas konkurētspēja 
pārsvarā balstīsies uz cenu konkurētspēju, t.sk. zemām 
darbaspēka izmaksām, un, no otras puses, – turpmāko 
ekonomisko attīstību arvien būtiskāk noteiks 
produktivitātes pieaugums (lēnāks nodarbinātības 
pieaugums). Tādējādi ir liels risks, ka pieaugs sociālā 
spriedze (nabadzība, atstumtība) un darbaspēka 
emigrācija, kas šoreiz var skart ne tikai zemas 
kvalifikācijas iedzīvotājus, kas bija raksturīgi 
iepriekšējos gados, bet arī augstas kvalifikācijas 
speciālistus. 
 

Ņemot vērā minēto, mūsuprāt, pašreizējās 
ekonomiskās politikas neatliekamie uzdevumi ir šādi: 
– makroekonomiskās stabilitātes nodrošināšanā: 

– nodrošināt stingru fiskālo disciplīnu atbilstoši 
Latvijas ekonomikas stabilizācijas un izaugsmes 
atjaunošanas programmā noteiktajam budžeta 
deficīta samazināšanas grafikam; 

– izstrādāt fiskālās atbildības likumu, kurā būtu 
noteikti vidēja termiņa fiskālās politikas mērķi, 
tādējādi sekmējot atbildīgas fiskālās politikas 
īstenošanu; 

– nodrošināt Māstrihtas konverģences kritēriju 
sasniegšanu, lai ar 2014. gada 1. janvāri Latvija 
varētu pievienoties eiro zonai; 

 
– uzņēmējdarbības vides uzlabošanā:  

– restrukturizēt nodokļu sistēmu, veidojot to 
sociāli taisnīgāku un uzņēmējdarbībai 
draudzīgāku. Vidējā termiņā ir jāpanāk, lai 

nodokļu slogs tiktu pārlikts no uzņēmējdarbības 
un nodarbinātības uz īpašumu un patēriņu; 

– palielināt Valsts ieņēmumu dienesta darbības 
efektivitāti, turpinot VID pārveidošanu par 
institūciju, kas palīdz uzņēmējiem; 

– vienkāršot maksātnespējas procesu, paātrinot 
maksātnespējas pieteikumu izskatīšanu, 
vienkāršojot maksātnespējas pieteikumu 
sagatavošanu, risinot jautājumus par parādnieku 
mantas ātrāku pārdošanu; 

– nodrošināt vienas pieturas aģentūras principa 
ieviešanu valsts un pašvaldību pakalpojumu 
pieejamībā;  

– veicināt e-pārvaldes un e-pakalpojumu attīstību. 
Ir jāpabeidz valsts megasistēmas („reģistru 
reģistrs”) izveide, jāievieš e-paraksts visās valsts 
iestādēs un jāpaplašina e-paraksta 
funkcionalitāte, jāveicina elektronisko 
iepirkumu izmantošana; 

– izveidot mikrouzņēmumu izveidei labvēlīgu 
uzņēmējdarbības vidi, īstenojot koncepciju par 
Mikrouzņēmumu atbalsta pasākumiem, ieviešot 
fiksētu mikrouzņēmuma nodokli, kā arī 
īstenojot dažādus pasākumus, kas atvieglos 
mikrouzņēmumu reģistrāciju, darbību, nodokļu 
deklarēšanu; 

– sagatavot jaunu būvniecības procesa 
regulējumu, paredzot samazināt būvprojektu 
saskaņošanā iesaistīto valsts un pašvaldību 
institūciju skaitu un saskaņošanai maksimāli 
patērējamo laiku. Ieviest būvniecības 
informācijas sistēmu; 

– pilnveidot valsts līmeņa oficiālās statistiskās 
informācijas plūsmu, kā arī valsts reģistros un 
citās informācijas sistēmās iekļaujamo rādītāju 
un termiņu savstarpējo saskaņošanu, lai 
novērstu atkārtotu informācijas pieprasīšanu no 
respondentiem; 
 

– konkurences nodrošināšanā un administratīvi 
regulējamo cenu noteikšanā: 
– iespējami efektīvāk vērsties pret nozīmīgākajiem 

konkurences pārkāpumiem, īpašu uzmanību 
pievēršot dominējošā stāvokļa 
mazumtirdzniecībā ļaunprātīgai izmantošanai; 

– veikt preventīvos un pārbaudes pasākumus 
aizliegto vienošanos identificēšanai tautsaim-
niecībai svarīgās nozarēs, īpašu uzmanību 
pievēršot valsts un pašvaldību iepirkumiem; 

– turpināt izvērtēt normatīvo aktu un to projektu 
ietekmi uz konkurences situāciju dažādos tirgos 
administratīvo šķēršļu novēršanai; 
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– patērēju tiesību aizsardzības un uzraudzības 
uzlabošanā: 
– ieviest nebanku kredītu devēju licencēšanas 

sistēmu, nodrošinot to pastiprinātu uzraudzību; 
– stiprināt patērētāju aizsardzību finanšu 

pakalpojumu jomā, ieviešot jaunu un 
ekonomiskajai situācijai piemērotāku 
regulējumu attiecībā uz nosacījumiem patērētāju 
kreditēšanas jomā; 

– izstrādāt konceptuāli jaunu regulējumu 
ārpustiesas parāda piedziņas jomas sakārtošanai; 

 

– investīciju, uzņēmējdarbības uzsākšanas un 
finanšu pieejamības veicināšanā: 
– veicināt uzņēmumu pieeju finansējumam, 

ieviešot garantiju instrumentus un ES fondu 
līdzfinansētos projektus; 

– vairāk uzmanības pievērst finansējuma 
piešķiršanai uzņēmējdarbības attīstībai agrīnajā 
stadijā (pasākumi pirmssēklas un sēklas kapitāla 
pieejamībai, iespējas saņemt aizdevumus ar 
atvieglotiem nosacījumiem) un finanšu 
pieejamībai riska kapitāla veidā; 

– sekmēt jaunu ražotņu izveidi un attīstību, 
identificējot un sagatavojot jaunus potenciālus 
ražošanas projektus un piesaistot tiem ārvalstu 
tiešās investīcijas; 

– aktīvāk uzrunāt ārvalstu uzņēmumus un tos 
informēt par Latvijas priekšrocībām, lai Latvijai 
piesaistītu produktīvas ilgtermiņa ārvalstu tiešās 
investīcijas, kuras atstātu pozitīvu finansiālo 
iespaidu arī uz Latvijas uzņēmumiem-apakš-
piegādātājiem un veicinātu kvalitatīvu ilgtermiņa 
darba vietu rašanos; 

– veicināt vienotu un saskaņotu ministriju, 
pašvaldību, infrastruktūras uzņēmumu un valsts 
iestāžu rīcību stratēģiski nozīmīgu vietējo un 
ārvalstu investīciju projektu realizēšanā, iesaistot 
šajā procesā arī privāto sektoru, universitātes un 
zinātniskās institūcijas; 

– veicināt informācijas apmaiņu starp Latvijas 
uzņēmumiem, kas meklē stratēģiskos inves-
torus, un ārvalstu uzņēmumiem, kas vēlas 
paplašināt savu klātbūtni Eiropas tirgū; 

 
– zināšanu ietilpīgas ekonomikas veidošanā: 

– sekmēt zinātnieku un komersantu sadarbību, 
veidojot kompetences centrus, lai veicinātu 
pētniecības un rūpniecības sektoru sadarbību 
rūpniecisko pētījumu, jaunu produktu un 
tehnoloģiju īstenošanā, kā arī atbalstīt 
tehnoloģiju pārneses kontaktpunktus, lai 
mērķtiecīgi attīstītu nepieciešamo pētniecības 
kompetenci augstskolās un zinātniskajos 
institūtos un sekmētu pētniecības darbu 
rezultātu ieviešanu ražošanā; 

– atbalstīt jaunu produktu un tehnoloģiju izstrādi, 
veicinot komersantus izvērst rūpnieciskos 

pētījumus, ieviest ražošanā jaunus produktus, 
pakalpojumus un tehnoloģijas; 

– atbalstīt uzņēmējdarbību ar augstu pievienoto 
vērtību; 

– pilnveidot zinātnisko darbību regulējošos 
normatīvos aktus, nosakot, ka zinātniskās 
institūcijas var būt intelektuālā īpašuma, kas 
radies valsts finansētu pētījumu rezultātā, 
īpašnieces; 
 

– ES fondu izmantošanā: 
− samazināt laiku, kas tiek tērēts administratīvām 

procedūrām, vienkāršojot aktivitāšu ieviešanas 
nosacījumu izstrādi un apstiprināšanas kārtību; 

− ES fondus novirzīt dzīvotspējīgiem projektiem, 
ņemot vērā valdības apstiprinātos prioritāros 
segmentus; 
 

– eksporta veicināšanā: 
– turpināt nodrošināt eksporta kredīta garantiju 

pieejamību, lai palielinātu pieeju tirgiem ar 
augstāku riska pakāpi un veicinātu Latvijas 
izcelsmes preču un pakalpojumu eksportu; 

– turpināt atbalstīt uzņēmēju un to apvienību 
dalību starptautiskās izstādēs un tirdzniecības 
misijās, lai veicinātu jaunu tirgu apgūšanu; 

– attīstīt un paplašināt Latvijas ārējo ekonomisko 
pārstāvniecību tīklu, nodrošinot Latvijas 
uzņēmējiem plašu un viegli pieejamu valsts 
eksporta atbalsta pakalpojumu klāstu ārvalstīs; 

– nodrošināt Latvijas ārējo ekonomisko interešu 
pārstāvēšanu sarunās ar trešajām valstīm, lai 
uzlabotu starptautiskās tirdzniecības 
līgumtiesiskos nosacījumus, tādējādi mazinot 
tirdzniecības barjeras, ar ko saskaras uzņēmēji 
eksporta tirgos; 
 

– elastīga darba tirgus veidošanā: 
– risināt nodarbinātības strukturālās problēmas, 

atbalstot centienus iegūt piemērotu un augstāku 
kvalifikāciju atbilstoši darba tirgus prasībām un 
uzlabojot darbaspēka iekšējo mobilitāti; 

– pārskatīt darba tiesisko attiecību regulāciju, tai 
skaitā piemaksu un kompensāciju maksāšanas 
pienākumus, darba laika regulāciju, veicināt 
ģenerālvienošanos slēgšanu nozaru ietvaros; 

– samazināt nedeklarēto nodarbinātību, 
atvieglojot nodokļu slogu uz nodarbinātību un 
pilnveidojot darba tiesību normu ievērošanas 
kontroli, paaugstinot sabiedrības informētību 
par darba tiesību jautājumiem, stiprinot 
arodbiedrību un darba devēju apvienību lomu 
uzņēmējdarbībā; 

– pilnveidot darba tirgus pieprasījuma un 
piedāvājuma regulēšanas sistēmu, t.sk. 
nodrošinot darba tirgus vidēja un ilgtermiņa 
prognožu sagatavošanu, kā par svarīgu datu 
avotu šīs sistēmas pilnveidošanai izmantojot 
2011. gada tautas skaitīšanu; 
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– energoefektivitātes uzlabošanā: 
– veicināt dzīvokļu īpašnieku aktivitāti māju 

siltināšanā, piešķirot valsts līdzfinansējumu 
māju energoauditiem, tehniskās apsekošanas 
atzinumu sagatavošanai, tehnisko projektu 
izstrādei vai vienkāršotās renovācijas 
dokumentācijas sagatavošanai; 

– veicināt māju siltumnoturības uzlabošanas 
pasākumus; 
 

– efektīvas, drošas un ilgtspējīgas enerģijas 
piegādes nodrošināšanā: 
– elektroenerģētikā nodalīt īpašumtiesības 

pārvades līmenī, lai attīstītu elektroenerģijas 
tirgus darbību, nediskriminējoši veicinātu 
ieguldījumus infrastruktūrā, jaunu dalībnieku 
taisnīgu piekļuvi tīklam un pārredzamību tirgū; 

– radīt stabilu ilgtermiņa investīciju vidi, lai 
veicinātu ilgtspējīgu vietējās atjaunojamās 
enerģijas ražošanu, izmantošanu un eksportu; 

– veicināt siltumnīcefektu izraisošu gāzu emisiju 
samazinošu tehnoloģiju izmantošanu, 
izmantojot ES struktūrfondu līdzfinansējumu, 
elektroenerģijas obligātā iepirkuma un citus 
atbalsta mehānismus; 

– attīstīt bāzes elektrostaciju projektus, izvēloties 
energoresursu veidus, kas nodrošinās resursu 
piegādes garantijas un ilgtspējību, kā arī 
paaugstinās valsts pašnodrošinājumu enerģētikā; 

– paaugstināt enerģijas gala patēriņa efektivitāti; 
– veicināt energopakalpojumu tirgus attīstību; 
– attīstīt enerģijas infrastruktūras projektus, ES 

Stratēģijas Baltijas jūras reģionam ietvaros 
īstenojot Baltijas enerģijas tirgus starpsavienojumu 
plānu. 

 

Konsekventi īstenota struktūrpolitika sekmēs Latvijas ekonomikas atdzimšanu, kas būs pamats 
iedzīvotāju dzīves līmeņa paaugstināšanai. Latvijas sekmīgu attīstību un ekonomisko izaugsmi noteiks 
ne tikai valsts institūciju darbs, bet arī ikviena cilvēka personīgā iniciatīva jebkurā Latvijas vietā 
sabiedrības savstarpējās sapratnes un dialoga apstākļos. 


